
Vo lu me LXVII  Nr. 41 (5786) 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

NOVEMBER 5

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Andris Nelsons – Mūzikas 
akadēmijas Goda profesors

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā 31. oktobris bija 
svētku diena. Lielā zāle studentu, 
pedagogu un mūziķu piepildīta. 
Uz skatuves – kādreizējais Mū -
zikas akadēmijas absolvents, ta -
gad slavens diriģents, Bostonas 
simfoniskā orķestŗa māksli nie-
ciskais vadītājs, Triju Zvaigžņu or -
deņa virsnieks Andris Nelsons. 
Par Latvijas vārda daudzināšanu 
pasaulē viņam piešķirts Mūzikas 
akadēmijas Goda profesora ti -
tuls. Diplomu pasniedza Mūzi kas 
akadēmijas rektors Artis Sīmanis.

Sveicējiem pievienojās arī Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas prezi-
dents Ojārs Spārītis, viņš atgā-
dināja, ka Andris Nelsons jau 
kopš 2012. gada ir ievēlēts Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas Goda 
locekļu pulkā.

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
starptautiskais forums Rīgas kon-
ference pulcēja vairāk nekā 600 
augsta līmeņa gan pašmāju, gan 
ārvalstu drošības un ārpolītikas 
ekspertu. Tika apspriesti aktuāli 
jautājumi reģionā un pasaulē. 

Konferenci atklāja Latvijas Valsts 
prezidents Raimonds Vē   jonis un 
Latvijas aizsardzības ministrs 
Raimonds Bergmanis. Pirmajā 
panelī uzstājās bijušais NATO 
ģenerālsekretārs Andress Frogs 
Rasmusens, bijusī Latvijas Valsts 
prezidente Vaira Vīķe-Freiberga, 
Kanadas aizsardzības ministrs 
Hardžits Sadžans un Latvijas 
Universitātes asociētā profesore 
Žaneta Ozoliņa. Viņi pārrunāja 
un analizēja NATO darbību un 
izaicinājumus, ar ko organizācija 
sastopas mūsdienu globālajā vidē.

Pagājušajā gadā drošības un 
ārpolītikas forumā Rīgas konfe -
rence nopietni tika apspriest jau -
tājums par NATO spējām aizsar-
gāt Baltijas valstis, terrorismu un 
Krievijas spēka demonstrācijām, 
savukārt šogad sarunās eksperti 
izteica pozitīvu vērtējumu NATO 
demonstrētajai spējai pielāgoties 
jaunajai ģeopolītiskajai situācijai.

Liela uzmanība sarunās par 
reģiona drošību tika veltīta Bal-
tijas valstu kaimiņam – Krievijai. 
Speciālistu ieskatā ekspertu un 
polītiķu diskusijas šogad bija ar 
zināmu atvieglojuma nopūtu – 
eksperti norādīja, ka Varšavas ga -
lotņu apspriede, kuŗas laikā tika pa -
nākta vienošanās par NATO mili-
tāro spēku izvietojumu Bal tijas val -
stīs, demonstrēja alianses spējas 
izlēmīgi reaģēt uz izaicinā jumiem 
un nodrošināt 5. panta izpildi. 

Latvija aizsardzībai, kā jau ie -
priekš ziņots, šogad tērēja 367,86 
miljonus eiro (1,4% no IKP), sa -
vukārt 2017. gadam atvēlēti 449 
miljoni (1,7%). Paredzēts, ka 
2018. gadā tiks sasniegti 2 pro-
centi, par ko jau 2015. gadā 
aliances dalībvalstis runāja Velsas 
galotņu apspriedē. Gan Igaunijas 
ministrs, gan citas amatpersonas, 
kuŗu valstis jau pilda šo nosacī-
jumu, apsveica Latviju ar lēmumu 
sasniegt 2 procentus.

Konferencē uzmanība tika vel-
tīta arī dažādiem starptautiskiem 

NATO aliancei
jābūt stiprai un 
jāparāda spēks

Starptautiskajā forumā
„Rīgas konference”

konfliktiem un cīņai ar terroris mu. 
Kanadas nacionālās aizsardzības 
ministrs Hardžits Sadžans kon-
ferences laikā pievērsās arī Ka -
nadas motīvācijai, norādot, ka 
valsts apzinās kollektīvo atbildību 
un tāpēc ir gatava nosūtīt savus 
kaŗavīrus gan uz Baltiju, gan cit-
viet pasaulē.  „Mums ir jāskatās 
viss kopējā kontekstā,” sacīja mi -
nistrs, norādot, ka Kanada iz  vē-
las, kurp doties, apsverot starp-
tautisko situāciju. Kanada cīnās 
pret radikālām grupām, lai no -
vērstu uzbrukumus „mājās”. Viņa-
prāt, iesaistoties Āfrikas konflik-
tos, nepieciešams domāt ne tikai 
par reģionu, bet arī to, kā tas 
ietekmēs migrācijas krizi.

Šogad uzmanības centrā ir dro-
šība, NATO, attiecības ar Krieviju, 
Eiropas Savienības attīstība arī 
pēc Lielbritanijas izstāšanās un 
citi būtiski temati. „Situācija 
Sīrijā aizvien pasliktināsies, ja  
nebūs kopējas ANO Drošības 
komitejas rīcības,” tā vērtēja ek s-
perti analizējot situācijas attīstību 
kaŗa plosītajā valstī.

Krievija meklē jaunas mazas 
uzvaras, jautājums ir par to, kur 
būs nākamā mazā uzvara, uz -
skata Atlantic Council pārstāvis 
Andress Aslunds.

Krievijas ekonomiskā situācija 
nosaka nepieciešamību novirzīt 
uzmanību no problēmām un 
koncentrēt to kaut kur citur. 
Putinam nerūp populācijas saru-
kums, bet ir svarīga Krievijas 
drošība un militārās spējas, lai 
gan tas nav veids, kā “doties uz 
priekšu”, skaidroja Aslunds. Krie-
vijas ekonomika nav gatava lie-
lam karam, bet tā ir gatava ma -
zam karam. Tas Krievijai ir iz -
devies Gruzijā 2008. gadā, Krimā 
2014. gadā un patlaban Sīrijā, 
uzskata Zviedrijas eksperts. To mēr 
Aslundu uztrauc, kur gai dāma 
Krievijas nākamā mazā uzvara.

Savukārt bijušais NATO ģene-
rālsekretārs Anderss Fogs Rasmu-
  sens pievērsās Krievijas kodol-
polītikai, norādot, ka šī brīža 
Kremļa vara šķiet neparedzamāka 
par komūnistu valdību PSRS lai-
kos. Viņš sacīja, ka Krievijas 
polītiķi bieži vien piemin valsts 
kodolieročus, kas var likt arī 

NATO dalībvalstīm pārvērtēt 
savu šī brīža kodolpolītiku. Arī 
Maskavas pētniecības centra 
post industriālo studiju direktors 
ekonomists Vladislavs Inozem-
cevs, stāstot par kaimiņvalsts eko-
nomisko situāciju, komentēja, ka 
Krievijas ārpolītiskā retorika va -

Raimondu Vējoni un aizsardzības 
ministru Raimondu Bergmani 
(ZZS), kuŗš, konferenci atklājot, 
minēja, ka „mēs nevaram justies 
droši ar šādu Krieviju pie mūsu 
robežām”. Ministrs pateicās Ka -
nadas ministram par lēmumu 
uzņemties ietvarvalsts lomu. 

Kanadas nacionālās aizsardzības ministrs Hardžits Sadžans sarunā ar Latvijas aizsardzības ministru 
Raimondu Bergmani

spriests par loģistiku, bet pare-
dzams, ka 2017. gadā šeit būs 
kaujas spējīga grupa.

Raimonda Bergmaņa ieskatā ir 
ļoti nozīmīgi, ka konference no -
tiek Rīgā. Mūsu reģions ir kļuvis 
par vienu no centrālajām asīm 
NATO aizsardzības un atturē-

rētu kļūt tikai agresīvāka, tāpēc 
NATO valstīm būtu jāvērš uz  ma-
nība uz sadzīvošanu ar to un 
«risku mazināšanu». Viņš arī pie -
bilda, ka Krievijas finanču krā-
jumi ir gana lieli, lai līdz 2018. 
gada vēlēšanām sankcijas nera-
dītu pārlieku būtiskas problēmas 
Vladimira Putina valdībai.

Pirms konferences Kanadas aiz-
 sardzības ministrs Hardžits Sad-
žans apmeklēja Ādažu militāro 
bazi un tikās ar Valsts prezidentu 

Kanada, kā tika nolemts Varšavas 
samitā, pildīs Latvijā izvietoto 
NATO daudznacionālo spēku 
ietvarnācijas funkciju. Sadžans, 
tiekoties ar žurnālistiem, sacīja, 
ka pēc Ādažu poligona apskates 
ir apmierināts ar redzēto un uz -
skata, ka Latvijas progress, lai uz -
ņemtu NATO bruņotos spēkus, 
ir ļoti labs. Viņš informēja, ka 
Kanada uz Latviju pārvietos arī 
nepieciešamo aprīkojumu, to -
starp bruņutechniku. Šobrīd tiek 

šanas polītikā, un 2016. gads pa -
liks vēsturē kā nozīmīgs gads, 
kuŗā ticis atkārtoti apliecināts 
ieguldījums kollektīvās aizsar-
dzī bas principos. Aliancei jābūt 
stiprai un jāparāda savs spēks, jo 
tas ir vienīgais komūnikācijas 
veids, ko Krievija saprot un ņem 
vērā. Krievijas rīcība reģionā ir 
neparedzama, tai trūkst caurska-
tāmības un tā neveicina uzticību. 
Krievijas radītie izaicinājumi nav 
reģionāli, bet globāli.



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris2

Pārtrūks saikne,
sakne mirs!

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00

Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
četrus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements četras avīzes
Gadā..............ASV $20.00
Kanadā gadā...............ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums

US $____________         par_________mēn./___________gadu

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds:_______________________________________

Adrese:______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

"Visa dzīve man viens ceļojums..."
Apceļosim svešas zemes kopā ar Inesi!

JĀNIS J.
DIMANTS,

Jr. M.D.

K Ā P Ē C  P A S Ū T I N Ā T  L A I K U ?

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM
UZ LATVIJU UN CITĀM ZEMĒM

AIREX – AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

820 Loraine Ave, Grosse Pointe, MI 48230

Mobilais telefons:
1 (201) 944-1273

Telefons:
1 (313) 466-3310

Bezmaksas telefons:
1 (866) 944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2016. gada Valsts svētku krāsainajā numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 12. novembrim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

Visus šos gadus lasu avīzi Laiks, arī pārējos ārzemju latviešu laikrakstus. Tas ir 
atbalsts ārzemju latviešu presei. Un ne tikai. Jābūt informētiem un jābūt lietas 
kursā, kas ap mums notiek latviešu sabiedrībā. Tas pats arī attiecas uz Latvijas 
presi. Būdams Latvijā vairākus mēnešus, lasu visas trīs “lielās avīzes”.

 Sūtot vēstules, bieži klāt pielieku Laika abonementa pieteikuma lapu. Mudinu 
un skubinu tautiešus lasīt Laiku – atbalstīt mūsu pašu presi. Arī aicinu visus, lai 
raksta un kuplina šīs avīzes saturu. Bet galvenais – lai lasa!

 Nedrīkstam aizbildināties, ka latviešu valoda nav vairs tik spoža un valdzinoša 
kā agrāk. Ja pārtrūks saikne, latviešu valoda – rakstītais vārds – sakne, ko saucam 
par latvietību, sāks kalst un mirs. Valoda ir jāuztur un jārūpējas, lai tā būtu dzīva.  

 Iesaku uz priekšu laikrakstā Laiks izveidot valodas stūrīti, kur mēs varētu iztirzāt 
tieši latviešu valodu – vārdus, to nozīmi un lietošanu ar piemēriem un norādījumiem, 
kā pareizi tie lietojami. Šādiem norādījumiem ir jābūt īsiem un skaidriem, 
pamācošiem un izglītojošiem. Valodas nezāles jāatpazīst un sistēmatiski jāravē, 
norādot uz pareizo vārdu un tā lietojumu.

IVARS
GALIŅŠ

LAIKS  
CIENĪT 
LAIKU

Laiks cienīt avīzi mums savu,

Kas bagātina dzīvi tavu.

Laiks katram savu LAIKU lasīt,

Nevis to no citiem prasīt.

Laiks atgādināt paziņām

un radiem,

Lai LAIKU pasūta uz gadiem.

  ***

Par dienas maksu 41 centu

Var katrs kļūt par LAIKA

abonentu.

Latvietim, vai vecs vai jauns,

Nedarīt to būtu kauns!



LAIKS 32016. ga da 5. novembris – 11. novembris

Detroitas draudze
sveic savu mācītāju

MĀRĪTE LEIMANE. Senā Rīga. 1978. gads

LAIKA Mākslas kalendārs 2017
ceļā pie Jums!

Pošoties Latvijas simtgadei, šo kalendāru 
ar gleznu reprodukcijām veltām mūsu 

valsts galvaspilsētai.

2017. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $19,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Pasaules vējiem, kas brīžiem nemaz nav silti un labvēlīgi, 

pakļauts arī mūsu ilgdzīvotājs Laiks – drukātās preses

lasītāju skaits rūk, līdz ar ko sarūk arī izdošanas budžets. 

Vairs nevaram atļauties kalendāru saviem abonentiem 

piesūtīt bez maksas.

Šogad abonentiem kalendārs netiks piesūtīts.

Kalendārus var iegādāties par USD 19,–

plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

KĀVU GAISMAS VILINĀJUMS
Komponists Ēriks Ešenvalds BostonāIVARS

GALIŅŠ

Ainas no Ešenvalda sarīkojuma. Ar mikrofonu LMF priekšniece Ināra Suuberga un Ēriks Ešenvalds

Mēs saucam tos par haris mā-
tiskiem cilvēkiem, kuŗu klāt-
būt ne vien notikumam piešķiŗ 
vienreizību. Par to pārliecinājās 
klausītāji, kas līdz pēdējai vietai 
pildīja Bostonas Trimdas drau-
dzes sarīkojumu zāli. Pēcpus-
diena bija veltīta komponista 
Ērika Ešenvalda mūzikas pa  sau-
lei. Pats komponists gan vārdos, 
skaņās, gan arī uz ekrāna ska-
tāmās ainās raksturoja savas 
simfonijas „Ziemeļu gaisma” tap-
šanu. Aurora Borealis pazīsta-
mākie latviešu tulkojumi ir 
ziemeļblāzma vai kāvi. 

Pēcpusdienu ievadīja Manto-
juma fonda priekšniece Ināra 
Suuberga un komponiste Dace 
Aperāne. Bostonas latviešu koris 
un Bostonas latviešu skolas koris 
Breta Silvermana klavieŗu pa  va-

dījumā atskaņoja četras kom-
ponista Ērika Ešenvalda dzies-
mas „Šķind zemīte, rīb zemīte”, 
„Sanākam, sadziedam”, „Seši mazi 
bundzinieki” un „Dvēseles dzies-
ma”. Koŗa diriģente Krisīte Skare.

Īpaši gribas izcelt „Seši mazi 
bundzinieki” dziedājumu. Mūzi-
kas pasaulē ir vieglāk attēlot 
melancholiju, skumjas, drāmu. 
Skaņās parādīt dzīvesprieku, 
draiskulību, nebēdību ir daudz 
grūtāk. Tas prasa meistarību ne 
tikai no komponista un diri -
ģenta, bet arī no dziedātājiem. 
Klausoties brīdi biju gatavs ar 
visu spieķi lēkt no bundzinieku 
zirga. Nebiju vienīgais, kam 
skaņdarbs bija gājis pie sirds. 

Par komponista „vulkānis kiem” 
panākumiem jau daudz rakstīts. 
Gribētos uzsvērt vienkāršību, 

ar kādu koponists spēja val-
dzināt klausītājus. Vienkāršas 
lietas sarežģīt var katrs, sarež-
ģītas un grūti saprotamas lietas 
izteikt saprotami – tikai retais. 
Ar mēģinājumu atreferēt kom-
ponista stāstījumu, varētu no  darīt 
vairāk ļauna, nekā laba. Kā vien-
mēr bija ziedi un sumi nājumi. 
Dāvanas pasniedza arī pats kom -
ponists. Komponists Ēriks Ešen-
valds bostoniešu at  miņās paliks 
kā gaiša ziemeļ blāzma. Zināms, 
ka nākamajā gadā viņš saņēmis 
aicinājumu no Hārvarda univer-
sitātes. Būtu prieks viņu redzēt 
atkal. Par pie  mēru ņemot kom-
ponista vien kāršību, par pēc-
pus dienu, kas bija veltīta Ērika 
Ešenvalda mū  zikas pasaulei, 
vēlētos teikt: „Bija vērts būt klāt, 
bija vērts to piedzīvot”.

16. oktobrī Detroitas Svētā 
Pāvila Latviešu evanģēliski lu -
teriskā draudze svinēja savas 
mācītājas Birutas Puiķes – 
Wilson ievadīšanu amatā. Diev-
kalpojumu vadīja LELBA prā-
veste Ilze Larsen, Vidienes ap -
gabala garīgā vadītāja, mācītāja 
Sarma Eglīte no Klīvlandes un 
mācītāja Aija Graham no Kala-
mazū Apvienotās draudzes, un 
draudzes priekšnieks Atis Mar -
kovs. Dievkalpojumā sprediķi 
teica mācītāja Sarma Eglīte, 
Birutas Puiķes – Wilson pirmā 
garīgā skolotāja un atbalstītāja 
15 gadu gaŗumā, kopš Biruta 
uzsāka kalpot ASV latviešu 
draudzēs. Svinīgo pusdienu 
laikā detroitieši uzņēma ap -
sveicējus no Kalamazū, Lan-
singas, Grandrapidiem, Sagi na-
vas un Konektikutas, kas bija 
mācītājas Puiķes – Wilson 
pirmā kalpošanas vieta Ame-
rikā. Kopā ar Birutas ģimeni 
svētkos klāt bija arī viņas 
draudzene Svetlana Stone no 
Kalamazū, kuŗa iepriecināja 
klātesošos ar mūzikālu priekš-
nesumu.

Detroitas draudze nav liela, 
bet gatava darboties, un mācī-
tāja Biruta apsolījusi rūpēties 
par to, lai draudze tomēr sa -
ņemtu nepieciešamo garīgo 
atbalstu un palīdzību. Bez rēgu-

T. ŽAGARE-VĪTIŅA

lārajiem pienākumiem – diev-
kalpojumu vadīšanas, Bībeles 
stundām un personīgiem ap -
meklējumiem, mācītāja orga-
nizē latvisko ēdienu gatavoša-
nas klases un vada nodarbības 

tik patīkami dzirdēt viņu ne -
mie rīgo čalošanu dievkalpoju-
mu laikā. Tas dod lielāku ticību 
draudzes pastāvēšnai. Kā vie tējā 
apkārtrakstā Vēstis raksta pati 
mācītāja Biruta Puiķe-Wilson: 

bērniem. Jāpiebilst, ka Biruta uz 
dievkalpojumiem divas reizes 
mēnesī brauc no Kalamzū, 
tāpēc ceram, ka mūs negaida 
barga ziema un aizputināti ceļi. 
Bērnu Detroitas apkaimes lat-
viešu sabiedrībā nav daudz, bet 

“Nesūkstīsimies par ikdienas 
sīkumiem, bet savus skatus vēr-
sīsim uz to, kas mūs ceļ, stiprina 
un bagātina! Mēs, no rītiem 
pamostoties, varam izjust Viņa 
gādību. Un tas ir daudz. Lai 
ikkatram ir svētīts ik mirklis!”

No kreisās: Aija Graham, Atis Markovs, Ilze Larsen, Biruta Puike-
Wilson un Sarma Eglīte



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris4

(Turpināts 5. lpp.)

LĪGA RUPERTE

Priekšā stāv: Anda Prātiņa un Daiga Rūtiņa. Otrā rindā: Maija Zaeska, Ingrīda Jansone, Laila Medne. 
Trešā rindā: Larisa Kaļiņa, Helēna Vīksniņa, Maira Bundža

Saieta viesiem mūzicē "Austrumkalns"

Šogad gadskārtējā sēde notika 
15. oktobrī Klīvlandē. Sēdē 
piedalījās padomes priekšsēde 
Ingrīda Jansone, Katskiļu 3x3 
vadītāja Helēna Vīksniņa, Kat-
skiļu 3x3 darbiniece Laila 
Medne, Gaŗezera 3x3 vadītājas 
Maija Zaeska, Daiga Rūtiņa un 
Larisa Kaļiņa, nometņu avīžu 
redaktore un padomes sekretāre 
Maira Bundža un Līga Ruperte, 
3x3 globālā koordinātore. Gaŗ-
ezera 3x3 dalībniekus pārstā-
vēja Anda Prātiņa.

Helēna Vīksniņa ziņoja, ka 
Katskiļu nometnē bija 115 da -
lībnieku, 10 no tiem bērni, 
10-12 gadu vecumā. Nometnes 
vispārējā un vienas ievirzes 
specifiskā tema bija dzintars. 
Ap dzintara temu risinājās arī 
dažādas citas nodarbības. Varēja 
apbrīnot daudzo nometnes da -
lībnieču dzintara rotu da  žādību 
un skaistumu. 

Par Gaŗezera 3x3 stāstīja 

Spraiga un ražīga
Ziemeļamerikas 3x3 padomes sēde

Ir nostiprinājusies tradicija, ka, 
tad, kad Daugavas Vanagu Cen-
trālā valde rīko savu gadskārtējo 
sēdi Anglijā, tiek sarīkots saiets, 
lai Daugavas Vanagu fonda (DVF) 
biedri un plašākā sa  biedrība 
varētu arī satikties ar pasaules 
Vanagiem un Vana dzēm.

10. septembŗa pēcpusdienā 
sarīkojumā Daugavas Vanadžu 
izkārtojumā referēja Rūta Di -
manta no Latvijas par temu ”Vai 
Latvijas valsts pastāvēs bez 
labdarības?” Tema ir aktuāla 
ārzemju latviešu publikai, jo 
sabiedriskās organizācijas Rie -
tumos, kā Daugavas Vanagi un 
citas, jau sākotnēji ir darbojušās 
arī kā labdarības organizācijas. 
Turklāt – Rūta ir spilgta un in -
teresanta personība, pirms trīs-
padsmit gadiem viņa dibināja 
ziedojumu portālu ziedot.lv un 
ar to pavisam mainīja labdarī-
bas kultūru un apjomu Latvijā. 
Plašas publikas klātienē Rūta 
pastāstīja par to, kā veidojās zie-
dot.lv, par labdarības kultūru 
Latvijā, arī par patriotismu. 
Rūtas runai cauri skanēja viņas 
optimisms un nesavtīgās rūpes 
par Tēvzemi. Atbildot uz sevis 
pašas uzstādīto jautājumu refe-
rāta virsrakstā, Rūta beidza savu 
sniegumu ar vārdiem: “Vai Lat-
vijas valsts pastāvēs bez lab-
darības? Atbilde ir skaidra – lai 
pastāvētu nacionāla valsts, tās 
pilsoņiem ir jādod valstij vairāk, 
nekā prasa pienākums. Un te ir 
vieta labdarībai. Brīdī, kad mēs 
savai valstij un tautai negribēsim 
ziedot, bet tikai pieprasīsim no 
tās labumus sev, nācijas nākotne 
būs apdraudēta.” Klātesošie savus 
labprātīgos ziedojumus veltīja 
ziedot.lv jaunākajam projektam – 
rechabilitācijas centram „Poga”, 
kas dibināts kā atbalsts ģime-

AIVARS SINKA,
DVCV Informācijas nozares vadītājs

Mūs vieno darbs un prieks
Daugavas Vanagu Centrālās valdes (DV CV) saiets Straumēnos, Anglijā

nēm, kuŗās aug bērni ar īpašām 
vajadzībām. 

Referātam sekoja teātŗa izrā -
de, ko sniedza Anglijas latviešu 
teātŗa kopas no divām pilsētām 
– Burtonas un Peterborough, 
kur pēdējos desmit gados iera-

pārstāvētas vairākas ģimenes. Te 
vienmēr notiek rosība, tāpat kā 
stropā, kuŗā dzīvība kūsā bez 
mitas.”

Arī pīterboriešiem netrūka 
asprātīgu novērojumu par cil-
vēku sadzīvi viņu izrādē “Šis tas 

dzirdēt un redzēt, kā teātŗa 
māksla atdzimst Lielbri tanijā.

Ap simt dalībnieku pulcējās 
Straumēnu lielākajā zālē uz 
saieta atklāšanu un mielastu. Pēc 
mācītāja Viestura Vāveres teik-
tajiem Dievvārdiem, apsveiku-

atsūtījušas svarīgas valsts amat-
personas: Valsts prezidents Rai -
monds Vējonis, Ministru prezi-
dents Māris Kučinskis, Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece, 
kultūras ministre Dace Mel-
bārde, aizsardzības ministrs 
Raimonds Bergmanis, Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku ko -
mandieris Raimonds Graube un 
Zemessardzes komandieris, bri-
gādes ģenerālis Leonīds Kalniņš.

DV priekšnieks Andrejs Mež-
malis ar svinīgiem vārdiem 
atklāja sarīkojumu,  Vēlāk viesi 
tika aicināti uz svētku mielastu, 
ko bija sarūpējusi Straumēnu 
muižas lieliskā komanda. Dejas 
un dančus iesāka ar polonēzi, 
par vakara mūziku gādāja “Aus-
trumkalns”. „Austrum kalns” ir 
latviešu folkloras grupa, ko 2011. 
gadā nodibināja četras otrā 
paaudzē Anglijā dzimušas lat-
viešu meitenes: māsas Līnīte un 
Andra Zobens-East un Anna un 
Laila Grīnbergas. “Austrum-
kalna” mūzikas pamatā ir tra di-
cionālie elementi, taču meitenes 
attīstījušas pašas savu īpatno 
stilu ar modernākiem instru-
mentiem un apdarēm. Mūzi-
kanti nodrošināja to, ka netrūka 
lustes un prieku šajā svētku 
vakarā.

Svētdienas rītā mācītājs Vies-
turs Vāvere vadīja svētbrīdi brīvā 
dabā, pie Kritušo varoņu piemi-
nekļa Straumēnu dārzā. Svēt-
brīdim sekoja DVF rudens piln-
sapulce, ar ko arī noslēdzās saiets. 

Rīkotāji ar gandarījumu kon-
statēja, ka šie svētki vienojuši ne 
tikai trimdas paaudžu Daugavas 
Vanagu saimi, bet arī jaunās 
paaudzes pārstāvjus no jaunie-
braucēju rindām Lielbritanijā. 

Daugavas Vanagi,
sasauksimies!

dies liels daudzums jauno lat-
viešu. Burtonas amatierteātris 
“Strops” uzvedis lugu “Cienītās 
dāmas”, kuŗā ar vieglu humoru 
aprakstītas cilvēku attiecības. Tā 
vadītāja un režisore Aivita Mi -
ķelsone par savu kopu saka: 
“Mūsu kopas nosaukums ir 
Burtonas latviešu amatieŗteātris 
“Strops”, jo arī stropā dzimst jau-
nas dzīvības, jaunas idejas; vienā 
stropā ir apvienojušās vairākas 
saimes, tāpat arī mūsu kopā ir 

iz dzīves”. Peterborough pašdarb-
nieku teātŗa studijas “Saime” 
režisore ir Mārīte Seņkova. Viņa 
raksta, ka “pēdējo gadu laikā ir 
sarosījušies teātŗa mīļi, kuŗi ir 
izveidojuši pašdarbnieku teātŗa 
trupas, kopas, studijas. Kā nu 
kuŗš tās nosauc, bet ideja un 
mērķis ir viens – teātŗa mīles-
tība…” “Saime” šā gada maijā sarī-
koja teātŗa dienu savā pilsētā, un 
tajā piedalījās trupas no vairākām 
Anglijas daļām. Bija liels prieks 

ma vārdus teica Baiba Braže, 
Latvijas Republikas vēstniece 
Apvienotajā Karalistē, LNPL 
priekšsēde Lilija Zobens, kā arī 
Andris un Rūta Abakuki, kas 
pasniedza Straumēnu mājai 
di vas vērtīgas gleznas. Bražes 
kundze savā apsveikumā pauda 
atzinību Daugavas Vanagu iegul-
dījumam Latvijas un latviskās 
identitātes un vērtību saglabāša-
nā vairāk nekā 70 gadu gaŗumā.

Rakstiskus apsveikumus bija 

Maija Zaeska. Arī Gaŗezerā 
nometnes tema bija dzintars, 
kam tika veltīta viena ievirze un 
citas nodarbības. Ļoti ieprie-
cināja tas, ka nometnē bija 208 
dalībnieku, jo kopš 1991. gada 
dalībnieku skaits bija turējies 
zem 200. Bērnu kopskaits bija 
53, 26 no tiem 0-5 g.v. (jau -
nākajam bija tikai 3 mēneši), 
bet 6-12 gadu vecumā bija 27 
bērni. Ar bērniem strādāja 7 
au  dzinātāji, bet būtu derējis vēl 
vairāk! Nākamgad bērnu pro-
grammu plāno paplašināt ce -
rībā, ka dalībnieku skaits tur-
pinās augt. Prieks, ka aug no 
Latvijas pēdējos gados iebrau-
kušo dalībnieku skaits. 

Līga Ruperte sniedza īsu pār-
skatu par pārējām 3x3 no  met-
nēm pasaulē. 2016. gadā 3x3 
notika Austrālijā (58 dalīb-
nieki).



LAIKS 52016. ga da 5. novembris – 11. novembris

(Turpināts no 4. lpp.)

Līga Ruperte šīsvasaras 3x3 Gaŗ-
ezera nometnē, saņemot dāvanā 
kreklu ar uzrakstu “3x3 mamma”, 
kā viņu sauc visās 3x3 nometnēs 
pasaulē

Spraiga un ražīga
Ziemeļamerikas 3x3 padomes sēde

Tautieši Zviedrijā, Vācijā, Lat-
vijā un citur pasaulē sirsnīgi ai -
cināti līdz šā gada 30. novem -   
b  r im ziedot grāmatas tapšanai. 

20. gadsimta likteņstāsti – tās ir 
ne vien nozīmīgas liecības par Lat-
vijas vēstures skarbajiem līklo - 
č iem, bet arī vēstījums par kaŗa, 
trim das un Padomju varas repre-
siju nežēlīgajā virpulī ierauto līdz-
cilvēku piedzīvoto, pārdzīvoto un 
skarbajos apstākļos paveikto. Lai-
kā, kad mūsdienu cilvēks nereti 
jau ir noguris no smagnēju vēstu-
res un polītisku jautājumu šķeti  -
nā šanas, viens no veidiem, kā ro -
sināt interesi par būtiskiem Latvi-
jas vēstures notikumiem un nodot 
zināšanas par tiem nākamajām 
paaudzēm, ir tieši individuāli, at -
sevišķu cilvēku pieredzes stāsti jeb 
likteņstāsti. Topošā grāmata par 
mācītāju Kazimiru Vilni un viņa 
dzīvi Latvijā un Zviedrijā ir viens 
no šādiem biografiskiem likteņ-
stāstiem, kas, visticamāk, neatstās 
lasītāju vienaldzīgu.

Kazimirs Vilnis dzimis 1907. ga -
da 18. novembrī Nautrēnu drau-
dzē. Mācījies Rīgas Garīgajā semi-
nārā. Iesvētīts par priesteri 1933. 
ga  dā, K. Vilnis vadīja un pabeidza 
dievnama celtniecību Kristus Ka -
raļa draudzē Mežaparkā. 1941. ga -
da vasarā līdz ar Padomju okupā-
cijas varas nostiprināšanos un tās 
īstenotajām represijām pret ga -
rīdz niecību K.Vilnis tika pārcelts 
darbā uz Vidsmuižas draudzi   
Rēz eknes rajonā. Atmiņās dalās  
K. Viļņa māsasmeita Felicija Mičā-
ne: “Ātri vien (arī) tur pie viņa ie -
radās čekisti un lika parakstīt ap -
ņemšanos, ka (viņš) ziņos par pa -
domju varai nelojālajiem iedzī vo-
tājiem. Kad viņš atteicās to darīt, 
(viņu) piesēja pie zirga pajūga un, 
zirgu dzenot rikšos, viņam bija 
jāskrien līdzi aptuveni 30 km līdz 
Rēzeknei. Tur viņu ielika čekas pa -
grabā, spīdzināja un lika parakstīt 
šo dokumentu, kuru viņš tā arī 
neparakstīja.” 

Kazimira Viļņa biografijā ir arī 
cita, pieminēšanas vērta lappuse, 
kas veltīta milzu pilsoniskai un 
cilvēciskai drosmei, glābjot nepa-
zīstamu ebrēju jaunieti Dāvidu 

AIRA MIĶELSONE, ZUZANNA KANCĀNE,
Zviedrijas latviešu apvienība

Latvijā top grāmata par trimdas garīgo darbinieku un 
sirdscilvēku – mācītāju Kazimiru Vilni

Packinu un sniedzot viņam pa -
tvērumu, tādējādi riskējot ar savu 
paša dzīvību. Pēc daudziem ga   - 
d iem K.Viļņa bērēs atvadu runā 
Dāvids Packins sacījis: “Es nekad 
neaizmirsīšu, ka, bēgot no nacis-
tiem, es biju bez darba, bez tuvi-
niekiem, kas varētu man palīdzēt. 
Kad apstājos pie tēva Viļņa dur - 
v īm, es biju laipni lūgts. Viņš pieņē-
ma mani ar atplestām rokām un 
lū dza sēsties pie viņa klātā galda. 
La  bais tēvs Vilnis man atdeva paš-
cie ņu un spēku cīnīties ar dzīvi. 
Viņš turēja mani slepenībā vairāk 
nekā gadu, neraugoties  uz to, ka  
tas viņ am pašam bija bīstami.”

Arī vidējās un vecākās paaudzes 
latviešiem Zviedrijā, Vācijā, Ame ri-
kā un citviet Kazimira Viļņa vārds, 
iespējams, nebūs svešs. Pēc iera-
šanās trimdā Zviedrijā K. Vil nis 
gandrīz 45 gadus darbojies kā mā -
 cītājs un sabiedrisks darbi  nieks. 
Laikabiedri atceras, ka K.Vil   nis  
jau kopš ierašanās bēgļu gaitās 
Zvied rijā uzņēmās iniciātīvu par 
tautiešu garīgo aprūpi un iespēju 
robežās arī sadzīvisku problēmu 
risināšanu. Viņa vadībā Zviedrijā 
turpmākajos gados tika uzceltas 
baznīcas ‒ Eskilstūnā, Fālunā un 
draudzes nams Sogmīrā. Daudzus 
gadus latviešu jaunieši brauca uz 
viņa baznīcas īpašumu Sogmīrā, 
lai slēpotu un uzturētu latvisku 
kopību. K. Vilnis uzsāka mēneš-
raksta Dzimtenes Balss (lūdzam 
nesajaukt ar identiska nosauku -
ma Padomju propagandas laik-

rakstu!) un regulārā izdevuma 
Dzimtenes Kalendārs izdošanu, 
bija aktīvs Latvijas patriots un sa -
biedrisks darbinieks. Kazimirs Vil-
nis miris 1988. gada 27. janvārī un 
apglabāts Stokholmā.

Materiālu grāmatas tapšanai   
par K. Viļņa dzīvi Latvijā un Zvied-
rijā uzsāka viņa līdzgaitnieks, 
ērģelnieks un tuvākais palīgs Vla-
dislavs Krauklis. Dokumentālajos 
materiālos plaši atspoguļots ne 
vien K.Viļņa dzīves gājums, laika-
biedru un ģimenes atmiņas, bet  
arī fakti par Latvijas, Zviedrijas un 
latviešu emigrācijas vēsturi. Tā, 
piemēram, protesti pret Latvijas 
leģionāru izdošanu Padomju Sa -
vienībai, propagandas laikraksta 
Dzimtenes Balss izdošana un “Lat-
vijas Komitejas kultūras saka -  
r iem ar tautiešiem ārzemēs” mē -
ģinājumi dibināt sakarus ar trim-
das latviešiem.

Pēc V. Kraukļa pēkšņās nāves, 
darbu pie grāmatas pabeigšanas 
turpināja K. Viļņa ģimene, īpaši 
māsas vecākā meita, bijusī latvie -
šu valodas skolotāja Antoņina. 
Savukārt grāmatas izdošanu šo -
brīd apņēmusies veikt Jāņa Elkšņa 
vadītā Latgales Kultūras centra iz -
devniecība sadarbībā ar tipo gra -
fiju “Latgales druka”. Patlaban jau 
ir saziedoti 70% no grāmatas iz -
došanai nepieciešamajiem līdzek-
ļiem, kas ļāva grāmatu nodot elek-
troniskai salikšanai un rediģēša -
nai, taču grāmatas pabeigšanai un 
paraugeksemplāru nodrošināša -

nai bibliotēkām Latvijā vēl ne -
pieciešami līdzekļi, kuŗus latviešu 
sabiedrību ārvalstīs un Latvijā ai -
cina ziedot Kazimira Viļņa ģimene 
un izdevēji. 

Ar Zviedrijas Latviešu apvie-
nības gādību grāmatas tapšanai 
par Kazimiru Vilni patlaban no -
ris ziedojumu vākšanas akcija, 
kuŗā aicināti iesaistīties un zie-
dot arī tautieši Zviedrijā, Vācijā, 
Latvijā un citur pasaulē. Ziedot 
iespējams līdz 2016. gada 30. no -
vembrim, maksājuma mērķī 
norādot “grāmatai par K.Vilni”:

• ar bankas pārskaitījumu 
Zviedrijas Latviešu apvienības 
(Letternas Riksförbund i Sverige) 
bankas Plus giro konts 250833-1  

• ar Pay Pal drošo starptautis-

ko maksājumu sistēmu tīmeklī 
www.ZLA.se sadaļā Ziedo Zvied-
rijas Latviešu apvienībai

Grāmatas autori ‒ Kazimira 
Viļņa ģimene un izdevēji ‒ patei-
cas visiem ziedotājiem un cer, ka 
nākamgad, Kazimira Viļņa 110 
gadu jubilejas gadā, kas aprit 
zīmīgajā 18. novembrī, grāmata 
nonāks pie lasītājiem Latvijā, 
Zviedrijā un citur pasaulē!

Raksta tapšanā izmantoti bio-
grafiskie dati no Preiļu bibliotēkas 
interneta vietnes www.preilubiblio-
teka.lv (skatīts 2016.05.10), portāla 
Nekropole www. nekropole.info 
(skat īts 2016.06.10), kā arī K.Viļ -
ņa māsasmeitas Felicijas Mičānes 
vēstules Zuzannai Kancāns, datēta 
ar 2016. gada vasaru.

Kazimira Vilņa būvētais dievnams Rīgā, Meža prospektā 86.  Lielo 
torni gan baznīca ieguva jau pēc K. Viļņa aiziešanas mūžībā
// FOTO: www.citariga.lv 

BIOGRAFISKI DATI PAR KAZIMIRU VILNI
Kazimirs Vilnis ir dzimis 1907. gada 18. novembrī 

Nautrēnu draudzē. Mācījies Rīgas Garīgajā seminā-
rā. Par priesteri ordinēts 1933. gada 25. maijā Rīgas 
Sv. Jēkaba katedrālē. Rīgas Sāpju Diev mātes drau-
dzes vikārs un skolu kapelāns (1933 – 1934), Rīgas 
Kris tus Karaļa draudzes prāvests (1934 – 1944). 

1944. gada rudenī prāvests nokļuvis bēgļu gaitās 
Zviedrijā. Apmeties uz dzīvi pie Zviedrijas bīskapa Millera un 
kalpojis katoļu draudzēs Zviedrijā un Dānijā. 1946. gadā Zviedrijā 
sācis izdot katoļu mēnešrakstu “Dzimtenes Balss”. 1948. gadā 
norīkots darbā Eskilstūnā, kur prāvests Vilnis izveidojis draudzi 
un uz cēlis dievnamu – Svētā Krusta kapellu. 1965. gadā pārcelts 
uz Fā  lu nu. Arī tur 1972. gadā tiek uzcelta baznīca. 1974. gadā sācis 
iz  dot trimdas latviešu autoru rakstu krājumu Dzimtenes Kalen  - 
d ārs. Miris 1988. gada 27. janvārī Zviedrijā, apbedīts Stokholmā.

Latvijā Saldū (320 dalībnieki, 
30 no ārzemēm) un Pelčos (444 
da  lībnieki, 73 no ārzemēm), 
Liel britanijā angļu valodā (50 
da  lībnieki), latviešu valodā (79 
dalībnieki), un Īrijā (102 da -
lībnieki). Kopš 1981. gada ir no -
tikusi 231 nometne, un da  līb-
nieku kopskaits ir 33930. Pelčos 
notika šovasar iznākušās grā-
matas par Latvijas 3x3, 1990.-
2015. atvēršanas svētki. Pie-
dalījās LV kultūras ministre 
Dace Melbārde (viņa ar savu 
meitu 3x3 pavadīja visu nedēļu), 

bijusī LV prezidente Vaira Vīķe-
Freiberga, 3x3 darbinieki no 
dažādām zemēm un labs skaits 
bijušo Latvijas nometņu va  dī-
tāju, ieskaitot pirmās 1990. gada 
nometnes Madlienā vadītājus 
Jāni Gulbi un Līgu Ruperti.

2017. gada 3x3 programma:
Melburnā – no 2. līdz 8. jan-

vārim, vad. Daina Grosa un 
Uldis Ozoliņš;

Rūjienā – no 2. līdz 9. jū -
lijam, vad. Sannija un Madars 
Kalniņi;

Salacgrīvā – no 23. līdz 30. 
jūlijam, vad. Dina un Reinis 
Cepļi;

Lielbritanijā angļu val. – no 
30. jūlija līdz 6. augustam, kon-
taktpersona Rita Harrison;

Lielbritanijā latviešu val. – 
no 14. lidz 18. augustam, vad. 
paziņos vēlāk;

Īrijā – no 13. līdz  19. augus-
tam, vad. Lāsma Andersone un 
Krists Bebrišs;

Gaŗezerā – no 6. līdz 13. au -
gustam, vad. Maija Zaeska, 
Daiga Rūtiņa, Larisa Kaļiņa;

Katskiļos – augusta otrajā 
pusē, vad. Helēna Vīksniņa.

Informācija par visiem 3x3, 
kā arī nometņu avīzes un grā-
matas par 3x3 ārzemēs un 

Latvijā atrodama www.3x3.lv
Sēdes dalībnieces augstu no -

vērtēja izdevību būt kopā un 
pārrunāt sarežģīto nometņu vei -
došanas un vadīšanas procesu 
veiksmes un neveiksmes, nā -
kotnes plānus un sadarbību starp 
nometnēm. Visi ir pateicīgi par 
LV Kultūras ministrijas finan-
ciālo atbalstu 3x3 un cer, ka tas 
tiks piešķirts arī nākotnē. Pēc 
sēdes padomes locekles apmek-
lēja Ērika Ešenvalda un Ņujor-
kas latviešu koŗa koncertu.

 Ziemeļamerikas 3x3 pado-
mes sēde 2017. gadā notiks 
Čikāgā, 21. oktobrī.



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris6

(continued on page 7)

Stāstīsim atkal Rūtiņas stāstu!
Vispirms – Helmara Rudzīša 

stāsts par Rūtiņas grāmatu – 
Amerikas latviešu tā sauktās 
„vecās trimdas” labi zināmo grā -
matu „Vēl tā gribējās dzīvot”, kas, 
slepeni ievesta ASV, 1977. gadā 
iznāca Grāmatu Drauga apgādā 
un satricināja tūkstošu tūksto-
šiem lasītāju sirdsmieru. Daudzi 
no jums to atcerēsies.

Rūtiņas grāmata 
sestā valodā

Kad 1977. gadā izdevām Rūti-
ņas U. atmiņu grāmatu “Vēl tā 
gribējās dzīvot”, neviens nevarēja 
iedomāties, cik lielu atsaucību šī 
grāmata iegūs un cik plašas lasī-
tāju masas tā sasniegs. Latviešu 
valodā grāmata piedzīvoja četrus 
iespiedumus, un tā sen izpārdota.

Domājām, ka ar Rūtiņas, viņas 
ģimenes un visas latviešu tautas 
ciešanām būtu jāiepazīstina arī 
amerikāņu lasītāji. Rita Liepa grā-
matu pārtulkoja angļu valodā. 
Cerējām, ka kāds amerikāņu 
ap gāds to izdos. Veltas cerības! 
Neviens to negribēja.

Grāmatas angļu valodā šai 
krastā nebijām izdevuši, pieredzes 
nebija, tomēr nolēmām, ka pa -
šiem jāizdod Rūtiņas grāmata arī 
angļu valodā. Nav jau pirmā reize 
“Grāmatu Draugam” lauzties iekšā 
citās valodās. Jau Latvijas brīvības 
laikā grāmatas ar “G.D.” zīmi iz -
nāca arī krievu, igauņu un poļu 
valodās.

Un, pateicoties galvenokārt 

latviešu atsaucībai, notika brī -
nums. Amerikāņu kollēgu norai-
dītajai grāmatai sekoja izdevums 
pēc izdevuma. Pieprasījumi tur-
pinājās, un līdz šim angļu valodas 
izdevums bijis jāiespiež 10 reizes! 
Arī no tiem apgādā neviens 
eksemplārs nav aizķēries. Diezin 
vai iespiedpresēm nebūs vēl vien-
padsmito reizi jāsastopas ar 
Rūtiņu?

Angļu valodas izdevumam se -
koja izdevums vācu valodā. Tad 
pārsteigumu sagādāja ziņa, ka 
tālajā Brazīlijā grāmata pār-
tulkota portugāļu valodā un tai 
atrasts arī izdevējs. Nu Rūtiņas 
atmiņas jau varēja lasīt četrās 
valodās.

Vēl lielāks bija pārsteigums, kad 
kāds Brazilijas ģenerālis, iepazi-
nies ar grāmatu, lūdza atļauju to 
izdot milzīgā metienā – 50 000 
eksemplāru, lai tos bez maksas 
izdalītu kaŗavīriem. Ģenerāļa 
doma bija pareiza – parādīt sar-
kanās propagandas apmātiem 
kaŗavīriem komūnisma īsto seju.

Portugāļu izdevumam sekoja 
izdevums spāņu valodā, kas iz -
nāca Venecuēlā. Mūsu plauktā nu 
jau bija grāmatu kaudzīte, kuŗā 
tās nosaukumu “Vēl tā gribējās 
dzīvot” varēja lasīt piecās valodās.

Pirms daudziem gadiem Det-
roitas simfoniskā orķestŗa mūzi-
kas bibliotēkas vadītājs Elkhonans 
Joffe, Rūtiņas traģiskā stāstījuma 
iespaidots, lūdza atļauju to tulkot 
krievu valodā. Labprāt to atļā-
vām. Izdevēja viņam nebija, bet 
viņš cerēja tādu atrast.

Pagāja gadi, par šī tulkojuma 
likteni mums nekas nebija zināms. 
Izdevējs nebija atrasts. Tad 1987. 
gada krievu emigrantu žurnāla 
“Kontinent” 52. numurā parādījās 
diezgan pagaŗš izvilkums no 
Rūtiņas grāmatas. Joffe cerības 
nebija uzdevis un turpinājis 
meklēt izdevēju.

Neatlaidīgajam tulkotājam tas 
beidzot arī izdevies. Rūtiņas grā-
mata krievu valodā Elkhonana 
Joffes tulkojumā no latviešu valo-
das tagad iznākusi Londonā, 
Anglijā, “Overseas Publications 
Interchange Ltd.” izdevumā. Tas 
ir glīts izdevums, mīkstos vākos, 
ar Jevgeņija Selgas ievadu, kuŗā 
tas pastāsta par manuskripta sle -
peno nokļūšanu Amerikā, par to, 
ka čeka to uzzinājusi, ka izdošana 
bijusi jāatliek uz vairākiem ga -
diem, lai nekaitētu Rūtiņas tēvam, 
un ka tā 1977. gadā iznākusi 
“Grāmatu Drauga” apgādā, pēc 
tam tulkota četrās valodās.

Sūtot man grāmatu, labā lat-
viešu valodā rakstītā vēstulē E. Joffe 
pastāsta, ka izdevēju atrast tam 
palīdzējusi “Kontinenta” atbildīgā 
sekretāre Natālija Gorbaņevska. 
Londonas apgāda vadītājs grāfs 
S. Miloradovičs viņam rakstījis: 
“Šī brīnišķīgā un aizkustinošā 
grāmata, cerams, palīdzēs latviešu 
nacionālajai kustībai. Interfrontes 
dalībniekiem Latvijā jāzina, ko 
Krievijas iebrukumā 1940. gadā 
komūnistu vara nodarījusi lat-
viešu tautai.”

Rūtiņas stāstījumu tagad varēs 
izlasīt arī tie, kas viņu un viņas 

ģimeni mocīja un iznīcināja. 
Cerēsim, ka vismaz dažam no šo 
mocītāju pēcnācējiem tā radīs 
sirdsapziņas pārmetumus un tie 
mācīsies saprast latviešu tautas 
brīvības alkas.

Helmars Rudzītis 
Laiks, 1990. gada 7. februāris

Kad redakcijā pēc Laika iz  de-
vējas Daces Rudzītes ierosmes 
nolēmām grāmatu izdot atkār-
toti, šoreiz latviešu, angļu un 
krievu valodā, devos pie Ingrīdas 
Meierovicas, jo uzzināju, ka viņas 
mājas bibliotēkā ir Rūtiņas 
grāmata angļu valodā. Saņēmusi 
to, ieraudzīju šādu ierakstu:

Mīļajam Brendijam!
Atceries tos, kuŗiem svētki nebija 
ne gaiši, ne priecīgi.
Priecīgus Ziemsvētkus Tev!

Māmiņa
1978. g.

Ziemsvētkos Vašingtonā

Grāmatu Ingrīda bija dāvinā-
jusi savam dēlam Ziemsvētkos. 
Tā mēdz gadīties, ka grāmatas 
apmet lokus un atgriežas ģime-
nes bibliotēkās. Mani šis stāsts 
dziļi aizkustināja. Domāju, ka arī 
uzrunās jūs. Grāmata nāks klajā 
pirms Ziemsvētkiem. Varbūt tieši 
īstajā laikā. (Lasiet arī 15. lpp.!)

Piedāvājam jums lasīšanai un 
pārdomām fragmentus. Vēl pie -
bildīšu, ka šā izdevuma vāka foto 
autors ir Evarists Bērziņš – kriet-
nais tautietis no Konektikutas, 
no kuŗa  gluži nesen atvadījāmies. 

Viņš bija ļoti iepriecināts par to, 
ka viņa mākslas foto noderējis 
grāmatas noformējumam. Sa -
nāca tā, ka nu šis būs viņa atvadu 
sveiciens…

1941
After I spent several happy and 

wonderful years as a child, a new 
page was turned in my life and 
that of my family. It was a page 
that was written in blood. It was 
1941. This is a period of time that 
will forever remain in the memory 
of Latvians all over the world as 
the year when our nation was 
deliberately destroyed. Thou-
sands upon thousands of people 
were forcibly taken to Soviet 
labour camps by the Soviet 
invaders, condemning them to 
life in the bleak Siberian taiga. 
After torture and humiliation, 
many of the deportees lost their 
lives. Only a few deported 
Latvians were able to return to 
their homeland in 1946, and 
most of them were orphans. 
Children whose parents were 
still alive continued to languish 
in cruel banishment, and they, 
too, perished one after another.

These people must and will be 
remembered – all of those inno-
cent men, women and children 
who were united in their vast 
suffering.

An arrest at our 
summer home

The morning of the dreadful 
date of June 14, 1941, rose rainy 
and dismal. Everyone seemed 
depressed, as if something awful 
was approaching.

Dear God, how I wanted to live!
All night long we had heard 

lorries coming and going – many 
more than usual. We kept won-
dering about them. After break-
fast, Mother and I set out for the 
market, leaving my two younger 
sisters at the cottage where we 
spent our summers. As we 
walked, one truck after another 
passed us by. All of them were 
loaded with people and their 
belongings. Women and child-
ren were sobbing and whimper-
ing. We saw a boarding house 
from which several people were 
being led toward a waiting veh -
icle. Several men had their hands 
bound behind them, perhaps 
because they tried to resist. 
Confusion and uproar reigned.

We ran into an auntie, who 
seemed distraught. She told us   
that many people had been 
arrested throughout the night. 
An uncertain feeling made me 
turn around and head home. A 
truck was approaching from the 
other end of our road, and it was 
full of KGB agents and militia-
men. A gaunt, young man was 
on the roof of the cab, crouching 
there with his rifle. His dark hair 
was dishevelled, and his coat was 
open and flapping. The vehicle 
moved forward slowly and delib-
erately as the men checked house 
numbers; they were looking for a 
specific address.

Oh, if only they would drive 
past our home! The anxiety was 
too much for me to bear. And 
then the truck stopped right at 

our front gate. The tall young 
man with the rifle barked a com-
mand, and all of the men jumped 
out of the vehicle. I was totally 
bewildered and froze in place. I 
began to tremble, feeling both 
hot and cold. Then, regaining my 
senses, I ran to my mother, who 
had caught up with me. We 
entered the garden, which was 
full of KGB men. They asked for 
my father. We said that he was 
not there, but they searched 
everywhere for him.

Inside the house, we were told 
to pack a few necessary things 
and to prepare to depart. They 
didn’t say where we were to be 
taken. Eight men were guarding 
us, only one of them a Latvian. 
The militiaman, whose surname 
was Kaugars, treated us kindly 
and with compassion. We filled 
suitcases and sacks with our 
belongings, and we stuffed food 
into wicker baskets. The KGB 
agents kept telling us to finish up 
and get in the truck. When the 
four of us were finally seated, I 
spotted a cousin, who was rid-
ing his bicycle. He saw us, and I 
knew that he understood what 
was happening.

A stop in Riga
Once in Riga, we understood 

that an enormous and organised 
process of deportation was un -
derway. One truck after another 
brought unfortunates to Riga 
under heavy guard. We were 

driven to our flat. Grandmother 
was there and in great distress, 
because our captors had visited 
the flat the previous night. They 
had broken down the doors and 
ransacked our rooms, hoping to 
find Father.

We began to pack our things 
again in feverish haste, but with 
little success. Things that one of 
us put into a suitcase would be 
declared expendable by some-
one else and tossed out. The 
KGB agents, meanwhile, were 
rummaging through Father’s 
desk and reading his correspond-
ence. One of the men turned on 
the radio to drown out the sound 
of our weeping.

I ran across the street to fetch 
our nanny. She came back with 
me and could not stop crying. 
Alone in my room, I took a pic-
ture of Father from my desk and 
looked around for the last time. I 
was saying goodbye. 

As we left the building, I felt 
sure that someday we would 
return to Latvia, no matter how 
many years that would take.

In the truck, we saw many sad 
faces peering at us from the win-
dows of surrounding buildings. 
Then the engine roared, and we 
drove away from the house where 
my sisters and I had been born 
and raised and spent many 
unforgettable and lovely 
moments. This was the most 
heart-breaking thing about our 
departure. Only then did we begin 
to understand and fathom our 

situation. My last look at our 
home was through a veil of tears.

Under guard in 
cattle cars

We were driven to the freight 
train station at Tornakalns, but 
we were not allowed to board the 
trains, which were already packed 
with people. Then we were taken 
to the Skirotava junction and 
told to get out of the lorry. A 
long train with barred windows 
was waiting for us. People from 
many lorries were herded into 
cattle cars. Ours was in the middle 
of the train, and we found some 
acquaintances in our wagon.

The boxcar was furnished with 
four bunk beds, two at each end. 
There were more than 30 of us. 
The best spots had already been 
taken, so we settled on a bottom 
bunk and put all of our bags 
underneath it. Some people had 
brought big piles of wicker bas-
kets, sacks and trunks. We were 
cramped, and movement was 
difficult, almost impossible. The 
air was foetid and insufferable. 
Then someone smashed the 
glass in one of the barred win-
dows so that we could breathe.

New prisoners arrived all day 
long. For some reason, the guards 
wanted to transfer our family to 
a different car. We pleaded with 
them to let us stay, and they did.

Iegādājoties šo grāmatu, jūs 
atbalstīsiet Rūtiņas skarbā stāsta 
izskanēšanu plašākā sabiedrībā, 
jo grāmatas eksemplārus redak-
cija nodod Okupācijas mūzeja 
grāmatu galdam, un visi ieņē-
mumi no pārdošanas paliks 
mūzeja rīcībā. 

Tautieši ārpus Latvijas grāmatu 
varēs iegādāties, sūtot čeku par 
20 USD ( t.sk. pasta izdevumi), 
norādot adresi un valodu, – 
Rasmai Adams  114 4th Ave NW, 
Largo, FL33770, rasma@laiks.us

Ligita Kovtuna,
izdevēja



LAIKS 72016. ga da 5. novembris – 11. novembris

(to be continued)

Rūtiņa (labajā pusē) ar māsām Maiju (vidū) un Dzidru

There was no food. Some had 
brought larger amounts of food 
and shared it. We were very 
thirsty, but there was no water.

What a surprise it was when 
valuables that had been taken 
from our home were returned to 
us!

Armed KGB agents guarded 
the train. At night they tramped 
through the wagons, calling out 
the names of those they were 
seeking. My father’s name was 
called several times.

We spent the night and the fol-
lowing day in Riga. During the 
day it began to rain. Soon it was 
pouring, and water leaked through 
cracks in the ceiling. Those who 
had thought to bring umbrellas 
opened them up to stay dry.

Lorries were constantly com-
ing and going. We thought that 
Riga would soon be empty. There 
was a great racket all around us. 
People were walking and run-
ning. Some screamed and cried. 
The noise of the engines never 
stopped.

The storm raged all night, and 
the wind howled. 

Suddenly the doors of our car 
were pushed open. KGB agents 
entered and read out a list of all 
of the men who were to be taken 
to another train entirely. Many 
men protested, unwilling to leave 
their families behind, but they 
were placated with the promise 
that they would be reunited with 
family members at the final des-
tination. At first we were inclined 
to believe this, because it really 
was rather awkward to have both 
men and women confined 
together in the cramped space. 
Only later did we find that all of 
the men were taken to Moscow, 
put on trial, and, of course, sen-
tenced to punishments. They were 
all shipped off to labour camps.

At the last moment before our 
departure, a KGB agent came 
running to our car and again 
called out my father’s name. That 
meant that he had not been 
found. Our hearts grew easier, 
for now there was the hope that 
perhaps he would save himself 
and stay in Latvia – something 
that could very possibly hasten 
our return.

We left Riga shortly after mid-
night on June 15, heading for an 
unknown destination and future. 
The night was dark and full of 
terror. The rain kept falling, the 
wind howled, the thunder roared, 
and lightning flashed across the 
sky with bolts of fire. Moans and 
sobs were audible in the dark.

Such grief and sorrow! It 
seemed as if the entire nation of 
Latvia was trembling with pain 
and tears that terrible night. None 
of us could sleep a wink during 
the frightening and storm night. 
As we left our homeland, the 
name of Latvia was a whisper on 
everyone’s lips. The dark night of 
dread can never be forgotten.

To Siberia
Riga – Daugavpils – Velikiye 

Luki – Rzhev – Moscow – 
Scherbakov – Yaroslavl – Ivanovo 
– Gorky – Kirov – Molotov – 
Sverdlovsk – Chelyabinsk – 
Kurgan – Petropavlovsk – Omsk 
– Novosibirsk.

We arrived in Daugavpils early 
the next morning, and the train 
stopped briefly. Locals brought 

us food and drink. The guards 
tried to keep them away, but 
some managed to slip their gifts 
to us. Dear old women, perhaps 
grandmothers, begged us in 
God’s name not to spurn their 
offerings.

Many prisoners wrote letters 
and gave them to the strangers, 
asking that they post them. 
Others tossed notes out of the 
windows of the moving train. 
They described our situation 
and warned others of the possi-
bility of a similar fate. Some notes 

States to supplement the occu-
pant forces. Perhaps they would 
continue to deport people. 
Thinking about these and other 
possibilities, we looked forward 
to future events with a great deal 
of interest. The main rail line was 
overcrowded with armoured 
trains, and we had to move to 
side tracks.

Beyond Yaroslavl, for the first 
time since our deportation, we 
were allowed to disembark from 
the train for a while. We were 
finally able to wash in a nearby 

ous trees among them. At one 
train stop, a group of scrawny 
and raggedy women begged for 
bread in exchange for fried beest-
ings, which is the first very thick 
milk from a cow after calving. 
They would take no money. 
Nothing could be bought there, 
they said. Prices were skyrocket-
ing. We gave them all of our 
bread, because it was unpalatable 
to us. There would be more sup-
plies at the next stop in any 
event. Bread was always left over. 
At first we had no use for the 

celebrate the Solstice festival with 
song. Our car, too, was soon full 
of the merry sounds of Latvian 
Summer Solstice songs, tradi-
tionally only heard on this single 
night of the year. We were almost 
happy, almost convinced that all 
would be well, and we would be 
saved. The train, however, did 
not move. War had been declared, 
but we were already deep within 
Russia.

From Sverdlovsk we moved 
South to free the tracks for trains 
of armed troops that kept on 
rolling toward Europe like an 
enormous, unstoppable tide.

Sometimes, at curves in the 
tracks, we could see the incredi-
ble length of our train. Our car 
was right in the middle, but there 
was still a long, long row of wag-
ons behind us. At Chelyabinsk, 
local women offered to sell us 
delicious cranberry juice and 
salty Russian pies.

Next came Kurgan, then 
Petropavlovsk. Here the moun-
tains ended, and flat, open coun-
tryside appeared – the wide, dry 
stretches of the Russian steppes. 
What a strange sight! No build-
ings, no people, no forests, just a 
few clumps of shrubbery. The 
flat land of the steppes was cov-
ered by scorched grass.

Night and day, the train rolled 
through Siberia. Endless 
unfarmed land, then endless for-
ests and an endless, single line of 
railroad tracks, as endless as our 
journey seemed to be. Where 
would this road lead us? Where 
would our destruction begin?

In the evenings, especially 
when the sinking sun set the sky 
afire and made our faces glow, 
there was unbearable sadness. 
The moon above the silent steppe 
shone coldly. Night descended in 
gloom and silence.

The train kept rolling and roll-
ing, day in, day out. It seemed  
that we would never reach our 
destination. After endless empty 
kilometres of steppes, our hearts 
lifted as soon as a town hove into 
sight. That, however, was always a 
pleasure that was far too brief.

Each kilometre took us deeper 
into Siberia, and every day we 
became more depressed. Our 
hopes, lifted by the news in 
Sverdlovsk, gradually faded away.

Then came the night when we 
arrived in Omsk. We were given 
millet porridge and some cottage 
cheese with raisins. We had been 
on the move for three weeks, but 
the journey went on and on. 
When we caught a glimpse of the 
next town, the guards told us to 
get ready. This would be our 
final destination. We were all 
nervous. It was rumoured that 
children would be separated 
from their mothers and put in 
shelters. The women would be 
sent away to work.

We shoved our blankets and 
pillows into a big sack and 
packed the rest of our things, 
and then we just sat there, wait-
ing to see what would happen. 
Soon we reached Novosibirsk, 
the capital of Siberia. The bolts 
were removed from our doors, 
and the cars were opened. We 
were let out, but almost immedi-
ately we had to pick up our 
things and walk to a boat that 
would take us still further into 
Siberia.

read: “Avenge our humiliation 
and suffering!”

As we left Daugavpils, the last 
stop in our homeland, we saw a 
large crowd behind some wood-
en barriers. Many people were 
crying and waving handker-
chiefs. Those white handker-
chiefs and saddened faces were 
our last farewell.

After we crossed the border, 
we entered an entirely new 
world. Nothing reminded us of 
our own country. We saw crum-
bling and roofless cottages, as 
well as ugly, mostly uninhabited 
houses all across the wasteland. 
The thought that our family 
might be destined to live in such 
a place made me tremble.

Velikiye Luki was the first 
place where we received some 
food. Then off to Moscow, which 
we traversed during the dark-
ness of night, and then 
Scherbakov. Sometimes the 
train stopped at stations during 
the night, and we received our 
food rations in the dark. It was 
mostly millet porridge, and it 
was often burned. Bread was 
baked in moulds and extremely 
salty, but eventually we got used 
to the taste. Some of the people 
still had bread and other food 
from home, so none of us ever 
went hungry.

Farther along, we spotted 
trainloads of prisoners from 
Lithuania and Estonia. Only 
women and children could be 
seen through the small barred 
windows.

We proceeded very slowly, 
because countless regiments of 
armed troops were coming from 
the opposite direction – from 
Central Russia and Siberia, 
apparently heading for Europe. 
What could that mean? We ven-
tured all sorts of guesses. Perhaps 
they were heading for the Baltic 

pond. We also met friends and 
acquaintances from other cars. 
Then it was back to the moving 
prison, and off we went again.

Many small children perished 
on the way, unable to endure the 
miserable conditions. Their little 
corpses were removed and bur-
ied near the railroad tracks.

We suffered most from the 
lack of water. The food was so 
salty, and we were constantly 
plagued by thirst. Sometimes we 
got clean drinking water, but 
more often it was dirty, yellow 
ditch water scooped up along the 
route. The water was fetched for 
us by a Russian who was 
rumoured to be a convicted 
criminal on his way to jail. He 
was always famished and greed-
ily accepted any bread or other 
morsels that we could spare.

The train pulled into Gorky, a 
city surrounded by swamps and 
bogs. From there we were taken 
to Kirov, where another ten pris-
oners were added to our car. 
Now we were packed like sar-
dines and felt extremely uncom-
fortable. 

A few men were still with their 
families in some of the cars. Now 
they were taken to a different 
train. We would later learn that 
they had been sent directly to 
labour camps in penal colonies 
in Vyatka and Solkamsk. Most 
were said to have perished from 
hunger and horrible conditions 
within the first year.

A bit beyond Molotov we 
came across the great Ural 
Mountains. Such beauty in these 
rocky giants! Such beauty in the 
wilderness! Here and there we 
spotted tiny cottages, each with a 
vegetable patch. There were 
lakes, and a small stream wound 
past the rocks. The mountains 
were covered with a dense forest 
of pine, spruce and some decidu-

fried and puffed milk, which 
seemed too rich, with a thick and 
brownish layer at the top. Later 
we would come to adore it.

Sometimes the guards let us 
keep the doors ajar so that we 
could watch the passing land-
scape. It took two days to cross 
the Urals. On the other side was 
the border between Europe and 
Asia. We arrived at Sverdlovsk, a 
huge hub where railways from 
Europe and Asia came together 
from the North and the South – 
practically from the whole world. 
Sverdlovsk was the largest city in 
the Urals.

More than anything, we 
yearned for news from the world 
about the political situation. We 
also wanted to know why so 
many military transport trains 
were heading toward Europe. 
There was no way to get infor-
mation, but we hoped to learn 
something in this huge city.

It was Midsummer Night’s Eve 
when we spotted a rail worker 
leaning against our car. He was 
reading a newspaper. One of us 
quickly threw a packet of Russian 
cigarettes to him and asked for 
the paper. At first he was reluc-
tant. He wanted no part of us. 
After more pleading, he rolled 
up the newspaper and deftly 
tossed it through the window 
bars of our car. Our eyes devoured 
the headlines, which announced, 
in big capital letters, that war had 
broken out between Germany 
and the Soviet Union on June 22.

This was good news. No mat-
ter how slim were our hopes for 
the future, news about this clash 
between two great giants gave us 
heart. We discussed various pos-
sibilities, including the dizzying 
thought that our train might be 
turned around and sent back. 
The good news was passed from 
car to car, and everyone began to 



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris8

Balaratas pilsētas nams

Ziemsvētku uguņošana

Valdas vecā māja

Ciemos pie Zigrīdas

ANDA SŪNA COOK

Ziemsvētki jūlijā 

DESMITGADE KLĪVLANDĒ

Šoreiz par ceļojumu uz zemi 
zem Dienvidu krusta. Austrālijas 
maršruts mūs veda uz Balaratu 
Austrālijas dienvidos, jo mana 
sieva Valda tur pavadījusi daļu no 
savas jaunības pirms 56 gadiem.  
Viņa vēlējās man un mūsu meitai 
parādīt, kur kādreiz dzīvojusi. Tā 
kopā ar Valdas Balaratas jaunības 
draudzeni Māru atradām Valdas 
veco māju, skolu un citas viņai 
labi zināmas vietas. Apciemojām 
arī 90 gadus veco Zigrīdu Paserni, 
kuŗa esot pēdējā latviete Balaratā, 
kur kādreiz dzīvojuši simtiem 
mūsu tautiešu.

Māra vēl ieteica arī apmeklēt 
pilsētas festivālu „Ziemsvētki jū -
lijā”. Balarata ir vēsturiski pazīs-
tama kā pilsēta, kuŗu 19. gadsimtā 
uzcēla zelta drudža laikā. Vec-
pilsētā atrodas brīvdabas mūzejs 
kur var apskatīt vecās zelta rak-
tuves un tā laika zemes dzīvi. 
Jūlijā Austrālijas dienvidos ir 
ziema, un Ziemsvētku festivāls 
tiek svinēts ar uguņošanu, māk-
slīgo sniegu, Ziemsvētku dzies-
mām un karstvīnu. Mierīgi pa -
staigājoties, mēs brīnījāmies par 
visu to, kas mums apkārt notiek. 
Sniga sniegs, skanēja „Klusa 
nakts, svēta nakts” ...Nu, īsti 
Ziemsvētki, lai arī jūlijā. 

Pēkšņi liekas, ka dzirdam: „Te 
snieg gandrīz tāpat kā Latvijā”. 
Neticam savām ausīm. Ko gan 
latvieši šai nomalē darītu? Ne -
droši prasām, vai tiešām latvieši. 
Jā, gan. Nu, jā, latvieši ir visur. 
Ligita Grunde un Rolands La -
veiķis dzīvo Carnikavā, un Aus-

JĀNIS BOLIS,
advokāts, rakstnieks un ceļotājs

trālijā ieradušies, lai piedalītos 
orientēšanās sporta sacīkstēs. 
Orientēšanās, kā viņi mums ek -
sotiskos sporta veidos neiz glī to-

tiem ļautiņiem  izskaidro, ir sports, 
kas prasa navigācijas iemaņas, 
izmantojot karti un kompasu, lai 
pārvietotos no punkta uz punktu 

daudzveidīgā un parasti nepa zīs-
tamā reljefā. Stāsta, ka 2017. gada 
augustā orientēšanās sporta en -
tuziasti pulcēsies Latvijā uz Pa -

saules čempionātu. Mēs, trīs 
pen sionāri jau labi gados, kam 
pat parastā ikdienas orientācija 
bieži vien ir būtiska problēma, ar 
prieku tikai noklausījāmies, kā 
tas viss notiek. Vēlāk paši savā 
starpā nolēmām, ka turpināsim 
vien piekopt ierasto basketbolu 
un volejbolu, kur laukumi jau 
sen ir nomērīti un orientēšanās 
vairs nav tik svarīga.

Tā, priecīgi satraukti, no Ba -
laratas devāmies tālāk uz Hor-
šamu, kur Valdas ģimene pava-
dīja pirmos divus gadus Austrā-
lijā. Iebraucot no Vācijas DP no -
metnes, tas esot bijis liels kul tūr-
šoks. Īpatnā daba, sausums un 
līdzenums, aitas, truši un čūskas 
visās malās, gadalaiki apgriezti. 
Svētdienās baznīcas vietā izbrau-
kumi uz zirgu sacīkstēm. Lielā-
kais šoks bijis, apmeklējot mazo 
skoliņu ar tikai vienu istabu un 
tikai vienu skolotāju visām sep-
tiņām klasēm, ar dzeramā ūdens 
tvertni blakus. Nav brīnums, ka 
Valdas vecāki tūdaļ pieteikušies 
braukt uz Ameriku, cerībā, ka 
tur būs kaut kas daudz maz 
pazīstamāks. Atļauju gaidījuši 
desmit gadus.

Tagad, pēc 56 gadiem, cerējām 
atrast skoliņu, kur Valda bija 
mācījusies, un māju aitu fermā, 
kur dzīvojusi. Neiznāca. Kā skola, 
tā māja nodegušas. No mājas pāri 
palikusi tikai akmeņu čupiņa...  

(Turpmāk vēl)

Tas sākās ar karogu. Braucot 
pa ceļu, kur diendienā brauc 
simtiem tūkstošiem automašīnu, 
nevarēja neievērot, ka starp dau -
dzo tautību karogiem, ieskaitot 
Igaunijas un Lietuvas, bēdīgi 
pietrūka Latvijas karoga. Karogu 

gājis ilgs laiks kopš iepriekšējā dārza 
atklāšanas, un pilsētas valdei ne -
bija nostabilizējušies norādījumi 
par to, kādas atļaujas jāsaņem, lai 
uzsāktu Latviešu dārza veidošanu. 
Bija jāuzrāda iecerētais architekta 
un tēlnieka izveidotais plāns, jā -

Latvijas karogu. Tas bija pirms 
desmit gadiem. Izvēlētais tēlnieks 
Ģirts Burvis atveda no Latvijas 
laukakmenī izveidotu skulptūru 
ar reljefā izkaltu latviešu tautu-
meitu un citus simboliskus tēlus. 
Atklāšanu pagodināja Latvijas 

no Latvijas un ārpus Klīvlandes.
Latvieši piedalās ievērojamos 

dažādu tautību sarīkojumos. 
Klīvlandes kultūras dārzus pār-
stāv federācija, kuŗas paspārnē 
tiek rīkoti pasākumi ar lielu 
redzamību. Visievērojamākā ir 

no visas pasaules, no dažādām 
valstīm, cerot to atdarināt.

Dārzs prasa pašaizliedzīgu 
kopšanu. Kārtējā ravētāju, ziedu 
stādītāju, kūdras sagādātāju rū -
pība izceļ Latviešu dārzu kā vienu 
no pievilcīgākiem visu 29 dārzu 
kopumā. Vienmēr priekšgalā ir 
Ilze un Jānis Rešņi, Dzintra un 
Vilmārs Kukaiņi, Ināra Zariņa, 
Zenta Apīne, un Baiba un Egīls 
Apeļi. Daudz palīdz arī Baiba un 
Bills Crawford. Bet ir laiks pa -
domāt par jaunāko paaudzi, kuŗa 
varētu sākt palīdzēt, ja ne gluži 
atvietot šos cītīgos darbiniekus, 
lai Latviešu dārzs jo  projām 
pastāvētu kā cēls atgā dinājums 
par Latvijas tautas esamību.

Desmitgadu rosība ir jāatzī-
mē, lai vērtos nākotnē. Saulainā 
oktobra diena bija pulcējusi vai-
rāk nekā pāris duču tautiešu. Ilze 
Resne, Latviešu dārza priekšniece, 
uzrunāja klātesošos un aicināja 
Andu Cook dot pārskatu par des-
mit gadu centieniem. Mācītāja 
Dr. Sarma Eglīte ar rūpīgi izvē-
lētiem vārdiem iesvētīja Alfrēda 
Gravas ģimenes dāvāto dižak-
meni, atklājot nesen iegravēto 
nākotnes vēlmi – Tev mūžam 
dzīvot, Latvija!

Braucot gaŗām Latviešu dār-
zam, lūgsim Edvarta Virzas 
vārdiem: 
Celies augstāk, plīvojošais,

kur zūd saulē debess jums.
Lai redz tevi, kas šo zemi

kādreiz pārstaigās pēc mums.

Dzintra un Vilmārs Kukaiņi Pēteris, Alsfrēds, Sarmīte, un paslēpusies, Valērija Grava

pacelt atļauts tikai tām tautām, 
kuŗas ir izveidojušas savai kul tū-
rai simbolisku skulptūru dārziņu. 
254 akru lielo platību Klīvlandes 
pilsētai 1896. gadā uzdāvināja 
Džons D. Rokfellers. Pirmais 
dārzs ar Šekspīra skulptūru tika 
izveidots 1916. gadā. Šogad Klīv-
landes kultūras dārzu federācija 
svin simtgadi ar daudziem atse-
višķiem sarīkojumiem dažādu 
tautu dārzos.

Tas turpinājās ar neatlaidību. 
Kad Klīvlandes latviešiem radās 
ideja par Latviešu dārzu, bija pa -

pierāda financiāla iespējamība 
šo plānu īstenot un vietējo tautas 
pārstāvju atbalsts. Bija jāsaņem 
arī apstiprinājums no dārzu fe   de -
rācijas un pilsētas valdes. Ar lielu 
neatlaidību Silvija Rūtenberga 
pārliecināja vismaz daļu no vie-
tējās latviešu kopienas, ka pare-
dzētie financiālie izdevumi ba  gā -
tīgi dos ilggadīgas iespējas iepa-
zīstināt cittautiešus ar Latvijas 
kultūru un vēsturi. Architekts Kalvis 
Kampe ziedoja savu laiku lauku-
miņa izvēlei un izvērtēšanai. 

Dārzs tapa, un mastā uzvilka 

vēstnieks ASV, Latvijas Goda 
konsuls Ohaio pavalstī, Klīv-
landes pilsētas galva, un daudzi 
dažādu ASV valdības nozaroju-
mu pārstāvji.

Klīvlandē ir tapis izcils Lat-
vijas tēls.

Latvijas Prezidentu Valdi Zat-
leru un viņa kundzi ar dziesmu 
„Skaista mana tēva sēta” pie dārza 
sveica Klīvlandes latviešu sko li-
ņas skolēni un sajūsminātie tau-
tieši. Klīvlandes Latviešu kultūras 
dārzs ir iemīļota piestātne un 
foto  grafēšanās vieta ciemiņiem 

Viena pasaules diena, ko svin ik 
gadu kopš 1947. gada. Šogad ap  -
meklētāju skaits pārsniedza 24 
tūkstošus, un apmēram 600 pie -
stājās pie Latviešu dārza ar jau-
tājumiem un interesi par Latviju 
un sameklējot mūsu zemi uz pa -
saules kartes. Vairākkārtējas lat-
viešu izstrādājumu izstādes Klīv-
landes mākslas mūzejā, Ebrēju, 
Maltas mūzejā un citur ir bijušas 
starp daudzām iespējām runāt 
par Latviju un Latvijas likteni. Šī 
dārzu kopiena ir unikāla visā 
pasaulē, un apmeklētāji arī nāk 



LAIKS 92016. ga da 5. novembris – 11. novembris

(Turpināts 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T I  C I T Ā T I

Ja parādītos 
“zaļie cilvēciņi”...

Nacionālo bruņoto spēku komandieris Raimonds Graube ir 
pārliecināts, ka Latvija kopā ar sabiedrotajiem NATO dara visu 
nepieciešamo, lai Krievijai nerastos vēlme izmēģināt kādu no 
iebrukuma scenārijiem. Par to, ko iesākt pret  potenciālo agresoru, 
Graube stāsta intervijā žurnālam IR. Mūsu lasītājiem sniedzam 
dažus fragmentus no intervijas. 

Kā jūs raksturotu pašreizējo apdraudējuma 
līmeni? 

Detaļas, kā saprotat, ir konfidenciālas, bet 
kopumā diemžēl jāatzīst, ka situācija, kas 
iesākās aizpagājušajā gadā, nav kļuvusi dro-
šāka. Tiek reālizēti Krievijas bruņošanās 

plāni, notiek vienību izvietošana un moder ni-
zēša na, un tie ir ļoti strauji bruņošanās tempi. 

Drošība nav uzlabojusies. 
Bet vai nav pasliktinājusies? 
 Es teiktu, ka palikusi tādā pašā līmenī. (..) Pagājušogad lielajos tā 

sauktajos pēkšņajos pārbaužu vingrinājumos redzējām ļoti nopiet -   
nu Krievijas spēku mobilitātes spēju. Tas, protams, rada satraukumu, 
un arī ģenerālis Hodžess, amerikāņu armijas komandieris Eiropā, to 
vairākkārt uzsvēris. (..) Būtu jāanalizē, cik atrodas tiešā robežas 
tuvumā, ja analizējam tiešām sliktāko scēnāriju. Tomēr gribētu uz -
svērt ‒ konvencionālais uzbrukums ir vismazāk iespējamais, būsim 
reāli. (..) Vairākkārt izskanējis ‒ ko mēs darīsim, redzot “zaļos vīri-
ņus”? Mēs lietosim ieročus pret viņiem. Mēs šādiem scēnārijiem esam 
gatavi.

Bērzaine seminārā pulcē 
tautiešus no visas Eiropas

Lai iedrošinātu vecākus un lat-
viešu valodas skolotājus Eiropā 
strādāt ar bērniem un jauniešiem 
radoši, latviešu kultūras centrā 
Bērzaine Freiburgā, Vācijā, Eiro-
pas Latviešu apvienība (ELA) pul-
cēja 40 Eiropas latviešus.

Lai akcentētu to, kā darbs ar lat-
viešu bērniem un jauniešiem Ei -
ropā stiprina piederību Latvijai, 
semināra viesis valodnieks un 
folklorists Austris Grasis uzsvēra, 
ka nepieciešamas aktīvitātes, kas 
ļauj bērniem pašiem nonākt pie 
secinājuma: “Esmu īpašs, jo esmu 
latvietis.” To var panākt, organizē -
j ot interesantas nodarbes latviešu 
valodā par dažādiem vēsturiskiem 
aspektiem, piemēram, vadot lomu 
spēles par tādiem vēsturiskiem 
notikumiem kā latviešu ikdiena 
bēgļu nometnē Vācijā un ceļš uz 
Rietumu valstīm, un lektoriem 
(pie mēram, juristiem, vēsturnie  -
k iem) daloties ar to saistītajā infor-
mācijā. Savukārt Luksemburgas 
Eiropas skolas skolotāja un ELA 
jauniešu nometnes KaLVe koor -
di nātore Evija Avotiņa uzsvēra 
aktīvu un dinamisku diasporas 
latviešu un to organizāciju misiju 
strādāt kopā, lai kopīgos piedzī-
vojumos un latviskā izzināšanā 
bērnos un jauniešos veidotu pie-
derības sajūtu Latvijai. Avotiņa 
šos centienus spilgti atspoguļoja 
teicienā: “Viens nav racējs, viens ir 
mirējs!”

***
Eksprezidente: 

Es ļoti baidos par ASV 
prezidenta vēlēšanu iznākumu
Eksprezidentes Vairas Vīķes-

Frei bergas ieskatā šīs ASV prezi-
denta vēlēšanas ļoti būtiski at -
šķir as no citām. Ja iepriekš abas 
gal ve nās partijas – Demokrati un 
Repub likāņi – augstajam amatam 
vienmēr izvirzīja ļoti kvalificētus 
cilvēkus, tad šoreiz starp kandi-
dātiem vienlīdzības zīme šajā ziņā 
neesot liekama. 

“Būsim godīgi – Klintones kun-
dzei ir pieredze visos valdības lī -
meņos. Ja mēs runājam par pie - 
re dzi un izpratni par to, kā valsts 
darbojas un kas ir attiecības ar 
citām valstīm, nu nav tāda kan di-
dāta bijis, kam ir tik ļoti liela pie-
redze. Protams, ir subjektīvie fak-
tori, un, atklāti sakot, es ļoti baidos 
par to vēlēšanu iznākumu,” atzīst 
eksprezidente.

***
Latvijas diplomātisko 

pārstāvību vadītāji Rīgā 
pārrunā ārpolītikas prioritātes
27. oktobrī diskusijās ar ārlietu 

ministru Edgaru Rinkēviču un 
Ministru prezidentu Māri Ku  čin-
ski par valdības iekšpolītiskajām 
un ārpolītiskajām prioritātēm no -
slēdzās ikgadējā Latvijas diplomā-
tisko pārstāvību ārvalstīs vadītāju 
sanāksme.

Atskatoties uz gada laikā pa -
veikto un pārrunājot nākamā 
gada prioritātes ārlietu dienestam, 
E. Rinkēvičs uzvēra, ka šis gads ir 
bijis izaicinājumu pilns. Ārlietu 
dienests ir apliecinājis spēju no -
drošināt Latvijas intereses krīzes 
apstākļos. Īpaši Varšavas samita 
veiksmīgais iznākums ir kopīgs 
mūsu nopelns. Tomēr arī nākam-
gad izaicinājumu nebūs mazāk. 
“Jāturpina aktīvi strādāt, lai īste-
notu Varšavas lēmumus gan Lat-
vijas interesēs, gan Eiropas dro šī-
bas dimensijas nostiprināšanā. Tā   -
pat būtiski ir nodrošināt Latvi jas 
intereses, ievērojot Brexit sekas. 
Vienlīdz svarīga ir arī Eiropas 
stiprināšana un tās ekonomikas 
izaugsme, reģionālās sadarbības 
nozīme, tostarp NB8 formātā, kā 
arī atbalsts Latvijas uzņēmējiem 
un valsts eksporta veicināšana. 
Ārlietu dienestam aktīvi jāturpi -
na atbalstīt Latvijas uzņēmēji dar-
bības izvēršanai eksporta tirgos – 
arī Centrālāzijā, Līča valstīs. Nozī-
mīgs instruments valsts ekono-
misko interešu virzīšanai būs no -
vembŗa sākumā Rīgā gaidāmie 
Centrāleiropas un Austrumeiro-
pas valstu un Ķīnas jeb 16+1 for-
māta pasākumi.”

***
Sudraba bulta 2016 mācās 

Latvijas aizstāvēšanu
Ādažu poligonā katru oktobri 

tiek aizvadītas ikgadējās mācības 
Sudraba bulta”, kas jau dažus ga -
dus ir kļuvušas arī par NATO lī -
me ņa mācībām. Sekojot līdzi starp-
tautisko notikumu attīstībai, mā -
cību scēnārijs šogad vairs nepa re-
dzēja miera uzturēšanas operāci-
jas, bet gan aktīvu kaŗadarbību, 
kuŗas laikā nepieciešams aizsargāt 
Latviju. Treniņā piedalījās vairāk 
nekā trīs tūkstoši kaŗavīru no des-
mit valstīm, tika izmantota bruņu-
technika, artilerija un iznīcinātāji.

Mācības beidzās ar kauju, kuŗā 
vairākas vienības, savstarpēji sa -
darbojoties, devās uzbrukumā, lai 
dotu triecienu nosacītā pretinie -
ka pozicijām, kuŗa uzbrukums ie -
priekšējās dienās bija veiksmīgi 
apturēts. Runājot par mācību se -
cinājumiem, Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) kājnieku brigādes 
komandieris un mācību vadītājs 
pulkvedis Ilmārs Atis Lejiņš uz -
svēra, ka tāds ir tikai viens: Latvi -
jas Sauszemes spēku kājnieku bri-
gāde prot organizēt un vadīt kauju. 
Sudraba bultas 2016 scēnārijs šo -
gad paredzēja situāciju, kuŗā Lat-
vijai ir uzbrucis ienaidnieks, kas 

dodas uz dienvidiem caur Ādažu 
poligonu. Mācībās tika izmantoti 
dažādi ieroči un to sistēmas – arti-
lērijas trieciena simulācija, pret-
gaisa aizsardzība, gaisa spēku dar-
bī ba, prettanku sistēmas un kāj-
nieku operācijas. Unikālas mācī-
bas bija arī ar to, ka tajās iesaistījās 
Albānijas vienība, kuŗas koman-
dieris ģenerālmajors Jeronims Ba -
zo atzina: šī valsts vēsturē ir pir -
mā dislokācija tik tālu ziemeļos. 
Al  bānija piedalās NATO Sevišķi 
āt  rās reaģēšanas vienībā (VJTF), 
bet nākamgad Kanadas vadītās 
daudznacionālās bataljona līmeņa 
kaujas grupas ietvaros uz Latviju 
nosūtīs arī savus kaŗavīrus. Bazo 
uzsvēra, ka mācības Latvijā ir lie-
lisks veids, kā trenēt sadarbības 
spējas ar Latvijas NBS.

Starptautisko militāro mācību 
laikā Sudraba bulta 2016 Igauni -
jas aizsardzības industrijas uzņē-
mums Milrem demonstrējis Igau-
nijā ražoto militāro bezpilota saus-
zemes transporta līdzekli The mis. 
Bezpilota transporta līdzeklis ir 
piemērots dažādu kaujas funk ciju 
veikšanai. Platformas krav ne sība 
ir 750 kilogrami, un robus -tais 
dizains ļauj to izmantot kravu 
pārvietošanai, kā arī dažādu ie -
kārtu, piemēram, izlūkošanai pa -
redzētu novērošanas sistēmu, im -
provizēto spridzināšanas ierīču  
un mīnu meklēšanas ekipējuma, 
kā arī dažādu veidu un kalibra 
ieroču uzstādīšanai.

***
Liels Kanadas ieguldījums 

Latvijas drošībā
28. oktobrī darba vizītes ietvaros 

Rīgā notika Kanadas aizsardzības 
ministra Hardžita Singa Sadžana 
(Harjit Singh Sajjan) un Latvijas 
Republikas ārlietu ministra Edga-
ra Rinkēviča tikšanās, kuŗas laikā 
abas amatpersonas pārrunāja 
NATO Varšavas un Velsas samitu 
laikā pieņemto lēmumu īsteno ša-
nas gaitu un līdzšinējo abu valstu 
sadarbību (attēlā). 

Latvijas ārlietu ministrs izteica 
pateicību Kanadai par tās NATO 
Varšavas galotņu apspriedē (sa  mi-
tā) paziņoto lēmumu uzņemties 
NATO vadošās valsts lomu sa -
biedroto kaujas grupas izvietoša -
nā Latvijā. “Latvija aktīvi strādā, 
lai uzņemtu Kanadas bruņotos 
spēkus,” apliecināja ministrs.

***
Ārlietu ministrija 
par CETA līgumu

30. oktobrī Briselē parakstītais 
Eiropas Savienības un Kanadas Vis-
 aptverošais ekonomikas un tirdz-
niecības nolīgums (CETA) ir mo -
dernākais tirdzniecības lī gums, 
par kādu ES līdz šim vienojusies, 
aģentūru LETA informēja Latvi -
jas Ārlietu ministrijā (ĀM). Šis lī -
gums paredz, ka ES, tostarp arī 
Lat vijas uzņēmumiem, tiks atcelta 
lielākā daļa muitas nodokļu, no -
drošināta plaša ES uzņēmēju pie-
kļuve Kanadas publisko pakalpo-

jumu tirgum, stiprināti intelek-
tuālā īpašuma aizsardzības notei-
kumi un ģeografisko izcelsmes 
norāžu aizsardzība un iekļauti 
īpa ši noteikumi mazo un vidējo 
ko  mersantu atbalstam. Nolīgumā 
iekļauti arī izvērsti nosacījumi par 
ilgtspējīgas attīstības jautāju - 
m iem, kas ietver pušu saistības 
ie  vērot, veicināt un īstenot princi-
p us saskaņā ar Starptautiskās Dar-
ba organizācijas (SDO) dalībnieku 
pienākumiem un saistībām atbil-
stoši SDO Deklarācijai par pa -
matprincipiem un tiesībām dar -
bā, saglabātas pušu tiesības rēgulēt 
nodarbinātības un vides jautā ju-
mus, lai nodrošinātu augsta līme-
ņa aizsardzību. Tāpat līdz ar nolī-
guma parakstīšanu puses apņē-
mušās nemazināt vides vai nodar-
binātības prasības, kā arī mudina 
izstrādāt un izmantot uzņēmu -
mu korporatīvās sociālās atbildī-
bas brīvprātīgas labākās prakses, 
piemēram, kas ietvertas Ekono-
miskās sadarbības un attīstības 
organizācijas (OECD) Pama tno-
stādnēs daudznacionāliem uz - 
ņē m umiem.

***
Saeima pirmajā lasījumā 
apstiprina valsts budžetu

Pēc vairāk nekā septiņarpus 
stundu gaŗām debatēm Saeima 
31. oktobrī  apstiprināja valsts bu -
džetu pirmajā lasījumā. Lai bu -
džetu pilnībā pieņemtu, to nepie-
ciešams apstiprināt vēl otrajā la -
sījumā, jo budžetu skata steidza-

mības kārtā divos lasījumos.
Budžetu pirmajā lasījumā ap -

stiprināja 57 deputāti, savukārt 
pret iestājās 33 parlamentārieši. 
Neviens deputāts neatturējās. Pa -
redzams, ka otrajā lasījumā Saei-

mas deputāti budžetu izskatīs      
23. novembrī.

***
Baltijas jūrā iebraukuši 

Krievijas kaŗakuģi
“Baltijas jūrā iebraukuši divi 

Krievijas karakuģi,” ziņu aģentū -
rai BNS Briselē sacījis alianses  
preses pārstāvis Dilans Vaits. Tie 
va  rētu būt Krievijas kaŗakuģi ar 
kodolgalviņas nestspējīgām raķe-
tēm Kalibr, par kuŗiem Lielbri-
tanijas un Krievijas plašsaziņas 
līdzekļi ziņoja, ka tie ir ceļā uz 
Baltijas jūru. Krievijai ir tiesības 
darboties starptautiskajos ūdeņos, 
taču šādas darbības ir vēl viens 
apliecinājums Maskavas militā -
rās aktīvitātes pieaugumam pie 
NATO robežām.

***
Raimonds Graube 
atstāj  NBS vadību 

Nacionālo bruņoto spēku  
(NBS) komandieris, ģenerāl leit-
nants Raimonds Graube ir nolē-
mis pirms pilnvaru termiņa bei - 
g ām atstāt armijas vadību.

Raimonds Graube // Foto: LETA

Nacionālās drošības padome 
(NDP) pieņēma zināšanai Grau-
bes iesniegumu Valsts preziden -
tam Raimondam Vējonim, kuŗā 
NBS komandieris lūdz viņu atva - 
ļi nāt no amata pirms pilnvaru ter -
miņa beigām. Saskaņā ar Nacio-
nālo bruņoto spēku likuma 14. 
pantu NBS komandieri apstipri na 
amatā uz četriem gadiem un at -
brīvo no amata Saeima pēc Valsts 
prezidenta priekšlikuma. Pare -
dzēts, ka Graube turpinās pildīt 
NBS komandiera pienā ku mus    
līdz brīdim, kad Saeima ap  stipri -
nās nākamo NBS komandieri.



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I Ņ A S

Kā izskatījās latvieši 
pirms 120 gadiem

Gatavojoties Latviešu Etnogra-
fis kajai izstādei pirms 120 ga -     
d i em – 1896. gadā, tās organizātors  
Rīgas latviešu biedrība (RLB) iz -
lēma, ka veidos latviešu mūzeju 
pretstatā jau esošajiem vācu mū -
zejiem – Kurzemes provinces mū -
zejam un Doma mūzejam. Nolē-
ma akcentu likt uz latviešu etno-
grafiju. Lai Latviešu Etnografiska-
jā izstādē radītu plašu kultūr-
vēsturisku dzīves panorāmu, bija 
nepieciešami eksponāti. 

Izstādes eksponāts

Izstādes organizātors bija iece-
rējis no latviešiem savākt tradi cio-
nālo apģērbu, rotaslietas, darbarī-
kus un mūzikas instrumentus,   
kas visvairāk atspoguļotu latvieša 
būtību: latvieša priekus, bēdas, 
dzīvi vispār. No 27. oktobŗa līdz 
nākamā gada 17. septembrim Lat-
vijas Nacionālajā vēstures mūzejā 
būs aplūkojama izstāde “Versija – 
latvieši: 1896. gada Latviešu etno-
grafiskā izstāde”.

***
Vai Latvijā atjaunos cukura 

ražošanu?
Eiropas Savienība nolēmusi no 

2017. gada 1. oktobŗa atcelt kvotas 
par cukura ražošanu. Līdz ar to 
Latvijā šobrīd sāktas diskusijas   
par cukura ražošanas atjaunoša-
nu. Liepājas domes Ekonomikas 
no  daļas vadītājs Arnis Vītols atzīst, 
ka tas būtu iespējams, bet nāktos 
saskarties arī ar grūtībām, jo no -
zare savulaik pilnībā likvidēta. 
2007. gadā slēdza gan Liepājas, 
gan Jelgavas cukurfabriku.

RTU asoc. profesore Rasma 
Alsiņa rakstā “Par cukura ražo ša-
nas atjaunošanu Latvijā” iezīmē 
problēmas: “Galvenās problēmas, 
kas radās, Latvijā pārtraucot cu -
kura ražošanu, ir šādas: likvidējot 
cukura ražošanu, tika solīts cuku-
ra cenas samazinājums, tomēr no -
ticis pretējais. Pasliktinājusies Lat-
vijas tirgū piedāvātā cukura kva-
litāte, kas negātīvi ietekmē iespēju 
apmierināt cukura patērētāju va -
ja dzības.  Šogad parādījusies jauna 
problēma – mazie saldumu ražo-
tāji, kuŗiem mēnesī ir nepiecieša-
ma apmēram tonna cukura, ir 
spiesti to pirkt viena kilograma 
paciņās, jo lielākā iesaiņojumā tas 
nav pieejams.” 

***
Uz Latviju pārvietotas 

trīs sīriešu ģimenes
25. oktobrī Eiropas Savienības 

(ES) pārvietošanas programmā   
uz Latviju no Grieķijas pārvieto -
tas trīs sīriešu ģimenes, kuŗām 
nepieciešama starptautiskā aiz -
sar dzība, tajā skaitā deviņi nepiln-
gadīgi bērni. Kopumā pārvietoti 
15 cilvēki. Ģimenes patlaban at -
rodas Patvēruma meklētāju centrā 
Muceniekos. Divas no pārvieto ta-
jām personām ir strādājušas par 
grāmatvežiem, vienai no pārvie-
to tajām personām ir augstākā 
izglītība ekonomikā. Vēl starp 
pārvietotajām personām ir uzņē-
mējs, kuŗš studējis jurisprudenci. 
Personas savos pieteikumos ir 
norādījušas arabu un angļu valo-
das zināšanas.

***
Latvijā koncertē 

britu mūziķe Annika
26. oktobrī ar uzstāšanos Jelga-

vas kultūras centrā Latvijas kon-
certturneju sāka britu mūzikas 
zvaigzne Annika (attēlā). Ar vai -
rā k iem koncertiem Latvijā vieso-
jas britu dziedātāja Annika. Viņa 
ieradusies kopā ar dziesmu līdz-
autoru un multiinstrumentālistu 
Kobiju Izraelītu. Koncertā skan 
dziesmas no mūziķu kopīgi vei-
dotā albuma Heads Up! jeb “Gal -
vas augšā”. Tā ir nobriedusi pop-
mūzika ar tumšu un noslēpumai-
nu dziļumu, teatrālu un rūgti sal-
denu piegaršu. Māksliniece nor ā-
da, ka viņas mūzikas galvenais 
uz devums ir iedvesmot.

Lielbritanijas laikrakstā The 
Guardian par Anniku teikts: “Ar 
maigu un pavedinošu balss toni 
apveltīta asu tekstu autore.” Anni-
ka savā daiļradē spējusi apvienot 
gan soulmūziku, gan eklektisko 
džezu, gan pasaules mūziku.

***
Latvija piedalās 

Eiropas filmu skatē AAE 
24. oktobrī ar Latvijas vēstnie-

cības Abu Dabī atbalstu tika at -
klāta Latvijas dalība trešajā Eiro-
pas filmu skatē Apvienotajos Ara-
bu Emirātos. Skatēm Abu Dabī 
un Dubajā no organizātoru puses 
tika apstiprināta režisora Juŗa 
Kursieša mākslas filma Modris ar 
pašmāju zvaigzni Rēziju Kalniņu 
vienā no galvenajām lomām.

***
Latvijas animācijas filmas 

apceļos pasaules kinofestivālus
Novembrī Latvijas animācijas 

filmas apceļos dažādus nozīmī -
gus pasaules kinofestivālus, to -
starp ASV, Portugalē, Polijā, Nor-
vēģijā un Japānā, liecina infor-
mācija Nacionālā kino centra 
(NKC) mājaslapā.

Portugalē no 7. novembŗa līdz 
13. novembrim 40. reizi notiks 

animācijas filmu festivāls Cina - 
n ima, un festivāla starptautiskajā 
konkursa skatē Latviju pārstāvēs 
Vladimira Leščova animācijas 
īsfilma “Gaidot Jauno gadu” un 
Ginta Zilbaloža “Nedzirdams”, bet 
Šveici – latviešu mākslinieces 
Ane tes Meleces jaunā, Šveices un 
Lielbritanijas festivālos apbalvotā 
animācijas filma “Analizes para-
lize”. Savukārt festivāla ārpus kon-
kursa skatē izrādīs Jāņa Cimmer-
maņa animēto dokumentālo fil-
mu “Meistara slepenā dzīve”, kas 
veltīta vecmeistara Arnolda Bu -
rova piemiņai. Vienlaikus studija 
“Animācijas brigāde” būs pār stā-
vēta arī Čikāgas Starptautiskajā 
bērnu filmu festivālā, kas notiek 
no 28. oktobŗa līdz 6. novembrim. 
Festivālā rādīs animācijas filmas 
“Meža sargi”, “Zaķu lielā diena” un 
“Tornis”. Latviju festivālā pārstā-
vēs arī Edmunda Jansona stāsts 
pašiem mazākajiem “Kā Lupatiņi 
būvēja māju” (Indras Sproģes pa -
līgs, mācoties angļu alfabētu), 
Awesome Beetle’s Colors un Ivo 
Brieža filma “Laiks iet”.

Brinkmaņa “Meža sargi” dosies 
arī uz animācijas festivālu Japānā 
New Chitose Airport International 
Animation Festival, kur piedalī - 
s ies starptautiskajā konkursā ģi -
me nes filmu sadaļā. Festivāls no -
risināsies no 3. līdz 6. novem - 
b rim.

Savukārt no 22. līdz 27. no -
vembrim Polijā 23. reizi norisi-
nāsies animācijas filmu festivāls 
Etiuda&Anima, kuŗā Latviju 
pārstāvēs divas šī gada balvas “Lie - 
 l a is Kristaps” laureātes – Leščova 
animācijas īsfilma “Gaidot Jauno 
gadu” un Kārļa Vītola “Mīno-
taurs”.

***
Galveno balvu iegūst filma 

“Pelnu sanatorija”
Rīgas Starptautiskā kinofesti -

vāla konkursa galveno – Riga IFF – 
balvu saņēma Dāvja Sīmaņa fil -
ma “Pelnu sanatorija”. Konkur - 
s am šogad bija izvirzītas deviņas 
filmas, un par labāko žūrija atzi -
na “Pelnu sanatoriju”, kas ir kā 
“pārlaicīga un universāla allego-
rija par neizsakāmajām kaŗa šau s-
mām, kas pasniegta ambiciozā   
un kompromisus nepieļaujošā 
ki no valodā. Žūrijas īpašā balva 
ceļos uz Norvēģiju – aktierim 
Trondam Nilsenam par darbu 
Ērika Šolbjerga filmā “Piromāns”. 
Žūrijas pamatojums: “Par izcilu 
sarežģīta tēla portretējumu, kas 
iemieso filmas vēstījuma būtību.”

***
Taškentā ar panākumiem 

koncertēja Juris Kalnciems
25. oktobrī Uzbekistānas Valsts 

konservātorijas Lielajā zālē kon-
certu sniedza viens no ievēro ja-
mākajiem latviešu pianistiem Ju -
ris Kalnciems. Koncertā tika at -

DĀNIJA. No 24. līdz 29. oktobrim Latvijas vēstniecība Dānijā 
piedalījās Dānijas Ārvalstu kultūras biedrību savienības (KUKS) 
rīkotajā UNESCO pasaules kultūras mantojuma izstādē Kopenhā -
genā. Vēstniecība bija sagatavojusi informatīvu stendu par Rīgas 
jūgendstila architektūru, kas izceļas ar daudzumu un kvalitāti, kuŗai 
līdzīgas nav citur pasaulē. Jūgendstila apbūve kā daļa no Rīgas 
vēsturiskā centra tika iekļauta UNESCO pasaules mantojuma 
sarakstā 1997. gadā.

VĀCIJA. Štutgartē viesojās koklētāja un dziesminiece Inga 
Karpiča un sniedza lielisku solokoncertu “Dvēseles dziesma”. 

MOLDOVA. 20. oktobrī Strašeņos vēstnieks Atis Lots ar uzru -
nu piedalījās reģionālajā konferencē “Moldovas Centra reģiona 
poten ciālā stiprināšana un attīstība – ES dalībvalstu pieredze”. Tajā 
tika apspriestas iespējas izmantot ES fondu atbalstu un pārrobežu 
sadarbību, kā arī likts pamats potenciālai sadarbībai starp abu valstu 
reģionu pārstāvjiem, īpaši tūrisma veicināšanas jomā. Savukārt       
19. oktobrī Beļcos Atis Lots atklāja Vides aizsardzības un reģionā -   
lās attīstības ministrijas (VARAM) organizētu semināru, kuŗa 
mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības attīstību Moldovas reģionos.

ITALIJA. Pēc Italijā dzīvojošās tautietes iniciatīvas Valmieras 
pilsētas pašvaldības pārstāvji veido sadarbību ar Vallefoglijas ko -
mūnu Italijā. No 29. septembŗa līdz 1. oktobrim Valmieras pilsētas 
pašvaldības domes priekšsēža vietnieks Ričards Gailums un deputāts 
Guntars Štrombergs atradās darba vizītē Italijā. Jauna sadarbības 
projekta ietvaros tika meklēti iespējamie sadarbības un saskares 
punkti ar Vallefoglia komūnu.

ZVIEDRIJA. Baltiešu sadarbības grupa Zviedrijā plāno vairākus 
kopīgus Baltijas valstu simtgades sarīkojumus un izsludina atklātu 
konkursu, kuŗā aicina māksliniekus un citus interesentus izstrādāt 
Baltijas valstu simtgades logotipu, kas idejiski, simboliski un vizuāli 
vienotu atsevišķu valstu, kā arī kopīgos Baltijas valstu simtgades 
sarīkojumus zem viena grafiskās identitātes “karoga/lietussarga/
zīmola”.

LIELBRITANIJA. Londonas “Balzambārs” aicina uz Edvīna 
Šnores jaunāko dokumentālo filmu “Nezināmais kaŗš: Baltijas 
pretošanās” un tikšanos ar režisoru 11. novembrī  plkst. 19.30 72 
Queensborough Terrace, London W2 3SH, 

UKRAINA. 28. oktobrī Latvijas vēstniecībā Ukrainā notika pre-
ses konference par godu Latvijas aktieŗu izrādes Ukrainā “Ezītis 
miglā” tūres atklāšanai. Preses konferencē piedalījās aktieri Arnis 
Līcītis, Ivars Kalniņš un Mārtiņš Vilsons. Vēstniecības pārstāve 
Karīna Leja preses konferences laikā novēlēja aktieriem izturību, jo 
izrāde astoņu dienu laikā tiks rādīta septiņās Ukrainas pilsētās. Pēc 
izrādes Kijevā, kas notiks 5. novembrī, plānota neformāla aktieŗu 
tikšanās ar tautiešiem Ukrainā un Latvijas vēstniecības darbiniekiem 
un sadarbības partneriem.

KRIEVIJA. Pieminot polītiski represēto piemiņas dienu Krie-
vijas Federācijā, Latvijas vēstniecības pārstāvji 29. oktobrī kopā ar 
citu ES dalībvalstu un ES delegācijas Krievijā diplomātiem piedalī -
jās nevalsts biedrības Memoriāls organizētajā piemiņas sarīkojumā 
Maska vā pie Solovku akmeņa Ļubjankas laukumā. • Latvijas vēst nie-
cībā notikusi Dzintras Gekas dokumentālās filmas “Tēvi tur” izrā-
dīšana. Geka tikās ar latviešu diasporas pārstāvjiem un maskavi e-
šiem. • Maskavas dzīvojamā mājā 1.Tružeņņikova šķērsielā 17, uz -
stādīta piemiņas plāksnīte ar kalumu metallā un uzrakstu: “Šajā  
vietā atradās māja, kuŗā dzīvoja sētnieks Neimanis Jānis Jāņa dēls. 
Dzimis 1873. gadā, arestēts 1937. gada 2. decembrī, nošauts 1938. 
gada 10. februārī, reabilitēts 1959. gadā.” Iniciātīva iemūžināt viena 
no staļinisma upuŗu piemiņu pieder mājas iemītniecei, pilsētas 
cilvēktiesību aktīvistei, starptautisko juridisko zinātņu doktorei, pro-
fesorei jūrmalniecei Olgai Zimenkovai.

TURCIJA. 27. oktobrī Latvijas vēstnieks Pēteris Kārlis Elferts 
iesniedza akreditācijas vēstules Turcijas prezidentam Redžepam 
Tajipam Erdoganam (Recep Tayyip Erdoģan), kļūstot par Latvijas 
Republikas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Turcijas Republikā.       
• Stambulā atklāta latviešu nedēļas nogales skola. Tā darbojas divas 
svētdienas mēnesī, organizējot aktīvas un izzinošas nodarbības 15 
latviešu bērniem vecumā no 3 līdz 9 gadiem.

ĶĪNA. 26. oktobrī Pekinā notika Eiropas tūrisma komisijas Pe -
kinas operacionālās grupas organizēts seminārs lielākajiem Ķīnas 
plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem un tūroperātoriem. Prezentācijas 
sniedza Eiropas valstu vēstniecību pārstāvji un Eiropas valstu tūr-
isma aģentūras. Latviju šajā sarīkojumā pārstāvēja Latvijas vēst-
niecības vadītāja vietniece Inese Liepiņa.

AUSTRĀLIJA. No 26. līdz 31. decembrim Melburnā norisi -    
nās ies Austrālijas latviešu 56. kultūras dienas.

Aina “Avārijas brigādē”

ska ņoti Jāzepa Vītola, Sergeja Pro-
kofjeva un Ferenca Lista skaņ-
darbi.

Koncerta apmeklētāji, kuŗu  
vidū bija mūzikas speciālisti un 
studenti, diplomātiskā korpusa 
pārstāvji un citi interesenti, augsti 
novērtēja pianista meistarību.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONSJuris Kalnciems



LAIKS 112016. ga da 5. novembris – 11. novembris

SALLIJA
BENFELDE

FRANKS 
GORDONS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

18. septembrī notika Krievijas 
valsts domes vēlēšanas. Tajās pie-
dalījās tikai 47,8% balsstiesīgo. 
Var teikt, ka tautas aktīvitāte bija 
diezgan šļaugana, jo ļaudis juta, ka 
Putina autoritārā režīma struk-
tūra ir “iestrādājusies” un vē  lē ša-
nas būtībā neko nemainīs. Par 
varas partiju Jedinaja Rossija bal-
soja 28,5 miljoni vēlētāju –         
54,2 % balsu, par demagoga un 
populista Žirinovska t.s. “liberāli 
demokratisko partiju” 6,9 miljoni 
(13,14 %), un par Zjuganova 
Krievijas Federācijas komū nis tis-
ko partiju – 7 miljoni (13,34 %). 
Šīs abas partijas faktiski, kā rāda 
balsošana Valsts domes sēdēs, ir 
varas partijas Jedinaja Rossija 
piedēkļi, uz kuriem valsts galva 
(Putinu tagad visbiežāk tā titulē) 
var  paļauties.  Neviena no pārējām 
partijām, kas 18. septembrī balo-
tējās, nepārvarēja 5% barjēru un 
Krievijas parlamentā neiekļuva.

Vēl cinītis vezumu negāž...
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Autoritārā, imperiskā putinis-
ma vezums, spriežot pēc vēlēšanu 
rezultātiem, ir stabils un negrī-
ļojas. Taču putinisma ideologi, 
“imperiskā domu veida” paudēji, 
nobažījušies: viņi atgādina, ka 
par mēreni liberālo partiju Jab-
loko, kas nebija apsveikusi Kri-
mas aneksiju, balsoja 1,05 mil -
joni (3,4%) un partija PARNAS 
(Tautas brīvības partija), kuŗas 
līdzpriekšsēdis bija Kremļa tu  vu-
mā noslepkavotais Boriss Ņem-
covs un kuras sarakstā kandi - 
dēja prof. Zubovs, kuŗš pirmais 
terminu “Lielais Tēvijas kaŗš” no -
mainīja ar “1941. – 1945. g. na   -
cis tu-padomju kaŗu”, saņēma 384 
tūkstošus balsu. Kopā sanāk vai-
rāk par miljonu Putina režīma 
pretinieku. Tam vēl jāpieskaita 
drosmīga partija Zapadnij vybor 
(Rietumu izvēle), kuŗas nosau - 
k ums runā pats par sevi un kuŗas 
dibinātāji bija uzņēmējs Konstan-

tins Borovojs un nelaiķe Valerija 
Novodvorskaja. Šī partija Valsts 
domes vēlēšanas boikotēja, uz -
skat ot tās par nedemokratiskām.

 Kopumā var teikt, ka “dabū - 
s im” kādu pusotra miljona Krie-
vijas Federācijas pavalstnieku, 
kuriem pašreizējā “kārtība” nav 
pieņemama. Un šie pusotra mil-
jona, saki ko gribi, biedē Putina 
imperiskos ideologus, kuŗi no  rā-
da, ka te runa ir par izglītotiem, 
pilsētnieciskiem vidusšķiras pār-
stāvjiem. Vēlēšanas tomēr bija 
aiz klātas, un var jau būt, ka šo 
bal sotāju vidū bija redzami sa -
biedriskie darbinieki un pat varai 
zināmā mērā pietuvināti ļaudis, 
kuŗi vēlēšanu iecirkņos kabīnes 
aizkaru aizsegā ielika aploksnē 
varai netīkama saraksta biļetenu.

Iznāk, ka šis mazais cinītis ir 
po  tenciāli bīstams Putina re -
žīmam. 

Skaidrības labad jākonstatē, ka 

lielais vairums Krievijas iedzīvo tā-
ju smeļ savas zināšanas un priekš-
 status par pasauli un veido savu 
viedokli, ik vakaru  skatoties Krie-
vijas valsts televīzijas Pir mo kanā-
li, kur toni nosaka un “masas iz -
glīto” Dmitrijs Kiseļevs ‒ Puti na 
Gebelss. Šīs TV skatītāju mas as 
šimbrīžam ir režīma galvenā stute. 

Paļaujoties uz šīm labticīgām 
masām, Putina režīms “ļauj vaļu” 
vairākiem plašsaziņas līdzek - 
ļ iem, lai pasaulei nerastos priekš-
stats par pilnīgu brīvās domas 
apspiešanu. Te minama raidsta-
cija Echo Moskvi apsviedīgā un 
apdāvinātā Alekseja Venedikto -
va vadībā. Jāmin arī iknedēļas 
žurnāls un portāls Novoje vrem-
ja/The New Times, ko rediģē 
ener ģiskā un drosmīgā Jevgeņi - 
ja Albaca, kā arī TV kanālis 
Doždj, kuŗa diapazons bieži tiek 
ierobežots, un laikraksts Novaja 
gazeta.

Šie plašsaziņas līdzekļi  nu ir   
tas ventils jeb zibensnovedējs 
(gromootvod), ko režīms “prātīgi 
piecieš”. 

Vārdu sakot, cinītis ‒ pusotra 
miljona režīma pretinieku ‒ 
mums ir. Bet vēl šis cinītis to lielo 
vezumu negāž. 

Pa daļai tas ir tāpēc, ka pie 
apvāršņa nav saskatāms spēcīgs 
un spējīgs cilvēks, kas varētu no -
mainīt Putinu un pavērst Krie-
viju prom no imperiskajiem    
māņ iem, patiesas parlamentārās 
demokratijas virzienā. 53 gadus  
vecais  Michails Hodorkovskis, 
kuŗš patlaban mīt Londonā, ir 
samērā jauns un varētu šo neap-
šaubāmi smago nastu uzņem -
ties. Diemžēl, kā reiz vārsmoja 
Bertolts Brechts, “tie apstākļi, tie 
gan nav tādi”. 

Cinītis tomēr vēl spiežas ārā no 
zemes.

Rīgas dome plāno galvaspil - 
sē tā jaunu tramvaja līniju, kas 
šķērsos Lielos kapus. Lai gan ide-
ja ierīkot jaunu tramvaja līniju 
cauri kapiem patiesībā nepār-
steidz, jo acīmredzot tā ir iespē -
ja tikt pie lielāka labuma, tiekot 
pie Eiropas fondu naudas. “Šis  
ir labākais risinājums. Ja mēs 
re  dzam, ka šo projektu varam 
īstenot ar Eiropas Savienī bas līdz-
finansējumu, šo iespēju ne -
drīkst laist garām,” saka Rīgas 
mērs Ušakovs. Un ar naudu 
Ušakova vadītā dome prot rī  ko-
ties ļoti veikli, padarot tās tē  rē-
šanu necaurskatāmu un nesa-
protamu. Sabiedrībā šī iecere jau 
ieguvusi “kapu tramvaja” nosau-
kumu, un Lielajos kapos jau vai-
rākas reizes notikuši protesta 
pasākumi. “Rīgas Lielie kapi ir 
unikāls Latvijas vēstures ob - 
  j ekts. Tos polītisku iemeslu dēļ 
slē dza padomju okupācijas 
gados. Kapi de facto tika pa -
kļauti sankcionētai un nesan k-
cionētai demolēšanai. Iespē ja-
mā tramvaja līnija kapu ter ri-
torijā būtu amorālās padomju 
polītikas turpinājums, vēstu-
riskās atmiņas iznīcināšanas 
mēģinājums. Tas vērstos pret 
kapos apbedīto Rīgas un Lat-
vijas cēlāju, brīvības cīņu var o-
ņu un tautas dižgaru piemi -
ņu,” vairāk nekā 150 cilvēku 
raksta vēstulē valsts augstāka-
jām amat personām. Arī vairāki 
Eiropas Parlamenta (EP) deputā-
ti no Latvijas vēstulē Latvijas 
augstākajām amatperson ām ie    -
bilst pret jaunas tramvaja līnijas 
būvniecības ieceri Rīgā, jo tā skar 
Lielo kapu territoriju un atse viš-
ķus apbedījumus, un aicina ap -
turēt šo tramvaja projektu, līdz 
netiks pieņemti juridiski saistoši 

Pārdotie pīšļi
lēmumi, ka būvniecības laikā 
netiks skarta Lielo kapu terri-
torija, arī neviens no apbedī-
jumiem. Ja “kapu tramvajs” 
tiešām tiks būvēts, tad Lielajos 
kapos nāksies nojaukt vienu 
kapliču un likvidēt divas senas 
kapu kopiņas, no kuŗām vienai 
vēl ir saglabājies nožogojums, 
cietīs arī seni granīta ceļa sta - 
bi, kas ierakti gar kapu malu. 
Nāks ies nocirst arī vairākus 
ko  kus.

Tomēr vispārsteidzošākā   
visā “kapu tramvaja” stāstā ir 
Latvijas Evaņģeliski luteriskās 
baznīcas (LELB) nostāja. Kā 
zināms, Lielo kapu zeme pie-
der LELB. Baznīcai un Rīgas 
pašvaldībai ir domstarpības 
saistībā ar Lielo kapu apsaim-
niekošanu. Baznīca uzskata – 
tai kapu territorija nav jākopj, 
jo īpašumā ir tikai zeme, turklāt 
kapi pārveidoti par memoriā -
lo parku, kuŗu kopt esot pašval-
dības pienākums. Kapliču un 
apbedījumu kopšana esot tuvi-
nieku pienākums. Savukārt Rī -
gas pašvaldība atzīmējusi, ka  
tā nekops šo territoriju, jo nav 
tās īpašniece. Ar vārdu sakot, 
zeme pieder baznīcai, bet ka -
pus neviens kopt negrasās, jo 
acīmredzot labuma no pīšļiem 
nekāda. Tagad, kad parādījusies 
iespēja tirgoties un, iespējams, 
apmainīt kapu zemi pret kādu 
labu, apbūvei noderīgu zemes 
gabalu, ko pēc tam varētu pār-
d ot, LELB ir sarosījusies. Tiesa 
gan, pagaidām oficiālu pie  dā-
vājumu slēgt kādu darī jumu 
LELB no pašvaldības vēl nav 
sa  ņēmusi. Toties baznīcas pār-
stāvis ir paudis, ka jau tagad 
“staigāšana un dejošana pār 
kapu kopiņām notiek katru 

dienu”, gan piemirstot, ka to 
pieļauj pati baznīca. Viņš arī 
izteicies, ka, piemēram, zem 
Doma laukuma ir cilvēku pīšļi, 
tomēr tas netraucējot rīkot ga -
datirgus un koncertus. Ja tram-
vaja līnija tiks būvēta, baznīca 
pīšļus pārapbedīšot: “Protams, 
baznīca neatbalsta vardarbīgu 
kapu izpostīšanu,” viņš sacījis 
žurnālistiem, tomēr piebilda, 
ka gadījumā, ja mirušo pīšļi 
tiks pārapbedīti, šim procesam 
izrādot attiecīgu cieņu, tad arī 
tramvaja līnijas izbūve nebūtu 
vērtējama kā ļaunums.

Nav noslēpums, ka pēdējos 
gados LELB ar saimniekošanu 
savā baznīcā galīgi neveicas, ir 
grūtības maksāt mācītājiem al -
gas, apsaimniekot sev piede ro  -
š os īpašumus, tādēļ baznīca ir 
pārdevusi un cenšas pārdot 
daļu savu nekustamo īpašu -
mu. Bēdīgi slavena LELB ir kļu-
  vusi arī savas stingrās no stā jas 
dēļ pret sievietēm mācī tājām, 
jo sievietei, pēc viņu domām, 
baznīcā ir vieta vien kā diev-
lūdzējai vai saimnieciskus dar-
bus (kārtošana, tīrīšana, maz-
gāšana u.c.) darošai pazemīgai 
būtnei, kuŗas uzdevums ir kal-
pot mācītājam. Tirgošanās ar 
pīšļiem un vēsturiskas piemi -
ņas vietas ignorēšana ir kas 
jauns pat LELB. Var, protams, 
atcerēties Bībeli un naudas 
mijējus templī, meklēt vēl citas 
vēsturiskas un literāras atsau - 
 c es uz to, kas notiek šodien, bet 
tas, ka naudas priekšā zūd 
jebkuŗas vērtības, ir labi re  -
dzams. Kā jau rakstīju, nepār-
steidz Ušakova komanda, jo 
Latvijas un latviešu vēstures un 
kultūras vērtības nav viņu sa -
rakstā, tur vieta tikai naudai un 

cerīgiem skatieniem Krievijas 
virzienā. Šokē LELB nostāja un 
gatavība iesaistīties darījumā, 
kas iznīcina cerības, ka šī baz-
nīca ir garīgais patvērums. Ce -
rību vieš vien Vides aizsardzī -
bas un reģionālās attīstības mi -
nistrijas (VARAM) paustais, ka 
tramvaja izbūves iecerei ir va  ja-

dzīga publiskā apspriešana. 
Acīmredzot Lielos kapus no -
sargāt varam tikai mēs paši, bet 
uz galvaspilsētas pašvaldību un 
LELB paļauties nav iespējams, jo 
nauda un pašu izdevīgums ir     
šo institūciju galvenā un vienī - 
gā vērtība.



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris12

Precīzējums
Mūsu laikraksta 39. numurā E. Silkalna recenzijā “Grāmata    

par latviešiem nozīmīgu tematu” 5. slejā priekšpēdējā rindkopā  
jābūt:

Kur Kreicbergs raksta par “desmitiem tūkstošu ebrēju, ko uz 
Latvijas zemes iznīcināja gan vācu, gan latviešu nacionālisti” 
(258), precīzāk būtu bijis runāt par vācu nacionālsociālistiem   
un dažiem viņu latviešu līdzskrējējiem. 

Red.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

VISAS LATVIJĀ IZNĀKUŠĀS GRĀMATAS 

VARAT IEGĀDĀTIES 

PIE LIELĀKĀ GRĀMATU TIRGOTĀJA 

“LATVIJAS GRĀMATA” 

RAKSTIET, ZVANIET, 
UN GRĀMATAS 

JUMS PIESŪTĪS PA PASTU.

Vēlais rudens Rīgā. Laiks pār-
domām un, ja sanāk, pārbrau-
kumam. Vasarā man sanāca iet 
uz divām bērēm divas dienas pēc 
kārtas. Pēc bērēm cilvēki sanāca 
kopā pie bagātīgi klātiem gal - 
d iem bēru mielastā, un runa pēc 
runas mums izgaismoja labos 
vārdus, cik labi tie mirušie cilvē-
ki  bijuši. Pāris nedēļu vēlāk biju 
dzimšanas dienas svinībās lau - 
k os ar māsīcu. Viņas tēvam bija 
astoņdesmit devītā dzimšanas 
diena. Viņam ilgi neredzētie radi 
bija savākušies svinēšanai, bet 
runāšana bija tāda skopa, kaut 
atspirdzinājumi netrūka. Varbūt, 
ka neizrunātas lietas. 

Nākamajā dienā, kad atkal 
pasēdējām kopā, trijatā, māsīcas 
tēvs sacīja, ka juties drīzāk, kā 
būtu bijis savās bērēs. Pats jau 
bija saucis tostus un neveiksmīgi 
mēģinājis uzjautrināt iepriek-
šējās dienas procesus. Viņš arī 
pie minēja, ka bija iepriekš iede-
vis savai draudzenei, kura nebijā 
klāt, prāvu summu, lai varētu 
pienācīgi nokārtot savas bēres. 
Izklausās jau drūmi, bet sarunas 
sākās par bērēm un bēru mie - 
l astiem un par tradicijām, bet ar 

ULDIS BRŪNS
Pārdomas un pārbraukums

veselīgu humoru. Varbūt to nau-
du varētu labāk izlietot tagad? 
Māsīcas tēvam vēl možs prāts un 
humora izjūta, ko pievienot sa v  ai 
samērā stingrai veselībai. Saru-
nas turpinājās, ka vajadzētu drī  -
z āk rīkot bēru mielastus, ka mēr 
cilvēks vēl sprigans un var piln-
vērtīgi pats piedalīties. Māsīcas 
tēvs piekrita ar novērojumu, ka 

tagad jau diemžēl visi vecie 
makšķernieki draugi ir aizsaulē 
un ka būtu bijis labāk “pirms -
bēru” mielastu rīkot kādus des-
mit gadus iepriekš, lai viņi arī 
varētu piedalīties. Kādas agrākās 
brūtes gan vēl varētu atrast un 
ielūgt, “jo tās vēl kustas”. Tad va -
rētu varbūt atdzīvināt kādu ag -
rāko romantisko interesi. Kā pa -

rasti, pēc šāda veida “pirmsbēru” 
mielasta paliktu pāri arī jau 
daudz laba ēdiena, ar kuru varē-
tu piepildīt ledusskapi un no       
tā pensionārs varētu izdzīvot     
vēl nā  kamo mēnesi. Dzirdētu   
arī visādus labus vārdus par sa -
vu dzī vi un cik viņš cilvēkiem 
trūktu. Mūziku bērēm varētu 
pats arī izmeklēt un baudīt un 
vēl izmeklēt pats savu piemēro -
to zārku, lai apbedījumu birojs 
emocionāli grūtā brīdī nespiež 
pēcnācējus pirkt visdārgāko 
šķirstu modeli. Pēc tik pozitīva 
“pirmsbēru” piedzīvojuma beigu 
beigās viņam nebūtu iebildu - 
mu, ja tad, kad laiks iet aizsaulē, 
viņš tiktu vienkārši iestumts 
bedrē. Nu, tā gāja tās runas. 

Runājot par “pirmsbērēm”, 
man laimējās pārbraukums ar 
mašīnu,  kas arī vēl tālu no sava 
mūža gala. Iepriekšējā mēnesī 
man viens draugs no Austrāli - 
jas bija paziņojis, ka viņam 2 
draugi ‒ Bill Amann un Nigel 
McBride, ceļā uz Rīgu, ar 1926. 
gada Willys Overland Whippet 
spēkratu. Viņš esot ieteicis mani 
kā cilvēku, kurš varētu viņiem 
izpalīdzēt Rīgā. Brauciens sau -
cās Bondi to Baltic, un vispirms 
viņi esot ceļojuši ar kuģi no Sid-
nejas uz Bangkoku ar spēkratu 
konteinerā un tad ar spēkratu 
pāri Āzijai uz Baltiju. Latvijā viņi 
vēlējas,  lai kāds pārskata mašī -
nu, jo eļļa drusku tecēja no mo -
tora, un tāpēc iedomājos sazi nā-
ties ar Rīgas Motormūzeju. Gal-
ve nais mehāniķis ieteica kādu,  
kurš varētu izpalīdzēt, un lieta 
padarīta! Brauciens līdz šim bija 
veikts divos posmos, un pirmā 
daļa pabeigta 2015. gadā. Otrais 
posms bija no Permas Krievijā 

līdz Rīgai, kur es viņus satiku. 
Pateicībā par manu palīdzību 

viņi man piedāvāja piebiedro -
ties spēkratā posmā no Rīgas uz 
Liepāju. Kārtīgi bija jāsaģērbjas, 
jo sānu logi nav un vējš pūš caur 
ausīm. Priekšā sēdētājiem sil - 
t ums nāk no motora caur grīdu 
un vismaz sasilda pēdas. Drošī-
bas jostas spēkratam neeksistē, 
un maksimālais ātrums ‒ 80 km 
stundā. Braucienā lielākoties ce -
ļo j ām 60 km stundā un aiz brau-
cām garām tikai diviem trakto-
riem pa visu ceļu līdz Liepājai. 
Izvēlējamies braukt līdz Bauskai, 
jo tur arī Motormūzejs, kur va -
rējām apciemot mūsu spēkra ta 
“brāli”, tad apskatīt Rundāles pili 
un ceļot tālāk pa klusajiem ce - 
ļ iem gar Lietuvas robežu līdz 
ga  lamērķim. Pie Rundāles pils es 
paliku sargāt mašīnu, kas nav 
slēdzama, un tūristi riņķoja ne -
mitīgi ap to. Ķīnā cilvēki esot, pat 
nelūgti, iesēdušies mašīnā! Pa 
ceļam cilvēki no citām mašīnām 
māja, pūta vai fotografēja, un 
vien mēr bija smaidi, kad vecais 
spēkrats parādījās. Beidzot tikām 
galā,  un labi, ka pirms tumsas, jo 
spēkratam gaismas tādas pašva-
kas. Policijai arī būtu bijis inte-
resants piedzīvojums,  jo spēkrats 
reģistrēts Rietumaustrālijā. Nā -
kamajā rītā viens pats ceļoju at -
pakaļ uz Rīgu ar autobusu. Ma -
nas dzīvokļu atslēgas, kuras ne -
jauši izkrita no kabatas viesnīcā 
Liepājā, man piebiedrojās Skrun-
dā ar nākamo autobusu. Laimī -
gā kārtā man par zaudētajām 
atslēgām piezvanīja draugs un 
nokārtoja,  lai atslēgas tiek aiz-
sūtītas šoferim līdzi aploksnē. Tā 
dabūju izbaudīt Skrundu. Lai - 
k am pašam vecums nāk virsū!

No kreisās: Nigel McBride, Bill Amann un Uldis Brūns Vecrīgā
// Foto:  Kārlis Ātrens

21. oktobrī uguns nelaime skā-
ra dabas saimniecību “Lielkrū-
zes” Piebalgā, kas nes Kultūras 
mantojuma zīmi un kuras ar   
mī  lestību koptā ainava jau gadu 
des mitiem priecē cilvēkus. “Liel-
krūzes” nav noslēgta privātā 
saim niecība, kuŗas mērķis ir gūt 
peļņu, bet tā ir lauku sēta aina-
viskā vietā, ilgtspējīga, uz tautas 
tradicijām balstīta lauku saim-
niekošanas un dabas kopsaka-
rību izpētes vieta. “Lielkrūzēs” 
dabiskā vidē apskatāmi savvaļas 
govslopi, zirgi un sētā darbojoša 
naturālā saimniecība. Te tūris - 
 t iem ir garantēta pilnvērtīga at -
pūta. Jau daudzus gadus notiek 
Vislatvijas dziesminieku saiets, 
kas pulcē tūkstošiem cilvēku, 
kopā ar tautas deju kolektīviem 
un koriem tiek svinēti Jāņi. 
Ūdeņos sastopami vēži un 10 
dažādas zivju sugas, mežos un 
laukos ligzdo vairāk nekā 70 
dažādu putnu sugu.

Uguns nelaime pilnībā ir no -
postījusi laukakmeņu kūts jum -
tu. Vienlaikus ar kūti sākusi degt 
kore lielajam šķūnim, cietusi 
blakusesošā piena māja, kas šo -
brīd kalpo kā ābolu un zivju gla-
bātava. Atjaunojams jumts sa -
bied riskajām tualetēm. Vairāk 
nekā 300 m attālumā atrodas 
ekspluatācijā nenodota guļbūve, 
kas iecerēta kā vides apziņas  
centrs, sabiedriskā labuma būve. 
Vēja brāzmas nesta dzirkstele 
nopostījusi jumta konstrukcijas. 

“Gribējām nākamajām pa -
audzēm atstāt nevis mūzeju,     
bet darbojošos lauku sētu kā 

Aicinām visus labas gribas 
cilvēkus – palīdzēsim ugunsgrēkā 

cietušajai latviskajai dabas 
saimniecībai “Lielkrūzes”!

kultūrvēsturisku, Piebalgai rak - 
s turīgu ēku kompleksu ar klāt-
esošu dabas mantojumu. Vai cil-
vēka mūža darbu var novērtēt 
naudas izteiksmē? Mums vis-
pirms jāsaprot, kā dzīvot tālāk. 
Ēkas apdrošinātas nebija. Nekad 
nav bijis tik daudz līdzekļu. Guļ-
būve tapa 15 gadus. Arvien bija 
milzīga rūpe par ceļiem, kas at -
veda uz “Lielkrūzēm”,” saka saim-
niece Valentīna Dolmane.

Pirmie talcinieki jau devušies 
palīgā sakopt ugunsgrēka pos - 
tu, bet saimniece teic – joprojām 
esam kā paralīzēti un pagaidām 
arī nenosauc aplēses par radī-
tajiem zaudējumiem, sakot, ka 
mūža darbu naudas izteiksmē 
nevar novērtēt. Darba apjoms, 

kas ir priekšā, esot kilometriem 
garš, tādēļ “Lielkrūzes” priecāsies 
par visu veidu palīdzību.

Atbalsts uz zemnieku saim-
niecību “Lielkrūzes” kontu ar 
norādi:

Ziedojums z/s „Lielkrūzes” 
ugunsgrēka seku likvidēšanai

Z/S LIELKRŪZES
REĢ. Nr. 44101020098
AS SEB banka
LV87UNLA0004000643377
SWIFT kods: UNLALV2X

Paldies!
Mēs ticam, ka ar labu cilvē -    

ku atbalstu “Lielkrūzes” godam 
at  kal varēs nest 2015. gadā pie-
šķirto Kultūras mantojuma zīmi.



LAIKS 132016. ga da 5. novembris – 11. novembris

TAU T S A I M N I E C Ī BA

Nesen, oktobŗa vidū, Valmierā 
notika seminārs par eksporta un 
tirdzniecības iespējām tuvākajā 
nākotnē. Tajā piedalījās arī mū -
su avīzes autors un cītīgs lasītājs 
Dr. Kārlis Āboliņš. Publicējam 
interviju, ko Dr. Āboliņš snie -
dzis Valmieras reģionālajai avīzei 
“Liesma”.

“Kolorītākā personība starp 
semināra klausītājiem, protams, 
bija stalts kungs ar sirmu galvu, 
kurš šad tad pārtrauca runātā -
jus, precizējot vai pat apstrīdot 
dažu labu ieteikumu par bizne -
su Vācijā. Viņš, Dr. Kārlis I. Ābo-
liņš, biznesa konsultants no Luk-
semburgā reģistrēta uzņēmuma 
Dr.Abolins&Partner, to var atļau-
ties gan savas dzīves pieredzes, 
gan specifisko biznesa menedž-
menta zināšanu dēļ. Tieši tāpēc 
KĀRLIS ĀBOLIŅŠ, mundrs un 
dzīves gudrs profesionālis savos 
75 gados, ir interesants arī “Lies-
mas” ekonomikas lappusei.

Esat Latvijā dzimis, bet tagad 
jau ilgāku laiku dzīvojat ārze-
mēs...

Jā, kopš 1944. gada dzīvoju 
ārze mēs, Vācijā, tagad Luksem-
burgā.

Kāds ir jūsu skats no malas  
uz Latvijas biznesa attīstību?

Kā jau es te šodien izteicos, 
mums trūkst krājbanku un krāj-
aizdevu sabiedrību. Tas neveici-
na uzņēmējdarbību, tāpēc šīs 
lietas vajadzētu veidot, tas būtu 
jādara!

Tajā pašā laikā Latvijas pie -
dā vājums – preču un pakalpo-
jumu ziņā – pasaulei varētu būt 
gana interesants? Kā domājat 
jūs?

Kā jau teicu, Vācijā ir tik spē-
cīgas krājbankas un krājaizdevu 
sabiedrības, tik daudz mazo uz -
ņēmumu, ka es apšaubu, vai tur 
mums būtu lielas biznesa iespē-
jas. Nu, koka mājas un vēl citi 
dažādi koka izstrādājumi var-
būt...

Kā vairot pašiem savu bagātību?

Varbūt tā varētu būt dažāda 
ekoloģiski ražota pārtika?

Tad tā būtu attiecīgi jāieved 
tirgū. Tādēļ es ieteiktu nevis 
do ties uz Zaļo nedēļu Berlīnē, 
bet gan braukt uz Nirnbergu,  
kur ir īpaša ekoloģisko produk -
tu izstāde, kas būtu daudz labā -
ka iespēja Latvijas bioloģisko pro-
duktu izplatītājiem. Man visu 
laiku latvieši Luksemburgā jau -
tā, vai es viņiem nevarētu pie - 
 gā dāt bioloģiskus produktus – 
bioloģiskas pupas, graudus un 
vēl citas lietas. Piemēram, kam-
dēļ mēs Latvijā audzējam rapsi, 
nevis kaņepes?

Pirms pāris gadiem bija ini-
ciatīva tieši rūpniecisko kaņep-
ju audzēšanā, solot, ka tur va -
rētu ļoti labus un pasaulē pie-
prasītus izstrādājumus ražot. 
Tomēr pagaidām izskatās, ka 
šis projekts ļoti lēnām uzņem 
gaitu.

Es neesmu neko par to dzir-
dējis. Bet mēs ar rapsi, kam va -
jadzīgs tik daudz herbicīdu, sa -
laižam dēlī to dārgumu, kas 
mums vēl ir – tīru ūdeni! Kam -
dēļ tad neaudzēt labāk kaņepes, 
kamdēļ šo lietu neveicina?

Jūs minējāt par pašām jau-
nākajām ar Latviju un pārējām 
Baltijas valstīm saistītām biz-
nesa aktīvitātēm Luksemburgā.

Gribam tādu Baltijas halli uz -
taisīt, kur būtu latviešu, igauņu 
un lietuviešu produkti un preces.

Baltijas vienotību no vār - 
d iem par darbiem vērst?

Jā, tieši tā!
Vai bijāt arī uz Pasaules brīvo 

latviešu apvienības 60 gadu ju -
bilejas konferenci nesen Rīgā?

Biju.
Tur dzirdējāt arī mūsu Mi -

nistru prezidentu un vairākus 
ministrus. Vai viņu redzējums 
uz Latvijas turpmāko attīstību 
ir tāds, kādam vajadzētu būt?

No Latvijas vēl arvien brauc 
prom ļoti daudz cilvēku, viņi do -
das ekonomiskajā trimdā. Šī si -
tuācija taču būtu jāmaina! Un    
to var mainīt, kā vācieši to dara, 
ar krājbankām, kas pieder attie-
cīgam reģionam. Vācijā skatās, 
lai cilvēkiem būtu darbs, lai cil-
vēki arī laukos strādātu. Nesen 
biju Ķīpsalā, Rīgas Techniskās 
uni versitātes jauno produktu iz -
stādē, redzēju, ko spēj pasniedzēji 
un studenti. Tur bija daudz in -

teresantu produktu, taču tur 
nebija klāt nevienas bankas, ne -
vienas finanču institūcijas! Ko 
tas Altum dara? Vācijā šāda 
situācija būtu neiedomājama!

Tātad mums biznesa idejas, 
potenciāls ir, tikai jāmainās 
valsts attieksmei...

Jā. Kamdēļ to Citadeli pārde -
va? Kāpēc to nepārtaisīja par 
valsts banku? Es savulaik (Iva - 
r am) God manim rakstīju – ne -
pār dodiet Krājbanku! Viņš man 
pat neatrakstīja... Es (Andrim) 
Bērziņam, kad viņš bija Uni ban-
kā, teicu, lai šo banku pārtaisa 
līdzīgu vācu krājbankām, lai tur 
būtu labums reģioniem...

Ko padarīsi, esam pieļāvuši, 
ka tagad mums Latvijā savu 
banku vairs nav, nākas strādāt 
ar svešu naudu...

Vairs nav. Un tas ir slikti.
Arī dabūt atpakaļ uz Latviju 

prom aizbraukušos būs bez -
gala grūti.

Jā, es arī apšaubu šādu iespēju. 
Nezinu, cik no tiem, kuri strādā 
Luksemburgā, brauks atpakaļ. 
Viņi strādā par tulkiem, pārbau-
dītājiem, vēl kādās citās vietās. 
Šie cilvēki ieradušies ar visām ģi -
menēm, viņu bērni šeit iet skolās, 
varbūt kopā ir kāds tūkstotis 
cilvēku. Ne visi dzīvo Luksem-
burgā, jo tā ir dārga zeme, tāpēc 
šie ļaudis brauc uz darbu Luk-
semburgā no blakusesošajām 
valstīm.”

Dr. Kārlis I. Āboliņš // Foto: Dainis Bušmanis

tējā banka, kas piederētu pāris 
apķērīgiem indivīdiem, vai arī 
valsts izveidota neefektīva ba -
rošanās sile ar ārvalstīs aiz-
ņem tu kapitālu ir tas, ko pa -
tiešām Latvijai šobrīd vajag?

Atbildē ir – nē. Patiesība ir 
tāda, ka neviens cits nevairos 
privāto nacionālo kapitālu kā 
tikai paši šī kapitāla turētāji     
ar savām rokām. Un izveidot   
ban ku no nulles ar visām no   
tā iz  rietošajām regulējošajām 
prasībām arī ir ļoti, ļoti sa  rež-
ģīti.

Tad atliek tikai viens vari-
ants, kā nosmelt daļu peļņas  
no acīmredzami pieprasītās 
naudas aizdošanas procesa – 
krājaizdevu sabiedrības. Tās kā 
juridiskas personas forma ir 
kooperatīva sabiedrība, tāpēc 
tās ir relatīvi viegli nodibināt 
un arī vienkāršāk nodrošināt 
to darbību. Sanākot kopā vis-
maz 20 biedriem no viena re -
ģiona, jau ir radies pietiekams 
pamats, lai šo lietu uzsāktu. 
Likums īpaši uzsver, ka arī paš-
valdības, biedrības un kapitāl-
sabiedrības var būt krājaizde -
vu sabiedrību biedri. Te gan 
jau tā jums, cik pašvaldības un 
kapi tālsabiedrības šādu iespē -
ju   ir izmantojušas?

Latvijā uzskaitē pašlaik ir 28 
krājaizdevu sabiedrības, un ta -
jās kopumā ir aptuveni 23 tūk-
stoši biedru. Gandrīz pusi no 
biedriem veido Latvijā lielā - 
kās krājaizdevu sabiedrības 
“Dzelz ceļnieks KS” biedri ar 
gandrīz 10 miljonus eiro lie - 
 l -iem aktīviem, gadā nopelnot 
aptuveni 220 tūkstošus eiro [1]. 
Bet ir arī vairākas mazās krāj-
aizdevu sabiedrības, kuras pa - 
š as sevi ierobežojušas, darbo-
joties tikai nelielās admi nist rā-
tīvās territorijās, kurās nav ie -
spējams savākt ne pietiekami 
daudz noguldījumu, ne arī at -
rast perspektīvus klientus kre-
dītu izsniegšanai. Tām viegli 
nebūs.

Jāpriecājas, ka arī Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības 
kamera vēl nesen apsvēra krāj-
aizdevu sabiedrības izveidi, iz -
mantojot savu biedru bazi. Šim 
piemēram būtu jāseko gan vi - 
s ām pašvaldībām, gan nevals -
tis kajām organizācijām.

Krājaizdevu sabiedrībai pa -
plašinoties, pastāv iespēja, ka tā 
kā juridiska persona nodibina 
arī savu meitas uzņēmumu – 
nacionālajam kapitālam pie-
derošu banku, jo tai jau būtu 
ak  tīvi, potenciāli klienti, kā arī 
administrātīvā aparāta iestrā-
des – līdz ar to nebūtu jāsāk no 
nulles.

Iezīmēju tikai vienu no ie -
spē jamajiem ceļiem, kā Latvijā 
nokļūt līdz vietējā kapitāla 
komercbankai, kas piederētu 
pietiekami lielam pilsoņu skai-
tam. Atliktu tikai darboties sa -
vā valstī pašiem savās interes ēs.

Izmantotie informācijas avoti:
 [1] http://www.dzks.lv/lv/par_

mums/finansu_informacija

Informāciju apkopoja LIGITA KOVTUNA

Dr. Āboliņa viedoklis saskan 
ar Latvijas ekonomista Kriš-
jāņa Feldmaņa viedokli.

K. Feldmanis: 
“Gan lasot rak - 
 s tus, kur atklāta 
banku sektora 
peļņa, gan arī ta -

gad, iespējams, 
dau dzi lasītāji vēderā 

sajūt li  do jošus tauriņus vai ci - 
tas psiho somatisku reakciju ra -
dī tas sa  jūtas. Prātā iezogas arī 
da  žādi īpašvārdi, piemēram, 
Ban ka Baltija, Citadele, Latvijas 
Krāj  banka. Jā, par banku Cita-
dele ir īpaši sāpīgi. Laikā, kad 
plānoja bankas pārdošanu, jeb-
kuras radošas domas par to, kā 
pa  nākt, lai banka tiktu pārdota 
lielam skaitam Latvijas iedzī vo-
tāju, nevis ārzemju kapitāl am, 
netika uzklausītas. Tad nu esam 
tur, kur esam.

Bet ko mēs, Latvijas vidus-
šķira, varētu darīt lietas labā? 
Pirmām kārtām jāsaprot, ka 
cilvēki aizņēmās visos laikos 
neatkarīgi no pastāvošās polī-
tiskās iekārtas – vai tā būtu bi -
jusi sāls sauja vai arī liela nau  -
da. Pieprasījums pēc aizņem -
tas naudas bija, ir un būs. To 
pierāda arī lielais minikredītu 
pieprasījums, kuru radītā mil-
zīgā peļņa pat nav ietverta ie -
priekšminētajā rādītājā. Ko tad 
likumdevējs, ko paši esam ga -
du gadiem vēlējuši, ir mums 
atļāvis darīt? Viens variants – 
vietējā banka. Bet vai tad kār-



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris14

Līdz 1940. gadam, kad Latviju 
okupēja PSRS, bija gandrīz 15 000 
aizsardžu: tātad sievietes – valsts 
aizstāves un saliedētājas. To stāsti 
izplēnējuši, jo garie padomju oku-
pācijas gadi lika cilvēkiem Latvijā 
klusēt par pirmskaŗa patrio tis ka-
jām nodarbībām, un pamazām 
mūžībā aizgāja pašas aizsardzes. 
Arī mūsdienu Latvijas Zemes sar-
dzē itin aktīvi iesaistījušās sievie-
tes; nupat uzzināju, ka teju 17% 
zemessargu ir sievietes. Pieņemu, 
ka šis skaitlis pieaugs, ja nema zi-
nāsies draudi no Krievijas, un es 
latviešu sievietes pazīstu kā stip - 
r as, izveicīgas un apņēmīgas. Mū -
su tautas pūralādē ir dēkains stāsts 
par apbrīnojamo kurzemnieci 
Līnu Čanku (1893 – 1981) – latvju 
strēlnieci, kura apbalvota ar Lāč-
plēša kaŗa ordeni. Līna ir tautas 
varone, jo ar ieroci cīnījās par Lat-
vijas neatkarību, bet par tautas 
pastāvēšanu var cīnīties arī citos 
veidos, kā to darīja manas latviešu 
skolas skolotājas un Latvijā vec-
mā miņas, kuŗas saglabāja stāstus 
par brīvo Latviju un vēsturisko 
patiesību. 

Bērnībā un jaunībā ASV es re -
dzēju, cik izdarīgas un gudras ir 
latviešu sievietes, un to pašu es 
piedzīvoju Latvijā. Īpaši laukos 
redzēju, cik strādīgas ir latvietes, 
un es sapratu, cik grūts un smags 
bijis latviešu sieviešu liktenis, lai - 
ž ot pasaulē dēlus, kuri lemti liel-
gabala ugunīm. Padomju Savie nī-
bai irstot, tieši sievietes visskaļāk 
protestēja padomju iesaukumu, 
apvienojoties t.s. Latvijas sieviešu 
līgā, lai pasargātu latviešu jaunie -
š us no dienesta krievu armijā. 
“Jau nās strāvas” dzejniece Aspazija 
(“Šķīst laime kā putu burbulītis, / 
Kā lāpa bāl mīlestība, / Bet it kā 
tērauda asmens trīts / Ir cilvēka 
nopietna griba”); trīsreiz sodītā pa -
domju laikmeta sirdsapziņas cie-
tumniece Lidija Doroņina-Las-
mane, kuŗa ar apbrīnojamu sīk-
stumu izturējusi pārinodarīju -
mus (“Dari otram to, ko gribi, lai 
dara tev”); rakstniece Vizma Bel-
ševica, kuŗa vistumšākajos pa -
domju laikos centās izteikt mūsu 
tautas ciešanas zem cenzūras pa -
lielināmā stikla (Mūsu asins iztek,/
Acis kraukļus baro. Svešus karogus 
nes tēvi, /Svešos pulkos karo… – 
“Indriķa latviešu piezīmes uz Li -
vonijas chronikas malām”, 1969. g.); 
saules dainu pētniece un Lat vijas 
prezidente Vaira Vīķe-Freiberga: 
šīs ir tikai dažas no mūsu tautas 
daudzām, izcilām sievietēm. 

Šoreiz piedāvāju interviju ar 
Ievu Karlsbergu, rezerves virsleit-
nanti: 10 gadi Nacionālo bruņoto 
spēku dienestā; strādājusi Cēsu 
novada pašvaldībā par sabiedris-
ko attiecību vadītāju; Korrupcijas 
novēršanas un apkarošanas bi  -  
ro jā par sabiedrisko attiecību spe -
ciā listi; tagad pēdējos piecus ga -
dus strādā plašsaziņas līdzekļos 
par redaktori – bija Siguldas Elpas 
redaktore, tagad Rīgas un Apriņķa 
Avīzes galvenā redaktore.

Kurā gadā un mēnesī jūs ie -
stājāties Latvijas Zemessardzē? 
Kas jūs mudināja iestāties?

Formāli Zemessardzē skaitos 

“Tēvuzemei grūti laiki, dēliem (un meitām) jāiet palīgā!”
jeb Stājies Latvijas Zemessardzē vai atbalsti to!

Ritas Laimas intervijas ar Latvijas brīvprātīgajiem zemessargiem. Šajā numurā intervija ar Ievu Karlsbergu.

jau 20 gadus, jo dienestu NBS uz -
sāku Zemessardzes Kājnieku mā -
cību centrā, kas vēlāk 2000. gadā 
pārtapa par NBS Instruktoru sko-
lu. Kad 2007. gadā pametu die -
nestu NBS, tajā pašā dienā iestājos 
Zemessardzes 27. kājnieku batal-
jonā. Mana dienesta turpināšana 
Zemessardzē nu jau kā ārrindas 
zemessargam bija likumsakarīga, 
jo 10 gadi armijā bija izveidojuši 
spēcīgu pienākuma apziņu pret 
valsti un izteiktu patriotisma sa -
jūtu. Izjutu pienākumu atdot at -
pakaļ valstij to, kas manī 10 gados 
bija ieguldīts, izglītojot mani ne -
skaitāmos profesionālajos kursos 
gan Latvijā, gan ārvalstīs – Dānijā, 
Zviedrijā, Čehijā, ASV, Šveicē un 
citur. Man bija vēlme dalīties ar 
iegūtajām zināšanām un pieredzi, 
tāpēc pieteicos, ka varu atbalstīt 
Zemessardzi sadarbībai ar presi. 
Līdz ar to mani pienākumi Ze -
mes sardzē ir saistīti tikai ar preses 
virsnieka darbu. Ja mācībās ir me -
diju dienas vai žurnālistu vizītes, 
mans pienākums ir tos pavadīt un 
atbalstīt zemessargus interviju 
laikā. Tāpat arī veicu zemessargu 
apmācību, kā sniegt intervijas, kā 
atbildēt uz jautājumiem, kā iztu-
rēties interviju laikā utt. Sava die -
nesta laikā nepiedalos kaujas mā -
cī bās, līdz ar to mana iejušanās ze   -
messargu rindās ir visai nosacīta – 
pārsvarā kontaktēju ar stāba cil-
vēk iem, kuŗus visus pazīstu jau  
no sava aktīvā dienesta laika, jo 
Zemessardzes 27. kājnieku batal-
jons ir izvietots tajā pašā bazē,   
kur NBS Instruktoru skola. To -
mēr man ir arī saikne ar zemes-
sargiem “uz lauka”. Piemēram, pēc 
aktīvas dienas, kad visu dienu     
fo  tografēju zemessargus mācību 
lai kā, viņi mani atpazīst, paši uz -
runā, lūdz nosūtīt viņiem foto-
grafijas. Savstarpējā komunikāci -
ja ir kā vienā lielā ģimenē – visi 
cits citu pazīstam, atbalstām. 

Dienesta pienākumu pildīšanai 
Zemessardzē neiznāk veltīt daudz 
laika; tās parasti ir dažas dienas 
gadā, jo, kā jau minēju, es savu ar -
tavu Zemessardzei sniedzu, bū    da-
ma preses virsniece. Lai kom pen-
sētu fizisku iesaistīšanos Zemes-
sardzē, izmantojot savu redakt o -
res amatu, ļoti bieži publicēju 
pozitīvus rakstus laikrakstā gan 
par Zemessardzi, gan NBS. Pie  -
m ēram, visu augustu gatavoju un 
pub licēju rubriku “Zemessardzei 25”.

Man sagādā prieku tas, ka ar sa -
vu padomu un atbalstu varu ie -
tekmēt Zemessardzes prestižu, ie -
drošināt zemessargus runāt ar 
presi, izplatu pozitīvo vēsti par 
Zemessardzi.

Kādas ir attiecības starp Ze -
messardzi un Latvijas Aizsar-
dzības ministriju?

Šis gan nav manas kompeten -
ces jautājums, bet, manuprāt, sa -
darbība ir laba, kompetences lī -
me nī un subordinācijas kārtībā 
Zemessardze sadarbojas ar Aiz-
sardzības ministriju, jo esam vie-
na struktūra un esam pakļauti 
mi  nistrijai. Turklāt, kad vien man 
nepieciešams padoms, vienmēr 
laipni to saņemu no Aizsardzī - 
bas ministrijas Publisko attiecību 

departamenta. Tāpat arī pati 
cenšos dot ieteikumus komūni-
kācijas uzlabošanai ar presi. 

Kā zemessargiem trūkst vis-
vairāk?

Arī par šo jautājumu es neesmu 
kompetenta spriest, jo nepārzinu 
visu situāciju Zemessardzē, un    
šis jautājums būtu uzdodams aug-
stākiem komandieriem vai tiem 
zemessargiem, kas dodas apvidus 
mācībās. Protams, nav noslēpums, 
ka nodrošinājums nav 100%, bet 
zinu, ka nepārtraukti tiek strā -
dāts pie ekipējuma un nodroši-
nājuma uzlabošanas, papildinā-
šanas. Ir jūtama nepārtraukta iz -
augsme un uzlabojumi. To man 
nupat apliecināja uzrunātie ze -
mes sargi. Tas, ka šobrīd notiek 
ziedošanas akcija, lai savāktu    
līdz ekļus nakts redzamības iekār -   
tām, liecina, ka to trūkst. Protams, 
trūkst arī citas ekipējuma sastāv-
daļas, bet tas jājautā katram ba -
taljonam atsevišķi. Redzu, ka da - 
ž iem zemessargiem mācībās galvā 
nav ķiveres, tātad, pieļauju, ka arī 
tās trūkst. Zinu, ka daudzi zemes-
sargi par savu naudu pērk rezer-
ves zābakus vai ērtākus apģērba 

gabalus, arī aizsargus ceļgaliem   
un citas lietas.

Kāds šobrīd ir noskaņojums 
Latvijā attiecībā uz Krieviju, un 
vai sabiedrībā ir jūtama pakā pi-
nāta interese par iestāšanos Lat-
vijas Zemessardzē?

Visas sabiedrības noskaņojumu 
nevarēšu pateikt, bet tas, ka situ ā-
cija kaimiņvalstīs ir radījusi zinā-
mu spriedzi, nav noliedzams. Cil-
vēki savstarpējās sarunās bieži 
piemin situāciju Ukrainā un ņem 
to par piemēru, kad runā par in -
formātīvā kaŗa jeb propagandas 
ietekmi. Zinu, ka pagājušajā gadā 
Zemessardzē iestājās 1210 zemes-
sargi, no kuriem lielākā daļa ir 
gados jauni cilvēki – 991 zemes-
sargs ir vecumā līdz 35 gadiem. 
Tas liecina par to, ka lielai sabied-
rības daļai rūp Latvijas drošība. 
Jaunie cilvēki kā iemeslu dienes-
tam Zemessardzē min vēlmi aiz-
stāvēt savu ģimeni, valsti. Zīmīgi, 
ka Zemessardzē vienlaikus iestā-
jās pat kāda sporta komanda, kā 
arī vairākas augstskolas studentu 
grupas. Man personīgi kāds jauns 
cilvēks lūdza kontaktus, lai iestā-
tos Zemessardzē, jo viņš nevarot 

mierīgi noskatīties, kas notiek 
Ukrainā. Daudzi man ir aplieci nā-
juši, ka savu lēmumu par pievie-
nošanos Zemessardzei pieņēma, 
ietekmējoties no situācijas Uk  rai-
nā. Jūlija sākumā notikušajās Ze -
messardzes mācībās Wenden 16 
pa  ti redzēju, ka lielākā daļa no 
zemessargiem ir jauni puiši, dau-
dzi par tādiem kļuvuši uzreiz pēc 
Jaunsardzes. Gatavojot rubriku 
“Zemessardzei 25”, ļoti daudz sa -
nāca runāt par iemesliem, kāpēc 
Zemessardzē stājas tik daudz cil-
vēku. Gan bataljonu komandieri, 
gan paši aptaujātie zemessargi ap -
liecināja, ka bataljonos arvien vai-
rāk piesakās daudz nobriedušu, 
labi situētu un izglītotu cilvēku, 
kuri ir atraduši vietu ģimenē, 
sabiedrībā. Kā galveno argumen -
tu jaunpienācēji min vēlmi per-
sonīgi piedalīties valsts aizsardzī-
bas stiprināšanā. Tie ir gados jau-
ni, pozitīvi noskaņoti cilvēki. 

Ko jūs gūstat, piedaloties Lat-
vijas Zemessardzē, un ko jūs 
teiktu tiem, kas vēl svārstās – 
stāties vai ne? 

Man pašai ir gandarījums par 
to, ka varu būt noderīga Zemes-
sardzei, savai valstij ar savu piere-
dzi, zināšanām. Ar lepnumu un 
pietāti velku formastērpu. Man 
pa  tīk sajūta, ka neesmu tāda vie - 
na, bet ka tādu, kas gatavi savu 
brīvo laiku veltīt Zemessardzei, 
tātad arī valstij, ir vairāki tūkstoši. 
Esmu lepna par tiem jauniešiem, 
kas tā vietā, lai bezmērķīgi iz šķēr -
dētu laiku, savas brīvdienas pava -
da Zemessardzes mācībās. Es no -
teikti ieteiktu ikkatram jaunam 
vīrietim iestāties Zemes sardzē. 
Kaut vai tāpēc, lai iemācītos aiz-
sargāt savu ģimeni, savu sētu, ja 
rastos tāda nepieciešamība. Ma -
nu prāt, tāda nepieciešamība ir 
maz ticama, bet tomēr tā apziņa, 
ka mums apkārt ir tik daudz 
drosmīgu, pašaizliedzīgu jaunu 
vīriešu, dod drošības sajūtu. 

Vai jums būtu kāds īpašs ko -
mentārs attiecībā uz sieviešu 
dalību Zemessardzē?

Arī sievietes var dot savu ārta vu 
Zemessardzei, tādējādi arī valstij. 
Piemēram, dienot atbalsta vie nī - 
bās gan kā medmāsas, gan pavā - 
r es, gan citu atbalsta darbu veicējas. 
Arī komūnikācijas spe ciālistes var 
palīdzēt celt Zemes sardzes presti-
žu, kā es to cenšos darīt. Redzu, ka 
Zemessardzē ir daudz jaunu mei-
teņu, kuŗas kopā ar puišiem plecu 
pie pleca mācās kaujas iemaņas. 
Reiz kāda no viņām man teica, ka 
tā viņa ie  mācīsies aizsargāt savu 
ģimeni. Man gribētos, lai savas 
ģimenes aizstāv vīrieši. Sievietes 
var citādi, kā jau iepriekš minēju, 
sniegt atbalstu. 

Ziedojiet!
http://www.zemessargam.lv
Rekvizīti ziedojumiem ar ban-

kas pārskaitījumu:
Latvijas Transatlantiskā Orga-

nizācija (LATO)
Alberta iela 13
Rīga, LV 1010
Reģ.nr. 40008049937
Swedbank, Swift: HABA LV22
Konts: 
LV35HABA000140J045270

Ieva Karlsberga: “Esmu beigusi Latvijas Policijas akadēmiju, iegūstot 
izziņas inspektora (izmeklētāja) kvalifikāciju. Trīs gadus nostrādāju 
Cēsu Valsts policijā par izmeklētāju. Kopš  1996. gada turpmākos desmit 
ga  dus die nē ju Nacionālajos bruņo ta jos spēk os (NBS) un parallēli ap -
guvu sabiedrisko attiecību speciālis ta kvalifikāciju Rīgas Pedagoģijas    
un izglītības vadības augstskolā, ko absolvēju 2007. gadā. Esmu apgu-
vusi neskaitāmus “leadership” un “train the trainers” kursus, bijusi NBS 
Instruktoru skolas apmācību virsniece. 

Dienējot NBS Instruktoru skolā Cēsīs, izteicu vēlmi kļūt par preses 
virsnieci, un 2003. gadā tiku nosū t īta uz publisko attiecību virsnieku 
kvalifikācijas kursiem Merilendas pavalstī ASV t.s. Fort George G. 
Me  ade Defense Information School (DINFOS), kas man deva vērtīgas 
zināšanas un pieredzi.”



LAIKS 152016. ga da 5. novembris – 11. novembris

ASTRĪDA
JANSONE

Šoreiz – Uldis Brūns no Aus - 
t  rālijas. Iekārtojamies pie galdiņa 
virtuvē,  runājamies tur un bau  -
d ām Ulža cienastu – cepumus ar 
dzērvenēm un balto šokolādi, 
kādus ražo tikai Latvijā. Vis pirms 
noskaidroju, ka viņa ve cā ki – tēvs 
Marģeris Brūns un mamma Bi  ru-
ta Freimane, ir dzi muši 1933. ga -
dā, tātad Uldis pa  visam noteikti  
ir trimdas bērnubērns, jo 1933. 
gadā dzimušie trimdā aizgāja, vēl 
būdami bērni.

Uldi iepazinu jau pirms pāris 
gadiem, kad kopā darbojāmies 
Okupācijas mūzeja biedrības 
revīzijas komisijā. Tad vēl nezi-
nāju ka viņš ir latvietis, kuŗš dzi-
mis Austrālijā. 

Uldis stāsta: “Mani vecāki abi 
ir no Vidzemes, tēva senči nāk 
no Grobiņas puses, bet mam- 
mas – no Lēdurgas puses. Abi 
vecāki gan dzimuši Rīgā un, 
tāpat kā visi trimdas latvieši, 
devušies bēgļu gaitās. Mana vec-
māmiņa bija cilvēks, kas labi ru -
nāja krievu un vācu valodā. 
Fronte viņus Vācijā bija sasnie-
gusi tādā ātrumā, ka viņi nebija 
paspējuši aizbēgt un kādu brīdi 
palikuši krievu zonā. Kad kaŗa-
vīri viņiem bija likuši doties uz 
Austrumiem, atpakaļ uz mājām, 
vecmāmiņa bija tiem sastāstī -
jusi, ka viņi tikai grib satikt ra -
dus un tad visi kopā došoties uz 
mā j ām. Tā viņi izglābās no krie-
v iem un nonāca amerikāņu zo -
nā, Blombergas nometnē. No Vā -
 cijas vecāki nonāca Austrālijā, 
Adelaidē. Tur arī esmu dzimis, 
1957. gadā. Es arī izskolojos Ade-
laidē. Man ir bakalaura grads 
polītikā un vēsturē, bet otrs grads 
man ir tieslietās. Arī bakalau -    
ra grads, un tad vēl pēcstudiju 
programma (post graduate-legal 
prac tice). Tātad – esmu jurists, 
un ilgi arī strādāju par juristu. 
Studijas vilkās ilgi, jo strādāju   
un studēju vienlaikus. Tikai di -
vus pēdējos gadus varēju studēt, 
jo biju pats iekrājis pie tiekami 
daudz naudas, lai varētu to at -
ļauties. Es strādāju pavalsts dar-
bā, vēlāk pie Industrial Rela tions 
kādā mazā nevalstiskā or  ga-
nizācijā. Tur nostrādāju kādus  
13 gadus, tad strādāju arī pie 
Dienvidaustrālijas izglītības mi -
nistrijas projekta, kuŗā darbojās 
kādas 15 dažādas organizācijas. 
Tas bija līgumdarbs uz vienu ga -
du. Kad tas beidzās, man likās, 
ka ir labs brīdis noīrēt māju un 
nokārtot dzīvi tā, lai vienu gadu 
varētu pavadīt Latvijā. Tas man 
bija tāds “pirmskrizes projekts” – 
aicināt arī citus Austrālijas lat-
viešus vienu gadu pavadīt Lat-
vijā, turklāt pats gribēju to iz -
dar īt pirmais, lai redzētu, kā īsti   
būs. Es aicināju ārzemju latvie - 
š us jeb “veco trimdu” vienu gadu 
ziedot Latvijai. Gribēju palīdzēt 
jauniešiem iedzīvoties, atrast 
dzīvokli, darbu un iepazīstināt 
viņus ar dzīvi Latvijā. Es jau zi -
nāju, ka vairākiem Rietumu lat-
viešiem dzīvokļi Rīgā stāv tukši. 
Varēju viņiem palīdzēt arī at - 
rast skolas. Man pašam bija divi 
bērni, un es arī šo to zināju par 
skolām. Palīdzēju atrast arī ģi -
me nes ārstu. Izveidoju mājas -
lapu par cilvēkiem, kas te ir at -

Trimdas bērnubērni – Uldis Brūns

braukuši un kuŗiem patīk šeit 
dzīvot. Diemžēl tad sākās krize, 
un  Ziemsvētku laikā aizbrau -  
cu atpakaļ uz Austrāliju, jo Lat-
vijā man vairs nebija pilna laika 
darba. Biju pārliecināts, ka Aust-
rālijā mani atjaunos tajā pa  mes-
tajā darbā, taču... man divus mē -
nešus vispār nebija naudas, pat 
īri samaksāt. Laimīgā kārtā tiku 
savai krizei pāri. Diemžēl ārzem-
ju latviešiem šai laikā bija zudu -
si interese Latvijai ziedot, un 
mans projekts nonāca strupceļā, 
līdz beidzot tam atmetu ar roku. 

Tagad redzu, ka īstenojas pro-
jekts “Sveika, Latvija!” un arī 
pro  jekts, kuŗa ietvaros jaunie  
lat vieši var braukt un strādāt 
dažā dās kultūras iestādēs un 
Oku  pā cijas mūzejā. Amerikas 
lat vie šu apvienība (ALA) tam 
piešķir nau du. Tas ir ļoti labi! Jo 
jaunie   ši redz, ka dzīve Latvijā ir 
intere santa un jēgpilna. Personīgi 
pa  zīstu Kanadas latviešu meiteni 
Džūliju Giffordi, kuŗa atbrauca, 
viņai patika, un viņa te palika. 
Patiesību sakot, arī es jau 1990. 
gadā, kad pirmo reizi biju Lat-
vijā, biju izdomājis, ka kaut kad 
noteikti gribēšu dzīvot Latvijā. 
Es tā arī biju audzināts, mēs ģi -
menē visi ticējām, ka Latvija    
būs brīva, un kādreiz te atkal 
dzīvosim. Mēs bijām droši, ka 
atbrauksim un tad izbraukāsim 
visu Latviju. Tā ceļošanas ideja 
man toreiz ļoti patika. Nu arī 
esmu Latviju izbraukājis krus -
tām šķērsām. 2005. gadā atbrau-
cu pārliecībā, ka tas būs uz vie -
nu gadu, tā ka mudināju citus 
ārze mēs dzimušos latviešus. Man 
plāns taču saucās: “Ziedo vienu 
gadu Latvijai!”

No sirds vēlējos Latvijā izdarīt 
kaut ko pozitīvu, turklāt man pa 
visiem gadiem Austrālijas dar ba 
vietās bija sakrājies laiks, ko es 
varēju izmantot kā atvaļināju -
mu. Biju izdomājis, ka pirmos 
mēnešus raudzīšos, kā ir, tad 
meklēšu patstāvīgu darbu. Saga-
dījās, ka dabūju ziņu par darba 
iespēju Aizsardzības ministrijā 
sakarā ar NATO samitu, ko rīko-
ja Latvija. Edgars Rinkēvičs šo -
brīd ārlietu ministrs, tolaik bija 

Aizsardzības ministrijas valsts 
sekretārs un meklēja komandu, 
kas palīdzēs strādāt nozīmīgajā 
samitā. Darbu dabūju, biju viņa 
komandā – biju uzņēmējvalsts 
Latvijas transporta koordina  -
tors. Darbs turpinājās arī nāka-
majā gadā, un tā mana ideja par 
braukšanu atpakaļ uz Austrāliju 
pēc viena gada vairs “nebija spē -
kā”. Nu jau biju Latvijā divus ga -
dus. Kad biju tos te nostrādājis, 
sapratu, ka vairs neesmu gatavs 
doties atpakaļ un Austrāliju. Man 
Latvijā patika, te bija interesan -
ti. Tad manu darbu pagarināja  
uz vēl vienu gadu, un es paliku. 

Es nolēmu – man taču te patīk, 
kāpēc lai es brauktu prom. Uz 
Austrāliju taču varu aizbraukt 
ciemos. Ģimene gan aizbrauca 
atpakaļ uz Austrāliju. Man ir di -
vi bērni – meita Liene un dēls 
Kris taps. Meita tagad plāno stu-
dēt Eiropā, un es ceru, ka viņa 
izvēlēsies Latviju. Pats tagad strā-
dāju par tulkotāju. Man nav mā -
jaslapas vai reklāmas internetā, 
tomēr darba man pietiek. Tul ko-
ju no latviešu valodas uz angļu, 
tulkoju Lietišķās mākslas mūze-
jam, Biržas mūzejam, Nacionālai 
Aizsardzības akadēmijai un vēl 
citām valsts un privātām iestā - 
d ēm. Ir darbs gan mākslas jomā, 
gan arī polītiskajā. Tas viss mani 
interesē un arī patīk. Ģi  mene 
mani ir atstājusi un aizbraukusi 
atpakaļ uz Austrāliju, bet man 
vairs nav nekādas vēlē šanās tur 
atgriezties. Meita gan runā, ka 
viņai Latvijas pietrūkst.. Viņa ļoti 
labi runā latviski. Man te ir labi 
draugi, un es jūtos kā zivs ūdenī. 
Varbūt man Latvijā palīdzēja 
iesakņoties arī tas, ka  es strādāju 
tādos darbos, kur visi bija lat-
vieši, un visi bija labi cilvēki. 
Spēlēju basketbolu, esmu kor po-
rācijā Latvia, un arī tas man pa -
līdz rast biedru un draugu ple -   
ca sajūtu. Latvia biedrus jau biju 
iepazinis Sidnejā un Toronto,   
un te Latvijā es varu šīs draudzī-
bas nostiprināt un vieg lāk veid -
ot jaunas. 

Savu brīvo laiku te pavadu,     
kā jau minēju, spēlējot basket-
bolu, un arī daudz ceļojot. Esmu 
bijis Brazilijā, jo arī tur man ir 
radi. Esmu bijis Chorvatijā, Ser-
bijā, Anglijā, Īrijā, Francijā, Spā-

nijā, Norvēģijā, Zviedrijā, So -
mijā, Igaunijā, Lietuvā, Vācijā, 
Polijā... Kad esmu sakrājis kādu 
bišķīti naudas, tad tik sakrāmēju 
somas un dodos ceļā. Interesējos 
arī par polītiku, biju kandidāts 
uz Eiropas parlamenta vēlēšan -
ām no Nacionālās apvienības, 
bet, saprotams,  mani neievē lēja, 
jo Latvijā neesmu pietieka mi  
labi pazīstams. Esmu Okupā cijas 
mūzeja biedrības revīzijas ko -
misijā, arī Daugavas Vanagos kā 
šeit, Latvijā, tā Austrālijā, tā  tad 
garlaicīgi man nav. Bez tam Lat-
vijā taču ir bezgalīgi aktīva kul-
turālā vide – te vienmēr kaut kas 
notiek, vai ziema, vai vasara.

Man ļoti interesē Latvijas de -
mografijas un diasporas jautā ju-
mi,  joprojām mēģinu uz šejieni 
dabūt šurp jaunos ārzemju lat-
viešus. Piemēram, Krišjānis Put-
niņš no Adelaides ir pārcēlies, 
iedzīvojies Latvijā un izveidojis 
restorānu/klubu “Ala”, arī “Trom-
pete”. Tajos tiekas jaunie cilvēki, 
iepazīstas un sadraudzējas. Egils 
Kaljo, par kuŗu Laikā un Brīvā 
Latvijā jau bija rakstīts, tur diez-
gan bieži mūzicē ar savu ģitaru 
un dzied. Ja enerģiski cilvēki ar 
idejām še atbrauc un paliek, te 
rada jaunas darbavietas, varam 
tikai priecāties. Ja jau paši savu 
Latviju gribam, tad pašiem tā ir 
jāveido. Mēs nevaram gaidīt, 
kamēr Eiropa vai kāds cits to 
darīs mūsu vietā.” 

Mana saruna ar Uldi ir galā,   
un es atkal esmu bezgala prie-
cīga, ka man bijusi izdevība pa -
runāties ar vienu no trimdas 
bērnubērniem, kas Latvijā at -
radis savas īstās mājas.

“Vēl tā gribējās dzīvot” ir latviešu meitenes Rūtas Upītes 
skarbo atmiņu stāsts par viņas ciešanām Si  birijā, ko mēdz 
salīdzināt ar Annas Frankas zināmo dienasgrāmatu. Rūtiņas 
grāmata nāca klajā Ame rikā 1978. gadā apgādā Grāmatu 
Draugs. 

Redakcija sagatavojusi izdošanai šo grāmatu latviešu, 
angļu un krievu valodā. To vēlamies darīt pieejamu pēc ie -
spējas plašākam lasītāju lokam, jo nekas taču tā nepārlieci -
na un neuzrunā kā perso nisku pārdzīvojumu stāsts. Pasaulei 
ir jāzina, cik daudz ļaunuma nodarījusi totālitārā vara un   
tās pakalpiņi kā pavisam konkrētam, nevainīgam cilvēkam, 
bērnam, tā visai mūsu tautai. 

Ieņēmumus no grāmatu pārdošanas ziedosim Okupācijas 
mūzejam.

Ja arī jūs nolemjat piedalīties grāmatas izdošanā (būs trīs 
atseviš ķas grāmatas – latviešu, angļu un krievu valodā, naudu tipogra fijas apmaksai (kopā 
nepieciešami EUR 3500) jūsu iespēju robežās ieskaitiet biedrības “Laiks-BL”  kontā:

Biedrība “Laiks-BL”
Reģ.Nr. 40008190840
K.Valdemāra 106/108-73, Rīga, LV-1013
Konts: LV60UNLA0050018705154
AS SEB banka, kods UNLALV2X Rīgā

Dāvāsim šīs grāmatas Latvijas bibliotēkām un skolām! 
Dāvāsim arī saviem cittautu draugiem un paziņām!

Stāstīsim pasaulei 
Rūtiņas ciešanu stāstu!



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris16

N OVA D U  Z I ŅA S

Z I Ņ A S  Ī S U M ĀKRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV) 

1 2 3 4 5 6

7 8

9 10 11 12 13

14 15

16

17 18 19

20 21

22

23 24 25 26

27 28 29

30

31 32

33 34 35 36

37 38

Krustvārdu mīklas (Nr. 40) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Kotiks. 7. Matīss. 
10. Kaibala. 11. Stirpa. 12. Kanāli. 
13. Luidors. 14. Laiska. 15. Aviete. 
16. Kauss. 19. Pases. 22. Karte. 
24. Reibt. 25. Moiras. 26. Radība. 
27. Agora. 28. Kredo. 31. Ibēre. 
34. Apses. 37. Plūmes. 39. Verona. 
40. Korekti. 41. Ekstrā. 42. En - 
  k urs. 43. Bazūnes. 44. Asnate.   
45. Iesnas. 

Stateniski.  2. Ostrava. 3. Iero s -
me. 4. Skala. 5. Pirita. 6. Galons. 
7. Maksa. 8. Tonkina. 9. Salu -  
t ēt. 16. Kārsava. 17. Unisons. 18. 
Sa  t  raps. 20. Store. 21. Sorgo. 22. 
Kad ri. 23. Rablē. 29. Relikts. 30. 
Demētra. 32. Barakas. 33. Ra  ner-
sa. 35. Parīze. 36. Elksne. 38. Skā-
be. 39. Viesi.  

Līmeniski.  7. Latvijas polīti ķe – 
Saeimas priekšsēde  no 2010.  
līdz 2014. gadam. 8. Pirmais lat-
viešu atmodas ideju paudējs 
(1850 – 1879). 9. Bojājums. 10. 
Ne  liels plēsēju kārtas dzīvnieks. 
13. Skaistums. 16. Latviešu kari-
ka tūrists (1907 – 1990). 17. Pēdē-
jais lūgšanas vārds dievkalpoju-
mos. 19. Franču gleznotājs (1834 – 
1917). 20. Tīruma nezāle. 21. Pa  -
matskaitlis. 24. Kļūt garlaicīgam. 

25. Asināt. 27. Muļķot. 29. Kalni 
Dienvidamerikā. 30. Tipveida 
paraugs. 33. Seno ēģiptiešu sau -
les dievs. 34. Piegādā. 36. Ne  -
kār tība. 37. Vāgnera opera “...un 
Izol de”. 38. Liels, plēsīgs kaķu 
dzimtas dzīvnieks.

Stateniski.  1. Jūdu ķēniņa Dā -
vida trešais dēls. 2. Apcerējumu 
par Latvijas vēsturi krājuma 
“Karsta dzelzs” autors. 3. Krāc, 
šalc. 4. Karību jūras valsts. 5. 

Cilvēka orgāns, kas piedalās viel-
maiņas procesos. 6. Angļu no   ve-
les “Džungļu grāmata” autors. 
11. Stāvs padziļinājums kalnos. 
12. Nokrāsa. 14. Mirdzas Tim -
mas pasaku puķe. 15. Sengrieķu 
ārsts, medicīnas zinātņu pamat-
licējs. 18. Tikko. 19. Uztura re   - 
ž īms. 22. Būt ar dzirdi uztvera - 
m am. 23. Sacietējuši fosilie sveķi, 
kas tiek augstu vērtēti to zeltai-
nās krāsas dēļ. 26. Pilsēta Dien-
vidaustrālijā. 28. No kokvilnas 
šķiedras gatavots materiāls. 31. 
Čemurziežu dzimtas lakstaugs. 
32. Labība. 34. Aitu tēviņš. 35. 
Klusi teic.       

Vai vēlies nākamā gada vasarā 
vienu nedēļu pavadīt pie jūras? 
Vai ilgojies pieelpot pilnu krūti 
piejūras gaisa, ļaut matiem plīvot 
vējā, sasmelt kurpēs daudz birsto-
šu smilšu un piedzīvot neaizmir-
stamu, latvisku kopābūšanu? Ja   
tā, tad 3x3 saiets Salacgrīvā 2017. 
gadā no 23. līdz 30. jūlijam ir do -
māts tieši tev.

Salacgrīva ir Latvijas Ziemeļ vid-
zemes biosfēras rezervāta dzim  -
ša nas vieta. Šī īpašā territorija te -
ju 4600 km2 platībā glabā  izcilas 
Latvijas dabas bagātības: upju ie -
lejas, purvus, unikālas iesāļas pie-
jūras pļavas, putnus un augus. Sa -
lacgrīvai cauri tek skaistā Salacas 
upe, kas ne tikai ir iemīļots laivo-
tāju maršruts, bet arī ik gadu dod 
mājvietu nārstojošiem nēģiem, 
lašiem un citām zivīm. 

3x3 saietu Salacgrīvā īpašu darīs 
tieši jūras tuvums. Saieta norises 
vietu no jūras šķir vien daži simti 
metru, paverot iespēju saieta da -
līb niekiem katru brīvu brīdi pa -
vadīt jūras krastā ‒ rītos vingrojot, 
peldoties, veidojot smilšu rakstus, 
spēlējot sporta spēles vai vien -
kārši atpūšoties. Arī saieta tēma 
“Vējš” aicinās mūs izbaudīt pie-
jūru, iepazīstot visdažādākos Lat-
vijas vējus un to darbus ‒ auros, 
sta bulēs, dziesmās, burās, dzir na-
vās, smaržās un spēkos. Izjutīsim 
vēju kā mūs vienojošo matērijas 
plūsmu, caur kuru mēs visi netieši 
saskaramies netveramā informā-
cijas laukā.

Saiets notiks skaisti atjaunotajā 
Salacgrīvas vidusskolā un vietējā 

Aicina 3x3 Salacgrīvā

bērnudārzā “Vilnītis”. Tur mēs   
gan mācīsimies, gan dzīvosim visu 
saieta nedēļu. 3x3 saiets, kā katru 
gadu, gaidīs gan jauniešus, gan 
pieaugušos, gan pavisam mazus 
bērniņus kopā ar vecākiem un vec-
vecākiem. Visiem būs ko darīt ‒ 
atbilstoši vecumam, interesēm un 
spējām. 

Pašiem mazākajiem bērni -      
ņ iem būs iespēja kopā ar kādu no 
vecākiem darboties “Bēbīšu sko-
liņā” un “Vingrošanā kopā ar ma -
zuļiem”. Bērndārzniekus gaidīs 
“Sprīdīšu skoliņa”. Bērniem vecu-
mā no 7 līdz 13 gadiem paredzēts 
daudzpusīgs praktisko ieviržu 
klāsts: viņi varēs mācīties rotkal-
šanu vai koka darbus, radīt ani-
mā cijas filmiņu vai doties meditēt, 
izzināt dabas noslēpumus “Dabā 
ar izpratni” vai darināt šaujamlo-
ku “Vilku mācībā”; mākslinieciski 

noskaņotajiem tiks piedāvātas 
aktīvitātes darbnīcās “Visdari” un 
“Hennas gleznojumi”. 

Šoreiz saietā paredzēta pro - 
g ramma īpaši jauniešiem vecumā 
no 13 līdz 18 gadiem. Jaunieši va  rēs 
diskutēt “Jauniešu klubā”, mā  cīties 
paši sev pagatavot maltītes “Gatavo 
pats” vai pieaugt “No   pui š iem par 
vīriem” nopietnās praktiskās mā -
cībās laukā un mežā. 

Savukārt pieaugušie varēs dis-
kutēt par polītiku, apgūt attiecību 
mākslu ģimenē, darināt ādas ap  a-
vus vai etnografiski svītrainos 
brunčus, mācīties ģimenes bu -
džeta plānošanu, vingrot savai 
veselībai, gatavot latviskus zivju 
ēdienus, iepazīt Salacgrīvas no  va-
du un tajā mītošo saimnieku dzī -
vesziņu, kalt rotas, darināt kokli, 
veidot māla traukus, iet pirtī, 
kārtot ziedu kompozicijas, meklēt 

savus iekšējos spēka avotus. Un, 
protams, kā nu bez vēja dziesmas ‒ 
šis saiets iecerēts īpaši mūzikāls. 
Te pat iesācēji varēs iemācīties 
notis un visu nedēļu apgūt vijoles, 
kokles vai ģitaras spēli, kā arī 
dziedāt korī un vingrināt balsi 
“Balss darbnīcā”. 

Protams, būs arī 3x3 saietos ne -
iztrūkstošais vakara un nakts pro-
grammu klāsts ‒ brīvais mikro-
fons, iespēja ierakstīt savu dzies-
mu 3x3 saieta diskā, ikvakara 
danči, zolītes un novusa turnīrs, 
orientēšanās ģimenēm, nakts 
spor ta spēles un daudz kas cits. 

Saieta laikā nakšņosim praktis -
ki un askētiski – galvenokārt uz 
matračiem skolas klasēs un bēr-
nudārza telpās. Visu diennakti  
būs pieejams siltais ūdens un 
dušas. Tiem, kam nepieciešams 
lielāks komforts, mēģināsim rast 
individuālus risinājumus turpat 
vidusskolas dienesta viesnīcā vai, 

par papildu samaksu, tālākās 
atpūtas vietās.

3x3 saietu Salacgrīvā organi - 
zē jam mēs, Cepļu ģimene, un 
mums tas būs otrais. Daļa no jums 
varbūt atceras arī pirmo mūsu 
vadīto saietu Kocēnos 2012. gadā, 
kas bija īpaši skanīgs, jo bērniem 
bagāts. Mums pašiem ir 4 bērni, 
un mūsu galvenā 3x3 sajūta ir 
ģimeniski tuva kopābūšana. Ar   
to gribam dalīties un piedzīvot 
kopā ar jums. Mēs zinām: stiprināt 
latviskas ģimenes, sekmēt latvis-
kas draudzības, veicināt latvisku 
kopības izjūtu un attīstīt latvisku 
kultūrvidi ‒ tas patiešām var no -
tikt starp mums visiem, ja spējam 
pacelties pāri tam, kas mūs šķir, 
un ļauties tam, kas mūs vieno.

Uz tikšanos Salacgrīvā!

Ārzemju dalībniekus lūdzam 
līdz 2017. gada 1. maijam pie -
teikties pie Līgas Rupertes, 
e-pasts: liga3x3@iserv.net, 2141 
Brunsink N.E., Grand Rapids, MI 
49503, USA, tel. (616)456-8023.

Dalības maksa ir US $350 per-
sonai (bērniem līdz 7 gadiem pus-
cena), bet nepārsniedzot $800 ko -
dolģimenei (eiro attiecīgi pēc kur-
sa). Marta sākumā tiks publicēta 
sīkāka un precīzāka informācija 
par ievirzēm un to vadītājiem, 
dienas plāns u.c. 

Otrs 3x3 saiets Latvijā notiks 
Rūjienā no 2. līdz 9. jūlijam. In -
formācija par visiem 3x3 pasaulē 
ir atrodama www.3x3.lv,  tā pub-
licēta arī mūsu laikraksta 40. nu -
murā.

Cepļu ģimenes foto 2015. gada jūlijā

Salacgrīvas puses jūrmalas skats

DINA un REINIS CEPĻI

Latvijā jau astoto reizi notiek patriotiskā spēle “Jaunie Rīgas sar -
gi: Atceries Lāčplēšus” brīvā dabā, kas atraktīvā veidā populārizē Jaun-
sardzes kustību un Nacionālos bruņotos spēkus (NBS) jauniešu vidū. 
Beverīnas novada Trikātā uzvarēja Jāņa Cimzes Valkas ģimnazijas ko -
manda, saņemot balvā iespēju apmeklēt NBS Gaisa spēku aviācijas bazi 
Lielvārdē 16. decembrī. Spēle notika arī Rēzeknes novada Bērzgalē, 
Siguldā, Talsos, bet 25. novembrī tā būs Valmierā un 9. decembrī Dau-
gavpilī.

Madonas slimnīca saņēmusi Pēteŗa Avena labdarības fonda “Pa -
audze” dāvinājumu dzemdību nodaļai – ultrasonografu EPIQ5; tam ir 
augstas izšķirtspējas sistēma, kas paredzēta izmantošanai vispārīgas 
attēlveidošanas, invazīvās radioloģijas, kardioloģijas, asinsvadu sistē-
mas izpētes, dzemdniecības un ginekoloģiskās procedūrās un analī - 
z ēs. Nodaļā gadā ir vidēji ap 500 dzemdībām. 2007. gadā saņemta no -
minācija “Mazulim draudzīga slimnīca”, kur ārstējas arī pacienti no 
Gulbenes, Jaunpiebalgas un Balvu novada. 

Līvānu novadā ar vietējo mecenātu atbalstu jau 12. gadu tiek pie-
šķirtas stipendijas jauniešiem studijām augstskolās. Šajā mācību gadā 
29 studenti saņems no 600 līdz 3000 eiro. Stipendiju kopējais fonds ir 
35 600 eiro. 

Rīgā, Daugavpilī, Liepājā, Ventspilī, Valmierā un Jēkabpilī notika 
1 eiro monētas monitorings. Pārbaudot 1 000 no apgrozībā esošajām   
1 eiro monētām, secināts, ka 29% ir emitētas citās valstīs. Katra trešā 
monēta ar Mildas attēlu ir aizceļojusi uz Eiropu. Latvijā to īpatsvars 
veido 71% no kopējā 1 eiro monētu kopskaita, liecina bankas Citadele 
inkasācijas dienesta SIA CBL Cash Logistics dati. 

Valmieras mūzeja Izstāžu namā no 10. līdz 30. novembrim būs 
skatāma virtuāla izstāde “Godinot Latviju”, kā arī būs iespēja izmēģināt 
datorspēli “Es pazīstu savu valsti”. Savukārt skolēniem piedāvā izglīto-
jošu programmu “Pazīsti savu valsti!”.

Valmierā 11. novembrī plkst. 17.30 Valmieras Sv. Sīmaņa baznī - 
cā notiks aizlūgums par Latvijas brīvības cīņās kritušajiem kaŗavīriem. 
Pēc tam no Rātslaukuma notiks Lāpu gājiens līdz pilsētas Centra 
kapiem, kur būs piemiņas brīdis. Savukārt Vidzemes Olimpiskā centra 
“Elektrum” ledus hallē no plkst. 20 līdz 21 būs publiskās sli došanas 
vakars “Ledus SarkanBaltSarkanais”.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



LAIKS 172016. ga da 5. novembris – 11. novembris

PĒRK
latviešu mākslinieku L.Liberta, J.Tīdemaņa,
S.Vidberga, N.Strunkes, V.Skultes, V.Tones,

J.Kazāka, K.Padega, R.Sutas, V.Purvīša, J.Rozentāla, 
J.Valtera, Skulmes u.c. darbus, kolekcijas. Interesē 

porcelāna, keramikas šķīvji, vāzes, koka figūras, 
skulptūras, latviskas senlietas.

Tālr.: 813-4189525
E-pasts: latgalerija@gmail.com

(Turpināts 20. lpp.)

Tālr: 973-746-3075

VESELĪBAS

APDROŠINĀŠANA
uz īsu vai ilgāku laiku

LATVIJAS CIEMIŅIEM
CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM

Zvaniet:
RESNICK & ASSOCIATES

800-324-6520

PĒRK
Darījumi ar Nekustamo īpa-
šumu Latvijā.
Tel. +371 20151111
e-pasts: 20151111@inbox.lv

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums 

BALTINAMI
piedāvā

apsaimniekot vai pirkt
Jūsu daudzdzīvokļu namu 

vai tā daļu Latvijā
A. Padegs 845-462-3317 (NY) 

apadegs@optonline.net

S P O R T S  A M E R I K Ā

LATVIJAS VALSTS PROKLAMĒŠANAS
98 GADU ATCERE

PRIEDAINĒ
Svētdien, 20. Novembrī, plkst. 1 pm

Svētbrīdis – Māc. Ieva Pušmucāne Kineyko
Svētku runu teiks Līga Ejupe, ALA kulturas noz.

KONCERTS
Latvijas postfokloras mūzikas grupa

"ILĢI"
Pēc koncerta saviesīgs vakars un silta bufete
Ieeja $ 25  Informācija www.priedaine.com

Bukmeikeru prog-
nozēs Kristaps

Por ziņģis un
Dāvis Bertāns

Sākusies NBA sezona, kur 
pirmo reizi piedalīsies divi spē -
lētāji no Latvijas. Kristaps Por-
ziņģis liks sporta līdzjutējiem par 
sevi runāt vēl vairāk un, ie  spē-
jams, pat piedalīsies 2017. gada 
visu zvaig žņu spēlē, prognozē 
sporta tota lizators 11.lv. Šāda 
iespēja tiek vēr   tēta ar 52% var-
būtību. Savukārt, Dāvja Bertāna 
Sanantonio Spurs kārtējo reizi ir 
starp titula favo rītiem un pastāv 
iespēja, ka arī latvietis tiks pie 
NBA čempionu gredzena.

Pērn Porziņģis pamatīgi pār-
steidza basketbola sabiedrību ar 
savu sniegumu un sagaidāms, ka 
šogad progress turpināsies. 11.lv 
paredz, ka Porziņģis būs viens no 
statistikas līderiem Ņujorkas 

Knicks rindās – otrais gūtajos 
punktos un atlēkušajās bumbās 
(attiecīgi caurmērā spēlē  16,5 un 
7,5), kā arī komandas līderis 
bloķētājos metienos (1,9). Pašai 
Knicks komandai tiek prognozē-
tas 40 uzvaras un 47% iespēja-
mība  iekļūt izslēgšanas spēlēs.

“Ne velti Porziņģis ir izpelnījies 
vienradža epitetu. Pat talantiem 
bagātā NBA līga nav pieredzējusi, 
ka 218 cm gaŗš spēlētājs spētu lau-
 kumā pārvietoties, driblēt un iz -
pildīt metienus kā ārējās līnijas 
spēlētājs. Vienlaikus arī prasmīgi 
izmantojot auguma priekšrocības 
gan uzbrukumā, gan aizsargājot 
savu grozu” stāsta 11.lv totali zā tora 
vadītājs Toms Piliksers. “Vasarā 
ieguldītais darbs ļaus progresēt un, 
iespējams, jau šosezon Kristaps 
nodrošinās dalību visu zvaigžņu 
spēlē. Atceroties pērn sacelto 
ažiotāžu līdzjutēju balsojumā un 
ņemot vērā sagaidāmo progresu 
laukumā, šāds scēnārijs šķiet 
visnotaļ ticams.”

Porziņģis ar 21 pun  ktu 
kaldina Knicks

sezonas pirmo uzvaru
Kristaps Porziņģis guva 21 pun-

 ktu NBA jaunās sezonas otrajā 
spēlē, bet viņa pārstāvētā Ņujor-

kas Knicks, aizvadot pirmo spēli 
savu skatītāju priekšā, ar rezultātu 
111:104 pārspēja Memfisas Grizz-
lies. Porziņģis šajā spēlē laukumā 
bija 36 minūtes un 22 sekundes, 
iemeta sešus no septiņiem div -
punktu metieniem, vienu no 
trim tālmetieniem un sešus no 
as  toņiem soda metieniem.

// FOTO: LETA

Kristaps izcīnīja arī piecas at  lē-
kušās bumbas, atdeva divas re -
zultātīvas piespēles, bloķēja vienu 
metienu un sakrāja piecas pie  zī-
mes. Ar 21 punktu Porziņģis bija 
rezultātīvākais spēlētājs Knicks 
komandā, 20 punkti bija Karmelo 
Entonija kontā.

Bertānam
laba debija

Dāvis Bertāns nospēlēja četras 
minūtes un guva piecus punktus 
savā NBA debijas spēlē,  bet viņa 

pārstāvētā Sanantonio Spurs ko -
manda izbraukuma spēlē neat-
stāja cerības uz panākumu pagā-
jušās sezonas līgas finālistei – 
Goldensteitas Warriors. Aizva dī-
tajā cīņā Spurs vienu no līgas gal -
venajām favorītēm sagrāva ar re -
zultātu 129:100. Bertāns lau ku mā 
izgāja spēles beigās, kad rezultāts 
jau bija 120:97. Dāvis  nospēlēja 
trīs minūtes un 41 sekundi, reāli-
zējot vienīgo izpildīto divpunktu 
metienu un arī vienīgo tālme tie nu. 
Tāpat viņa kontā fiksēta viena 
atlēkusī bumba un viena kļūda. 
Līdz ar to Bertāns kļuva par ce -
turto latvieti vēsturē, kurš spēlējis 
NBA, sekojot Gundaram Vētram, 
Andrim Biedriņam un Kristapam 
Porziņģim. Tāpat šī sacensība kļu-
 vusi par pirmo reizi līgas vēsturē, 
kad vienlaicīgi spēlē divi latvieši.

Liels panākums 
Latvijas basketbolam

Kristapa Porziņģa un Dāvja 
Bertāna vienlaicīga spēlēšana Na -
cionālās basketbola asociācijas 
(NBA) klubos ir uzskatāms par 
lielu panākumu Latvijas basket-
bolam, Latvijas Radio teica Gun-
 dars Vētra. Viņš 90. gados kļuva 
par pirmo latvieti NBA.

Dāvis Bertāns un Kristaps Por-
ziņģis

Porziņģa un Bertāna pakāp-
šanās NBA līmenī apliecina, ka 
jaunatnes basketbols Latvijā ir uz 
spēcīgām kājām, sacīja Vētra. 
Viņš uzsvēra, ka Porziņģim jau 
tagad ir svarīga loma ne tikai 
Ņujorkas Knicks sastāvā, bet visā 
līgā. Savukārt Dāvim Bertānam 
komandā Sanantonio Spurs ir 
labas izredzes kļūt par teicamu 
spēlētāju.



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris18

(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr. baznīca (58 Irving St, Brook-
line MA).

13. novembrī 13:00 grupas 
„Iļģi” koncerts. Rīko Amerikas 
Latviešu tautiskā savienība. 
Info: Marcis Voldiņš, tālr.: 617-
969-2310.

4. decembrī 12:00 – 15:00 
(pēc dievk.) Trimdas draudzes 
Ziemsvētku tirdziņš. Galdus, 
lūdzu, pieteikt draudzes kan-
celejā. Info: e-pasts: bostonas-
trimdasdraudze@gmail.com 
tālr.: 617-232-5994

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531 North 7th St).
19.novembrī 14:00 Latvijas 

dibināšanas atceres sarīkojums. 
Svētku runu teiks ALA Kultūras 
nozares vadītāja Līga Ejupe. 
Aktā piedalīsies Filadelfijas lat-
viešu skolas audzēkņi. Kon certa 
daļā – Latvijas postfolkloras 
grupa „Iļģi”. Visi laipni aicināti 
uz pieņemšanu un Dzintara 
galda sarūpētām vakariņām pēc 
koncerta. Rīko visas Filadelfijas 
un apkimes latv. draudzes un 
organizācijas. Ieeja $25, tiem, 
kuŗi ieradīsies tautastērpā, – $15; 
labvēļu ziedojums – vismaz $50. 
Bērniem un studentiem ieeja 
brīva. Filadelfijas Latviešu org. 
Padome lūdz apmeklēt arī ko -
pīgo Valstssvētku dievk. piekt-
dien, 18. novembrī 7:00 Sv. Jāņa 
dr. dievnamā.

KLĪVLANDE (OH)
Latviešu dr. nams (1385 An -

drews Ave, Lakewood OH).
16.novembrī 19:00 grupas 

”Iļģi’’ koncerts. Rīko Klīvlan-
des latv. biedrība. Info: Haralds 
Mazzariņš, tālr.: 330-467-7830.

LINKOLNA
Linkolnas apv. latv. ev. lut. dr.
5.novembrī 16:00 Mārtiņu 

vakars. Masku gājiens, pig roast, 
wine tasting. Koncerts – Zinta 
Pone.

MANČESTERA (CT)
21 Garden St, Manchester CT 

06040.
19.novembrī 12:00 Valsts 

svētku apvienotais dievk. ar 
Vilimantikas latv. ev. lut. drau-
dzi diak. Indriķa Kaņepa vadībā. 
Svētku svinības turpināsies ar 
Dr.Maijas Hinkles priekš la sī-
jumu „Saglabāsim mūsu stātus 
un pieredzēto”. Dr. Hinkle ir 
„Latvieši pasaulē – muzejs un 
pētniecības centrs” valdes prikš-
sēde. Sekos saviesīga daļa ar 
mielastu. Ieeja pret zieojumiem 
mūzejam „Latvieši pasaulē”.Visi 
arvien laipni gaidīti! Dr. pr. 
Astra Vilinskis, tālr.: 413-568-
9062.

ŅUJORKA
Daugavas Vanagu apvienība 

Ņujorkā ielūdz uz Lāčplēša die-
nas svinībām!

5.novembrī 14:00 sanāksim 
kopā, lai atcerētos mūsu tautas 
Lāčplēšus. Vienosimies kopībā 
un godināsim tos, kas ziedoja 

sevi Latvijai. Daugavas vana-
dzes parūpēsies par našķiem un 
īstu Rīgas Sargu zupu. Uz brīdi 
paliksim klusi, pieminot mūsu 
ilggadējo DV priekšnieci un 
dvēseli – Aizsaulē aizsaukto 
Mariju Lidiju Donohue-Maher.

Dievs man deva, Dievs atņēma
Manu pašas augumiņu;
Eimat ļaudis, tekat ļaudis,
Noslaukiet asariņas.

Latviešu dr. Jonkeru bazn. 
(254 Valentine Ln, Yonkers NY).

12. novembrī 12:00 Valsts 
svētku sarīkojums ar Latvijas 
Ārkārtējā un pilnvarotā vēst-
nieka ANO Jāņa Mažeika uzru-
nu. Koncertēs slavenā folkloras 
grupa „Iļģi”. Sarīkojuma starp-
brīdī piedāvās siltas pusdienas 
pret ziedojumiem. Pēc koncerta 
saldais ēdiens, kafija un vīns. 
Ieeja: $75 labvēļu biļetes; $25, ja 
pasūtina biļetes pirms 4. novem-
bŗa; $30 pie durvīm. Jauniešiem 
līdz 14 gadiem ieeja brīva. 
Iepriekšēja pieteikšanās pie 
Imanta Kalniņa līdz 4. nov.: 42 
Hackensack St, Woodridge NJ 
07075. Čeki rakstāmi uz Council 
of American-Latvian Organiza-
tions of New York, Inc.’’. Lai 
saņemtu biļetes, atsūtiet čeku 
kopā ar sev adresētu aploksni. 
Lūdzu, pieteikties koncertam 
un pusdienām, laikus iegādājo-
ties biļetes! Info: Baiba Rudzīte-
Pinne, tālr.: 917-270-4786, 
e-pasts: pinnis@banet.net

 PRIEDAINE (NJ)
Priedaine (1017 Hwy 33, 

Free   hold, NJ).
11.novembrī 13:00 Kino iz -

rāde – filma “Vienīgā fotogrāfija” 
Stāsts par vienīgo fotogrāfiju no 
1918. gada 18. novembra Lat-
vijas valsts proklamēšanu. 
Pul kst. 14:00 sekos otra filma 
“Ezera sonāte” – filma no Lat-
vijas kinoklasikas zelta fonda.  
Klasiska melodrāma, kuŗas pa -
nākumus savulaik nodrošināja 
perfekts režisoru tandēms – 
populārais aktieris Gunārs Ci -
linskis un režisors Varis Brasla.  
Tēja kafija būs,uzkodas lūdzam 
nest pašiem, ziedojums vēlams.  
Informācija: Jānis Grigalinovičs 
– Leja 732-610-8226

20.novembrī 13:00 grupas 
„Iļģi” koncerts. Rīko Ņūdžer-
sijas latv.biedrība. Info: Jānis 
Students, tālr.: 732-836-9750.

SIETLA (WA)
Sietlas latv. sab. centrs (11710 

3rd Ave NE, Seattle WA 98125), 
www.seattlelatviancenter.com 

8. novembrī 12:00 pensionāru 
pusdienas ar programmu.

12.–13.novembrī Ziem svē t-
ku tirdziņš. Sestdien 10:00-
17:00; svētdien 12:00-16:00.

20.novembrī Valsts svētku 
sarīkojums ar bijušās ALAs 
priekšsēdes Anitas Bataragas 
uzrunu, plkst.12:00 pēc dievka-
lpojuma Latviešu centrā.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu 

bied rības nams (1705 9th Ave 
N, St.Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar-
bību un grāmatu ziedojumus 
vairs nepieņem. Par vēlmi iz -
ņemt grāmatas lasīšanai, lūdzu, 
zvanīt Mārai Prāvs, tālr.: 727-
851-941.

5.novembrī 17:00 sezonas 

atklāšanas sarīkojums – Mār-
tiņu vakars. Viesi tiek aicināti 
ierasties ķekatnieku tērpos, ķe -
katnieku noskaņojumā. Vakara 
viesus Biedrības saimnieces 
cienās ar īsti latviskām siltām 
vakariņām. Par danču priekiem 
gādās Ilmārs Dzenis. Loterijā 3 
lieliski dāvanu grozi! Jautrību 
veicinoši dzērieni līdzi jāņem 
pašiem. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $ 15.

18.novembrī 15:00 LV di  bi-
nāšanas 98. gadadienai veltīts 
svinīgs vakars ar ALAs kultūras 
nozares vadītājas Līgas Ejupes 
svētku uzrunu, kas būs veltīta 
Latvijas simtgadei. Uz Latvijas 
veselību varēs pacelt pa glāzei 
vīna un baudīt svinību kliņģeri. 
Ieejas ziedojums, sākot ar $5.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

TORONTO 
Kanadas latv. centrs (4 Credit 

Union Dr, Toronto Ont.).
5.novembrī 9:00-16:00 

Mārtiņu tirdziņš un azaids.
18.novembrī – Diena Lat-

vijai! Vesela diena veltīta Lat-
vijai.

18.novembrī 19:00 grupas 
„Iļģi” koncerts. Rīko Kanadas 
latv.centrs Toronto. Info: Alberts 
Upeslācis, tālr.: 416-222-4021.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in -
formāc. daļas vadītāja Una Vei -
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv.ev.lut.Trim-

das dr: (58 irving St, Brookline, 
MA 02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com. Sazinieties ar 
draudzes kanceleju, tālr. 617-
232-5994.

Dievk. notiek 10:00. 
• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 

dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi  -
cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; E-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.
com/Čikāgas-Ciānas-draudze-
255043897965234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr.birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226). Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība. Trešdienās 
17:00 Bībeles stundas. Treš die-
nās 15:00 – 17:00 un ceturt-
dienās 9:00 – 13:00 mācītāja 
pieņemšanas stundas. Māc. H. 
Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdie-
nās 10:00. 13.novembrī Dievk. 
Latvijas Valsts svētku akts. 20.
novembrī Mirušo pie  miņas 
dienas dievk. Nodarbība bēr-
niem.

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 

Luth. Church (1901 E Commer-
cial Blvd, Ft. Lauderdale FL 
33308). Info: Ilze Folkmane 
Gibbs, e-pasts: folkmane@hot-
mail.com Info: Andrejs Jugs, 
tālr.: 561-447-9050. Dievk. no -
tiek 14:00. Pēc dievk. visi lūgti 
pie kafijas galda! Dievk. notiks 
13.novembrī, 18.decembrī, 
15.janvārī, 19.februārī.

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: baznīca (1927 River-
side Ave, Los Angeles CA 90039). 
13.novembrī 11:00 dievk. ar 
dievg. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
20.novembrī 11:00 laju vadīts 
dievk.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. 
Jānis Keggi, dr. sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Ieva Dzelzgalvis. Dievk. 
notiek 11:00. 6.novembrī Dievk. 
ar Sv. vak. 13. novembrī Dievk. 
18. novembrī 7:00 Ekumēnis-
kais Valsts svētku dievk. 20. no -
vembrī Mirušo piemiņas dienas 
dievk. ar Sv. vak. 27.novembrī 
1.Adventa angļu val. dievk. ar 
Sv.vak. 4.decembrī 11:00 2. Ad -
venta dievkalpojums. Atzī mē-
sim māc. Ievas 10 kalpošanas 
gadus. 11.decembrī 11:00 3. 
Adventa dievkalpojums. Skolas 
eglīte. 18.decembrī 11:00 4. Ad -
venta dievkalpojums.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut.
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49996). Māc. A. Gra-
ham. Pēc dievk. kafijas galds. 
6.novembrī 10:00 laju vadīts 
dievk. Kafija. 11.novembrī 11:00 
lūgšanu grupa „Aka” bazn. lejas 
telpās. 13.novembrī 10:00 Lat-
vijas Valsts svētku dievk. 16.no -
vembrī 11:00 Bībeles stunda 
ciemā Latvija. 20. novembrī 
10:00 Mūžības svētd. Dievk. ar 
dievg. Kafija. 23. novembrī 
11:00 Bībeles stunda bazn. lejas 
telpās. 27. novembrī 10:00 1.Ad -
ventes dievk. ar dievg. Kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svēt-
dienās 14:30. Bībeles stundas 
notiek 10:00 katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -
vīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2. svētdienā dievk. angļu 
val. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. 

dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr.pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 19.no -
 vembrī 12:00 Valsts svētku 
apvienotais dievk. ar Viliman-
tikas latv. ev. lut. draudzi diak. 
Indriķa Kaņepa vadībā. Seko-
jošā sarīkojumā runu sniegs 
Dr. Maija Hinkle, „Latvieši pa -
saulē – mūzejs un pētniecības 
centrs” valdes priekšsēde. Sekos 
saviesīga daļa ar mielastu. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape 
Lauma Zušēvica, tālr.: 414-421-
3934, e-pasts: pastorlauma@
gmail.com, Dr. pr. Sandra Kalve, 
tālr.: 414-258-8070. Dievk. 
notiek svētdienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Dievk. 
notiek 10:00. Pēc dievk. sa -
drau dzība. dievk. ar Sv. vak. 
4.-6.novembrī LELBA Vidienes 
apgabala konference mūsu baz-
nīcā. 5.novembrī LELBA sa -
draudzības vakars. 6.novembrī 
dievk. ar Sv.vak. Prāv. I. Larsen; 
mūzika – Mpls. Dvēsele, T&Dz.
Josti. 13.novembrī dievk.ar 
bērnu uzrunu. Svētdienas skola. 
17. novembrī 11:00 rīta Bībeles 
stunda. 20.novembrī Mirušo 
piemiņas dievk. ar Sv. vak. 20.
novembrī 12:30 Kapu svētki 
Lakewood kapsētas kaplīčā. 22.
novembrī 19:00 vakara Bībeles 
stunda. 27.novembrī 11:00 1. Ad -
venta dievk. 3.decembrī 11:00-
15:00 Ziemassvētku tirdziņš.

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org. Dievk. notiek 14:00. 
Mācītāja vieta vakanta! 20.no -
vembrī 15:00 Mirušo piemiņas 
dievk. Māc. Zvirgzds. 4.decem-
brī 14:00 Otrā adventa dievk. 
24.decembrī 16:00 Norvēģu 
bazn. Svētku vakara dievk.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ). Māc. Ieva Puš-
mucāne-Kineyko, tālr.: 908-638-
1101, e-pasts: latvianlutheran -
church@gmail.com 6.nov. 13:30 
dievkalpojums ar dievgaldu, 
Mirušo piemiņas idenas atzī-
mēšana. 20.nov. 13:00 Svēt-
brīdis un Latvijas Valsts svētku 
sarīkojums Priedainē. 4.dec. 
13:30 dievkalpojums ar diev-
galdu, II Adventa svētdiena. 
11.dec. 11:00 Adventa koncerts: 
vijolniece Una Tone, seko Drau-
dzes eglītes sarīkojums, siltas 
pusdienas un svētku tirdziņš. 
24.dec. 17:00 Ziemsvētku vaka-
ra dievkalpojums.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
St. Andrew Lutheran Church 

(335 Reynolds Ave, Parsippany 
NJ).

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY).



LAIKS 192016. ga da 5. novembris – 11. novembris

Mūžībā aizgājis mūsu

fil! SIGURDS OTO KROLLS
med., 1955.I

Dzimis 1931. gada 12. novembrī Rīgā,
miris 2016. gada 24. oktobrī Madison, Mississippi

Mūsu mīļais filistrs

Inženieris

MARĢERS CAUNE
Dzimis 1932. gada 12. martā Jaunjelgavā,

miris 2016. gada 24. oktobrī Three Rivers, MI, ASV

(Turpināts no 18. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Dieva miera aizgājis mūsu mīļais

MĀRTIŅŠ ELMĀRS ĒVELE
Dzimis 1924. gada 9. decembrī Rāmuļu pagasta Krastiņos,

miris 2016. gada 29. septembrī Barrington, IL

Dieva mierā aizgājusi

IRENE INCIS
Dzimusi 1921. gada 8. maijā Rīgā, Latvijā,

mirusi 2016. gada 20. oktobrī Sykesville, Maryland

Mūžībā aizgājis
Mūsu konfuksis 1956. II

Korporācija Talavija

Fil! MARĢERS CAUNE ing.
Dzimis 1932. gada 12. martā Jaunjelgavā, Latvijā,

miris 2016. gada 24. oktobrī Three Rivers, Mičiganā, USA

Mīlestībā paturēs:
MEITA SANDRA

ASTRIDA
IRISA UN DENNIS

IEVA, MARA UN DAVID, KRISS
EDGARS UN KAREN

Mīlestībā piemin 
ILZE, IEVA, DACE, ANDRIS

MAZBĒRNI MĀRA, PĒTERIS
DĀVIS, LAILA AR ĢIMENĒM 

Sērās 
EDUARDS, ARTURS, IVARS

MĀRIS, JURIS, JĒKABS
ANTONS, JĀNIS UN MODRIS

LETTONIAS KONVENTS un F!P!B!

KORPORĀCIJA TALAVIJA

Tu arvien būsi šai pusē,
Tai gaismā, ko atstājis mums.
Kaut arī sirds Tava klusē,
Mums paliek šis mantojums.

Nemaz nevajag jau daudz –
Pateikt paldies, vaigu glaust. 
Ļaut vēl mirkli apsēsties,
Viņas stāstos klausīties. 
/A. Ezerroze/

Buršu garā
Draudzībā
Sirsnībā

Manhatena, Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St, NY).

6.novembrī 10:00 dievkalpo-
jums Jonkeru baznīcā, māc. 
Saivars. 10:30 dievkalpojums 
Salas baznīcā, māc. Saliņš

12.novembrī 14:00 Jonkeru 
baznīcā Valsts svētku akts. 
Svētku runa – Jānis Mažeiks, 
Latvijas ārkārtējais un pilnva-
rotais vēstnieks ANO. Koncer-
tēs folkloras grupa „Iļģi”. Siltas 
pusdienas.

13.novembrī 10:00 dievkal-
pojums Jonkeru baznīcā, dia-
kons Kaņeps. Salas baznīcā 
10:30 Valsts svētku dievkalpo-
jums, māc. Saivars, seko kafijas 
galds.

18.novembrī St. Andrew baz-
nīcā, 11:00 Valsts svētku diev-
kalpojums, prāv. G. Lazdiņš, 
seko svētku akts ar Ritas Gāles 
dzeju un prāv. G. Lazdiņa stās-
tījums par LELBāL darbību 
Latvijā.

19.novembrī Manhatenā 
Seafarers 14:00 dievkalpojums 
ar dievgaldu, māc. Saliņš.

20.novembrī Jonkeru baz nīcā 
10:00 Mirušo piemiņas dienas 
dievkalpojums ar dievgaldu, 
māc. Saivars. Salas baznīcā 
10:30 Mirušo piemiņas dienas 
dievkalpojums ar dievgaldu, 
māc. Saliņš.

27.novembrī Jonkeru baznīcā 
10:00 dievkalpojums, māc. Sai-
vars. Salas baznīcā 10:30 diev-
kalpojums, māc. Saliņš

• Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14450). Diakone Linda 
Sniedze-Taggart. 12.novembrī 
14:00 Latvijas Valsts dibināša-
nas svētku dievk. Sarīkojums. 
Lūgums atnest groziņus! 27.no -
vembrī 14:00 Mirušo piemiņas 
dienas dievk. ar dievg.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kon-
taktpersona Mary Beth Dzirnis: 
989-781-1163,e-pasts: dzirnis@
chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com. Māc. Mār-
tiņš Rubenis. Dievk. notiek 
12:00. Pēc dievk. kafijas galds. 
12.novembrī 12:00 Latvijas 
Valsts dibināšanas atceres dievk. 
Svētku programma un pusdie-
nas sarīkojumu telpās. 10.de -
cembrī Ziemsvētku Dievk. ar 
dievg. Kafijas galds un Ziem-
svētku vecīša sagaidīšana.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc dievk. sa -
iets ar groziņiem. Māc. A. Kal-
niņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, e-pasts: kalnin-
sis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Dievk. notiek 10:30. Prāv. 
D. Cilne, tālr.: 206-674-9600, 
e-pasts: cilnis@earthlink.net. 
Info: www.seattlelatvianchurch.
org 6.nov. 10:30 dievkalpojums. 
13.nov. 10:30 Lāčplēša dienas 
dievkalpojums ar dievgaldu. 
20.nov. 10:30 Valsts svētku diev-
kalpojums. Piedalīsies lat viešu 
skolas bērni. Svētku aktā pēc 
dievkalpojuma runās bijušā 
ALAs priekšsēde Anita Bata-
raga. 27.nov. 10:30 Mirušo pie-
miņas dienas dievkalpojums ar 
dievgaldu.

• Skenktedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). 20. novembrī 14:00 Lat-
vijas Valsts dibināšanas atceres 
un Mirušo piemiņas dienas 
dievk. Dz. grām. Diakone L.
Sniedze -Taggart.

• St. Pētersburgas latv. ev. 
lut. dr.: Dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek Biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. 

Katras 1. svētdienas dievk. 
notiek Biedrības namā plkst. 
14:00. 4.novembrī draudzes 
valdes sēde. 6.novembrī Dievk. 
Biedrības namā. 13.novembrī 
Bībeles stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. Dr. Anita 
Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Kārlis A. 
Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom. pr. Maija Sukse, tālr.: 416-
221-4309, e-pasts: sukse@sym-
patico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 

Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, 
tālr.: 703-264-0089. Svētdienās: 
9:15 Latviešu skola. 10:00 Za -
ķīši. Dievk.notiek 11:00. Kafi-
jas galds. Grāmatu galds.

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268. 12.novembrī 11:00 
Dievk.ar dievg. Māc. Daina Sal-
nīte. Draudzības saiets pie kafi-
jas galda lejas zālē. 10.decembrī 
12:00 Adventa dievk. ar dievg. 
Diak. Indriķis Kaņeps. Draudzes 
Ziemsvētku eglītes iedegšana 
un kafijas galds lejas zālē. Visi 

būs mīļi gaidīti!
10.dec. plkst. 14:00 Ziem svēt-

ku, Svētvakara dievk.
Svētvakara dievk. vadīs māc. 

Daina Salnīte
Visi gaidīti!
Vilimantikas dr. priekš.. Vija 

Bachmuts
– telf. 860 644 3268
• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 

lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 
vēlākais – SVĒTDIENĀS! 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.

Sit tibi terra levis!



LAIKS 2016. ga da 5. novembris – 11. novembris20

S P O R T S  A M E R I K Ā L A T V I J A S  S P O R T I S T I  PA S A U L Ē

IĻGU viesturneja Ziemeļamerikā 2016. gadā
Turneju atbalsta

Latviešu Fonds un Kultūras ministrija caur PBLA 

ŅUJORKĀ* – sestdien, 12. nov., plkst. 12:00
Latviešu dr. Jonkeru baznīcas telpās – 254 Valentine Ln. Yonkers, NY
Rīko Ņujorkas latviešu organizāciju padome – Baiba Pinne 917-270-4786

BOSTONĀ* – svētdien, 13. nov., plkst. 13:00
Trimdas draudzes zālē – 58 Irving St. Brookline, MA 
Rīko Amerikas latviešu tautiskā savienība – Marcis Voldiņš 617-969-2310

KLĪVLANDĒ – trešdien, 16. nov., plkst. 19:00
Latviešu draudzes namā – 1385 Andrews Ave, Lakewood, OH
Rīko Klīvlandes Latviešu biedrība – Haralds Mazzariņš 330 467 7830

TORONTO* – piektdien, 18. nov., a. 19:00
Kanādas Latviešu Centrā - 4 Credit Union Dr. Toronto, Ont.
Rīko Kanādas latviešu Centrs Toronto – Alberts Upeslācis 416-222-4021

FILADELFIJĀ* – sestdien, 19. nov., plkst. 14:00
Filadelfijas brīvo latvju biedrībā – 531 N 7th St. Philadelphia, PA
Rīko Filadelfijas organizāciju padome – Valdis Bašēns 856 426 1834

PRIEDAINE* – svētdien, 20. nov., plkst. 13:00
Priedainē – 1017 Hwy 33, Freehold, NJ  
Rīko Ņūdžersijas latviešu biedrība – Jānis Students 732-836-9750

*daļa no Valsts svētku akta

Turneju rīko Latviešu kultūras biedrība TILTS
sadarbībā ar vietējām organizācijām. 

Gaŗezera volejbols bildēs Eiropas 
meistarsacīkstes 

diennakts skrējienā
Francijā 21. reizi risinājās Ei   ro-

pas meistarsacīkstes diennakts 
skrējienā. Aplis bija 1,120 km gaŗš.

Meiteņu turnīru uzvarētājas, komanda Kanons: Marlēna Ramane, 
Liene Millere, Maija Grīnberga, Katrīna Kanberga, Aija Ābele, 
Solvita Kārkliņa, Kāra Steele (MVP)

Trešo gadu pēc kārtas 4+2 turnīru uzvarēja komanda Banķieri. 
Priekšā: Dainis Bērziņš, Marika Racibarskas, Ēriks Velkme, 
aizmugurē ‒ Ēriks Krievs, Aleks Berkolds, Markus Melbārdis, 
Krišjānis Bērziņš, Lija Krieva, Ārija Inveisa

Zēnu turnīru uzvarētāji, komanda Rārī gang. Emils Magone, 
Dāvis Berkolds, Pauls Šulcs, Aleks Melbārdis, Pauls Galiņš, Andris 
Ģērmanis, Žiž Bekeris  un Nils Jansons

Turnīra vadītājs Ēriks Kore pasniedz vērtīgākā spēlētāja (MVP) 
balvu Dainim Bērziņam

Normunds Laucis no sacensību 
debitanta kļuva par komandas 
līderi // FOTO: Edijs Veips

Dace Veipa savā otrajā 24 stun-
du skrējienā sasniedza jaunu 
personisko rekordu
// FOTO: Edijs Veips

 Diennakts laikā vairāk par 200 
kilometriem pieveica Latvijas 
ko  mandas pārstāvji Normunds 
Laucis (212,613km, 53. vieta) no 
Aizkraukles un Nikolajs Lucāns 
(205,396, 67.vieta) no Jūrmalas. 
Jānis Actiņš finišēja pēc 193,252 
kilometriem, izcīnot 97.vietu. Ar 
611,261 komandas kilometriem 
Latvijas izlase ierindojās 12. vietā, 
no uzvarētājiem – viesmīlīgajiem 
mājiniekiem – frančiem atpa-
liekot 152 kilometrus. 

Latvijas labākā supergaŗo 
distanču skrējēja Dace Veipa 
(170,760 km) laboja savu līdz ši-
ējo personisko rekordu par de  vi-
ņiem kilometriem un jau uzreiz 
pēc sacensībām apsvēra domu par 
startu 2017. gada pasaules meis-
tarsacīkstēs, kas jūlijā risināsies 
Ziemeļīrijā. Daces Veipas lielā kais 
gandarījums ir pilnā komandu 
ieskaite nacionālo izlašu vērtē-
jumā, jo atšķirībā no pērnā gada, 
kad startēts vienatnē, šogad pa -
līdzēja Aija Linē (150,383km) un 
Inita Nereta (117,285km). Lat vi jas 
komanda izcīnīja 15. vietu, sum mā 
savācot 438,428 kilometrus, pār-
spējot kaimiņzemes Igaunijas skrē -
jējas. No uzvarētājām polie tēm 
(701,429 km) Latvijas komanda 
atpalika par 263 kilometru sum-
mu. Veipa izcīnīja 51. vietu.

Latvijas
kalnu taku skrējēji 

PM Portugālē
29. oktobŗa rītā plkst. 5 pēc 

vietējā laika Portugalē tika dots 
starts pasaules meistarsacīkstēm 
(PM) kalnu taku skriešanā. Otro 
reizi PM startēja Latvijas koman-
da ar 13 taku skrējējiem. Vīriešu 
izlases sastāvā ir Andris Ro  ni -

moiss, Mārtiņš Puriņš, Jānis 
Kūms, Oskars Cimermanis, 
Didzis Glušņevs un Andrejs 
Jesko. Sieviešu komandu pār-
stāvēja Irita Puķīte, Līga Ārniece, 
Marta Zumberga, Viviana Kiri-
lova, Laura Čakle, Ilze Lapiņa un 
Linda Beldava.

Sevastovas sezona
Sezonas beigas nav izdevušās 

kā cerēts, taču sezona kopumā, 
jo īpaši uz māla un zāles laukiem, 
bijusi ļoti laba, ļaujot sasniegt 
augstu vietu WTA pasaules ran gā, 
sarunā ar plašsaziņas līdzekļiem 
gandarījumu neslēpa šī brīža 
valsts pirmā dāmu tenisa rakete 
Anastasija Sevastova. Anastasija 
sezonu sāka pasaules rangā 
(WTA) 113. vietā, bet pabeidza 
35. vietā. Sevastova šosezon guva 
savu lielāko panākumu karjērā, 
aizkļūstot līdz ASV atklāto 
meistarsacīkšu  ceturtdaļfinālam, 
pirmo reizi Grand Slam turnīrā 
iekļūstot astoņu labāko dalīb-
nieču skaitā. 

Savukārt vēl lielāku prieku 
Sevastova pauda par aizkļūšanu 
līdz Maljorkas International tur-
nīra finālam, jo tas bija izdevies 
uz zālāja seguma laukumiem, 
kur iepriekš karjērā Sevastovai 
pagalam nebija veicies.

DAŽOS VĀRDOS
 Lielu karjēras daļu Nacionā-

lajā hokeja līgā (NHL) aizva-
dījušais Sandis Ozoliņš kļuvis 
par Rīgas Dinamo galvenā tre-
neŗa Normunda Sējēja palīgu. 
Ozoliņš Dinamo sastāvā iepriekš 
aizvadījis vairākas sezonas spē-
lētāja statusā.

 Harfsenas pilsētā Nīderlandē 
norisinājās šīs sezonas Eiropas 
meistarsacīkšu posms enduro. 
Sacīkstēs Latviju pārstāvēja bi -
jušais Dakaras rallija sportists 
Jānis Vinters. Viņš, saskaroties 
ar ļoti nepatīkamu starpgadīju-
mu (viņam nozaga motociklu), 

tomēr startēja, izcīnot ceturto 
vietu savā klasē.

 Latvijas uzņēmums BLIND-
SAVE, kas līdz šim attīstījis un 
ražojis ekipējumu florbola vārt-
sargiem, radījis pasaulē pirmos 
aizsargus, kas pieņem sportista 
ķermeņa formu. Izmantojot uni-
kālā aizsargmateriāla īpašības 
un funkcionalitāti, uzņēmums 
izstrādājis daudz plānākus un 
triecienizturīgākus aizsargus, 
kas būs piemēroti arī basket-
bolistiem un citiem iekštelpu 
sporta veidu pārstāvjiem.

 Par Latvijas gada labāko 
riteņbraucēju pirmo reizi karjērā 
tika nosaukts Gatis Smukulis, 
savukārt par Latvijas labāko 
jauno riteņbraucēju nosaukta 
Vineta Pētersone.

 Klajā nākusi grāmata „Ri  teņ-
braukšanas sports Latvijā  trīs 
gadsimtos”. Grāmatas autors un 
sastādītājs ir Atis Jansons, kas 
60. gados pats bijis Latvijas čem -
pions un rekordists treka riteņ-
braukšanā, ar palīgiem iepazīs-
tina ar spilgtākajām personībām 
un notikumiem Latvijas riteņ-
braukšanā no tās pirmsāku miem 
aizpagājušajā gadsimtā līdz mūsu 
dienām.  

 Maltā šobrīd norisinās viena 
no nozīmīgākajām jachtu rega-
tēm pasaulē Rolex Middle Sea 
Race 2016. Regate ir 600 jūdzes 
jeb ap 1000 km bez apstājas. Ar 
jachtu Ton Ton Maltacharters, 
kuŗa piedalās 5. klasē, brauc arī 
divi latvieši – Ilgonis Balodis un 
Raimonds Salats.

 Olimpiskā čempione skele-
tonā sievietēm Lizija Jarnolda 
vērsusies pie Starptautiskās bob-
sleja un skeletona federācijas 
(IBSF) ar aicinājumu nerīkot 
2017. gada pasaules meistarsa-
cīkstes Krievijas pilsētā Sočos, 
neizslēdzot iespēju boikotēt sa -
cen sības, ja to norises vieta ne -
tiks mainīta.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


